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Køge 1753
en kollektiv biografi

En hilsen til Grethe llsøe

"Køge Bys borgere 1753“, som er en kollektiv biografi over en bys 
borgere i et givet år, er tilegnet landsarkivar Grethe llsøe som en 
hilsen på hendes 60-års dag den 21/5-1993. Det er en tak fra nogle 
af hendes medarbejdere for et mangeårigt dynamisk og iderigt virke 
i Landsarkivets tjeneste, som arkivar 1964-85 og siden 1985 som 
leder af arkivet.

Der ikke er nogen tvivl om, at Grethe llsøe har sin geografiske sjæl 
deponeret i Køge - utallige udtalelser vidner om, at hendes hu står 
til barndommens hjemegn, og dette bekræftes også af flere af hendes 
seneste forskningsmæssige bidrag, som tager udgangspunkt i Køge. 
I den foreliggende bog, har vi derfor valgt at udgive en række 
sammenhængende kilder, der alle belyser centrale kildegrupper i 
Grethe llsøes landsarkiv og samtidig stammer fra Køge. Nogle af 
kilderne belyser desuden emner, som Grethe llsøe selv har be
skæftiget sig med.

Da landsarkiverne for 100 år siden begyndte at indsamle lokalad
ministrationens gamle protokoller og breve, var en af de første 
opgaver at redde de gamle købstæders (rådstuers) ældste materiale. 
Mange byer havde stadig materiale liggende tilbage til 15-1600-tallet 
eller i hvert fald 1700-tallet, afhængig af købstadsbrandenes hærgen,
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Køge 1753

men materialet opbevaredes mange steder under miserable forhold.1
Blandt de bedst bevarede rådstuearkiver i det sjællandske område 

var Helsingør, Køge, og Kalundborg, men det vil være muligt fra de 
fleste byer at finde en række kildegrupper langt tilbage i tiden som 
benyttet i sammenhæng kan give et alsidigt indblik i en bys og dens 
borgeres historie.

Køge rådstuearkiv er tilgængeliggjort i en trykt registratur, som blev 
udgivet i forbindelse med Grethe llsøes tiltrædelse som landsarkivar 
i 1985, og dets bevaringsmæssige tilstand er høj, da det som lands
arkivets øvrige rådstuearkiver fornylig har gennemgået en systematisk 
behandling i landsarkivets konserveringsværksted.2

"Køge Bys borgere 1753" er et forsøg på ud fra en bestemt by i et 
tilfældigt år at samle en stor part af de i Landsarkivet bevarede kilder 
- disse kilder er ikke hidtil benyttet efter fortjeneste. En sådan 
publikation kan være model og inspirationskilde for dem, der ønsker 
at finde oplysninger fra andre byer og tidsrum. Året 1753 er dog ikke 
valgt helt tilfældigt. Årsagen er, at der netop fra det år findes en slags 

folketælling fra Køge og flere sjællandske byer, hvor der i modsæt
ning til den første egentlige folketælling i 1769 er bevaret et navne
stof.

Bogen rummer følgende kilder 1) Køge Bys mandtal 1753 (folketæl
ling), 2) Køge Bys regnskab med bilag, indkvarteringsligning, acci
seregnskab, byens inventarium m.v., 3) Køge Bys takst, 4) Kirkens, 
latinskolens og de fattiges regnskaber og 5) Vidnesbyrd om stiftamt
mandens tilsynsmyndighed. Hovedparten af materialet findes i Køge 
Rådstuearkiv, men der er også anvendt kilder fra stiftsøvrigheden, 
stiftamtet, pastoratet og latinskolen.

1 Hvis de skulle reddes - Indberetninger om arkivundersøgelser ved de lokale embeder 1880-83. 
Ved Poul Erik Olsen. Kbh. 1992. Om Køge rådstue- og byfogedarkivs opbevaringsforhold se 
s.94.

2 Om dette konserveringsprojekt jfr. Grethe llsøe i Intern Information 1993 nr.3; jfr. Nordisk 
Arkivnyt 1984 s.92f.
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Køge 1753

Blandt det ikke-medtagne materiale er f.eks. Køge byfogeds 
skøde- og panteprotokol, skifteprotokol og tingbog. Fra kirkebogen 
er kun gengivet de åbenbare skriftemål. Endelig er lavsprotokollerne 
ikke benyttet. Den righoldige korrespondance i Magistratens, stift
amtets, stiftsøvrighedens korrespondance er kun udnyttet sporadisk. 
Endelig er regnskaber og korrespondance i centraladministrationens 
arkiver i Rigsarkivet ikke inddraget. I øvrigt henvises til den samlede 
fortegnelse over kilder til Køge Bys historie i 1753 nedenfor.

Købmand Wil lads Romsgaard

Hvilke og hvor mange oplysninger kan man så finde om byens bor
gere?

Lad os tage køgekøbmanden Willads Romsgaard som eksempel. 
Han boede ifølge den specielle folketælling fra 1753 på Torvets 
nordre side, hvor han også havde sin købmandshandel (nr. 151). Han 
var gift og havde 5 børn, deraf 3 drenge og 2 piger. Derudover boede 
der 2 mænd og 3 kvinder i ejendommen. Da ingen af disse var lejere, 
må nogle af dem sikkert være medhjælpere ved købmandshandelen. 
Folketællingen oplyser endvidere, at Romsgaard ejede en gård, der 
var lejet ud til konsumtionsbetjent Jørgen Hansen (nr. 153) og hans 
familie.

I byens takst for 1753 kan der hentes flere oplysninger om køb
mandens ejendomme samt om hans skatteevne. Under nr. 193-94 
kan man finde købmandsgården, som takserborgerne i henhold til 
byens grundtakst har ansat til en 1/8 grundtakst på 35 rigsdaler. 
Herudover havde Romsgaard et mindre hus til en grundtakst på 21/z 
rd (takstens nr.121), der blev benyttet til indkvartering, og den gård 
(nr. 199), hvorfra den førnævnte Jørgen Betienter solgte øl og bræn
devin (grundtakst 5 rd).

Af specifikationen fremgår det, at Romsgaard havde en blandet
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købmandshandel; hans indtægter stammede både fra købmandskab, 
kornhandel, et pensionat for omegnens bønder, der havde brug for 
overnatning i Køge, samt fra en "rejsevogn". Hans geschæft havde 
i 1753 været ringere end tidligere, og hans næringstakst blev derfor 
nedsat med 1 skilling til 14!4>. Denne beskedne nedsættelse var 
købmanden ikke tilfreds med, og han klagede derfor til Magistraten 
over skatten. Men ved et møde mellem magistrat, kæmner og takser- 
borgere den 23/2-1753 blev hans næringsskat anset for passende.

Ifølge bilag til kæmnerregnskabet betalte Romsgaard en byskat på 
7 rd og 12 sk og en kirkeskat på 2 rd 2 mk og 4 sk. Indkvarterings
ligningen afslører, at han fik brug for det i taksten (under nr. 121) 
nævnte indkvarteringshus. Han blev nemlig pålignet en indkvartering 
på 4 portioner, hvilket han klarede ved in natura at indkvartere 2 
dragoner og 2 heste.

Acciseregnskabet for 1753 giver et lille indtryk af købmandens 
vareudbud. Han betalte nemlig indgående accise for en række varer, 
som skipper Peter Simonsen af Dragør bragte til Køge fra Lübeck 
med en galease (drægtig 151å læster). Romsgaard sikrede sig på 
denne måde 6 tønder Lüneburger salt, 12 stk. floretbånd, 2000 
bøssesten, 6 ris makkeltur (billigt papir), 2 stk. Bielefeldtslærred og 
36 alen trykt kattunstof.

Også i kirke- og fattigregnskaberne kan der findes brikker til 
Willads Romsgaards virksomhed, nemlig som leverandør til repara
tionsarbejder. Han bidrog til, at kapellan Røy fik et nyt dæksel over 
brønden og udskiftet en brøndvippe. Til reparation af de fattiges 
boliger på Fennediget leverede Romsgaard for 8 rd 2 mk og 10 sk 
bjælker og andet træværk, mursten og kalk.

Endelig viser et bilag til kirkeregnskabet for 1753/54, at Romsgaard 
ikke kun havde det trangt på det økonomiske område, men at han 
også havde private sorger. Han måtte i januar 1754 betale en 
rigsdaler til kirken for at få sin 4-årige dreng begravet i Urtegården. 
Et bilag til latinskoleregnskabet for 1754 fortæller, at Romsgaard gav
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Købmand Willads Romsgaards underskrift findes i Køge Byfogeds overformynderipro
tokol 1746-1842. Han fungerede i perioden 1744-61 som lawærge for afdøde 
borgmester Ebbe Jacobsens datter. Borgmesterens kone, Anna Roed, som er nævnt 
utallige gange i de gengivne kilder under betegnelsen Madame Jacobsen, kunne selv 
om hun ejede adskillige ejendomme i byen, som kvinde ikke fungere som lawærge. 
(LAK)

12 sk til disciplene for sit afdøde barn. Indirekte kan man også læse 
noget ud af de kilder, hvor Romsgaard ikke optræder. Han var 
ganske givet ikke byens rigeste købmand. Han hørte således ikke til 
dem, der var med til at forvalte de offentlige stifteisers midler, og han 
havde ikke råd til at have sit egen stolestade i kirken. Og er man villig 
til at gå uden for året 1753, kan kildeudsagnene mangedobles.

Tilsvarende Romsgaard vil der om de fleste mennesker i byen
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kunne findes en del oplysninger om deres gøren og laden i det 
Herrens år 1753. Flest oplysninger er der naturligvis om øvrigheden, 
hvoraf en del var arkivskabende. Der findes både eksempler på 
embedskumulering, ekspectance og protektion. Rådmanden Friderich 
Ehlers hørte til de embedsmaend, der både havde søgt retsbetjent
embeder og magistratsembeder i flere landsdele, før han i 1743 fik 
embede i Køge.3 Borgmester og tolder Jan van Deurs havde opnået 

sine embeder ved oversekretær v. Holsteins intervention.
Men der findes også oplysninger om de mange håndværkere i 

byen. Det store antal skomagere og skoflikkere, som er blevet 
beskrevet af Grethe llsøe, optræder gang på gang i kilderne.4 Men 
også småkårsfolk og egentlige fattiglemmer får deres historie her.

Også kvinderne er med, selv om de er stærkt underrepræsenterede 
i navnestoffet i folketællingen og byens takst, hvor der kun medtages 
hovedpersoner. Enkerne er derimod med. Og en del af dem er 
temmelig velhavende og indflydelsesrige. Madame Jacobsen og 
Abigael Giertsen er eksempler på, at der også er kvinder på kapi
talmarkedet i Køge.5

Det er således muligt at samle oplysninger i kilderne til en 
kollektiv biografi6 over byens embedsmænd, erhvervsgrupper, ja 

endog over hele byens befolkning. Grethe llsøe ville her sige: Søg og 
I skal finde!

Finn Andersen Jan Kanstrup Erik Nørr Steen Ousager

3 Grethe llsøe: Vejen til embede. En undersøgelse af udnævnelserne til kgl. retsbetjent- og 
magistratsembede 1735-65. Århus 1978 s. 171.

4 Jfr. Grethe llsøe: De Kjøge-skomagere omkring 1800 - en social-demokratisk undersøgelse 
(Slægter. Skjolde. Steder. Festskrift til Knud Prange. Kbh. 1990 s. 213-31).

5 Om kvinder på kapitalmarkedet jfr. Grethe llsøe: Kvinder på kapitalmarkedet (Fromhed og 
verdslighed i middelalderen og renaissance. Festskrift til Thelma Jexlev. Odense 1985 s. 119-34).

6 Begrebet kollektiv biografi er blevet lanceret af Grethe llsøe i Personalhistorisk Tidsskrift 1985 
s.111-48.
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Folketællingen 1753

Den første landsomfattende folketælling i Danmark blev afholdt 
15.8.1769, men det bevarede materiale er primært af statistisk 
karakter, hvorfor folketællingen 1.7.1787 nok i almindelighed regnes 
for den ældste bevarede folketælling indeholdende individuelle 
oplysninger om samtlige indbyggere i Danmark.

Generelt kan man ikke før 1787 forvente at finde egentlige folke
tællinger eller dermed sammenlignelige fortegnelser eller mandtal. 
Forventningen om at finde f.eks. skattemandtal af vekslende kvalitet 
opfyldes i rimelig udstrækning, men egentlige statusopgørelser over 
enkelte lokaliteters samlede befolkning er sjældne.

Der findes dog flere eksempler på lokalt afgrænsede mandtal eller 
fortegnelser over befolkningen eller større dele af befolkningen. Af de 
mere kendte eksempler er Oeders Efterretninger 17711, omfattende 
København, Sjælland, Møn og Bornholm, med oplysning om Ægte
parrenes, Enkemændenes og Enkernes antal. Oeders Efterretninger 
har imidlertid en klar begrænsning i forhold til hvad, man ellers forstår 
ved folketællinger, dels ved summariske og statistiske oplysninger om 
hustruerne, men især fordi den desuden udelader en større del af 
befolkningen, herunder børn og ugifte i øvrigt.

En anden knap så kendt folketælling gennemførtes 1753 i Sjæl
lands stifts købstæder. Den er til en vis grad summarisk, men i 
modsætning til Oeders Efterretninger medtager den hele befolkningen 
med undtagelse af militære. 1753-tællingerne udarbejdedes i de 
enkelte købstæder af magistrat eller byfoged, hvorefter de blev 
indsendt til stiftamtmanden, og en række af disse folketællinger ses 
bevaret i Sjællands stiftamts arkiv, som opbevares i Landsarkivet for

1 Jfr. Rigsarkivet og hjælpemidlerne til dets benyttelse I, bd. 1, s. 360.
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Sjælland, Lolland-Falster og Bornholm, heriblandt den folketælling 
som omhandler Køge købstad.

Initiativet til udarbejdelse af folketællinger i stiftets købstæder udgik 
fra stiftamtmand Holger Scheel2, der nogle år forinden som stiftamt
mand over Ribe amt ved indkaldelse af oplysninger om købstæderne 
i Riberhus amt havde givet anledning til udarbejdelse af nogle lokale 
folketællinger3

Køge købstads folketælling

I Sjællands stiftamts arkiv findes en fortegnelse dateret Køge d. 24. 
juli 1753 over alle indvånere i Køge, både gejstlige og verdslige med 
deres familier og tjenestefolk, dog undtagen de militære som er i 
virkelig krigstjeneste4.

Fortegnelsen er udarbejdet som følge af stiftamtmandens skrivelse 
af 27. marts 1753 til samtlige magistrater, og i de byer, hvor ingen 
egentlig magistrat fandtes, til byfogderne, i Sjællands stift, skrivelsen 
til magistraten i Køge er næppe bevaret, men teksten ses indført i 
Kopibog over kgl. reskripter 1747-67, side 25:

Ædle og Velviise Borgemester og Raad

Som hans Kongl. May313 Allernaadigste Villie og Be

faling til mig er, at vorde underrettet om hvor mange

2 Stiftamtmand og godsejer Holger Skeel (1699-1764) til Birkelse, Mullerup, Fårevejle m.m. havde 
en lang administrativ karriere bag sig, da han 27.10.1750 blev udnævnt til Stiftamtmand over 
Sjælland Stift og amtmand over Roskilde amt: 1714 landkadet, 1717 hofjunker, 1721 kammer
junker, 1730 amtmand over Nordborg og Ærø amter, 1748 Stiftamtmand over Ribe amt og 
amtmand over Ribertius amt. Fra 1752 var han tillige tilforordnet i Højesteret, 1762 medlem af 
overskattedirektionen, 1763 patron for Roskilde adelige jomfrukloster. 1730 etatsråd, 1740 
konferensråd, 1755 udnævnt til geheimeråd. Jvf. Dansk biografisk leksikon bd 13 s. 426.

3 Ole Degn: Alle skrives i mandtal. Folketællinger og deres brug. Arkivernes Informationsserie 
1991, s. 14.

4 Sjællands Stiftamts arkiv: Køge købstads privilegier og økonomi 1719-99 (LAK).
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Mennisker der er for nærværende tiid i Kiøge; Saa ville 
de derom paa beste maade indhente den behøvende 
efterretning paa eenhver Huus-Vert, og derover lade 
forfatte een Fortegnelse, og følger herhos een Model, 
hvor eftter denne Designation best kunde indrettes efter 
Hans May“3 Intention. Samme Fortegnelse maae for
fattes det accurateste mueligt er, og til mig indsendes 
i det seneste førende næstkommende Junij Maaneds 
udgang. Den [den] maae indbefatte alle Indvaanerne, 
baade Geistlige og Verdslige uden exeption, undtagen 
alleneste de udi virkelig KriigsTieneste staaende Mili- 
taire med deres Familier og Domestiqver. Jeg er i øvrigt 
etc.
Kiøbenhavn d. 27. Martii 1753. H.Scheel.

I stiftamtmandens skrivelse anføres, at Kongen ønsker underretning 
om, hvor mange mennesker der bor i købstæderne, men initiativet er 
formentlig især stiftamtmand Holger Scheels5, som fra overtagelsen 
af stiftamtmandsembedet viste sig meget ivrig for at skaffe sig 
overblik over købstædernes generelle situation, og allerede 3. april 
1751 havde han udbedt sig magistraternes besvarelse på en række 
spørgsmål om købstæderne i Sjællands stift, herunder også spørgs
mål om byernes administration og borgere6.

Magistraten i Køge sendte 7. maj 1751 en ret omfattende be-

5 Helle Unde: Magistrat og borger. Købstadsstyret på Sjælland omkring 1750 med særlig 
hensyntagen til forholdene i Helsingør, Roskilde, Næstved og Holbæk. Administrationshistoriske 
studier II, 1978, s. 9 ff. Her anføres, at der i Danske Kancellis Arkiv ses en Designation over 
indbyggertallet i Sjællands købstæder 1753 med alene statistiske oplysninger, og der kendes 
ingen eksempler på at tilsvarende fortegnelser er udarbejdet for købstæder uden for Sjællands 
Stift. Derudover har det ikke har været muligt at finde nogen brevveksling mellem Stiftamtmanden 
og kollegierne om sagen, hverken i Sjællands Stiftamts indkomne breve eller i Danske Kancellis 
arkiv eller i Rentekammerets korrespondance.

6 Skrivelsen ses indført i Køge Rådstuearkiv, Magistratens kopibog 1747-64, fol. 122b ff (LAK). 
Tilsvarende skrivelse er uden tvivl tilsendt samtlige købstæder i Sjællands Stift. Besvarelser skulle 
tjene den nylig tiltrådte stiftamtmand til oplysning og efterretning, hvorefter han agtede sig til 
samtlige købstæder.
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Der foreligger ingen oplysninger om, hvordan folketællingen i praksis er udarbejdet. 
Efter stiftamtmændenes skrivelse skulle magistraten indhente oplysninger fra samtlige 
husværter, men om det er foregået skriftligt eller mundtligt vides ikke. Ved nr. 186 i 
Nørregade, østre side, ses følgende bemærkning:
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''Beboes af Velbaarne Hr. General Major Castoine som svarede saaledes. Jeg er 
General Major og boer til Leie og maaske om 4 uger Reiser herfra, og i haver intet med 
mine Folk at skrive." Noget tyder dog på, at man er gået fra hus til hus. (LAK)
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svarelse af de stillede spørgsmål til stiftamtmanden, men om borger
ne fremkom dog kun begrænsede og rent statistiske oplysninger, 
nemlig at 147 havde aflagt den borgerlige ed og ansat i byens 
næringstaxt samt derudover en del "andre af Fattige og Maadelig 
Tilstand, som alleneste udi saa kaldede Kirckeskat er andført".

Om borgernes profession anføres 1751, at der i byen findes 8 
håndværkslav:

- skomagerlavet, 26 mestre og 3 mesterenker
- skræderlavet, 6 mestre
- Smedelavet, 6 mestre
- Snedkerlavet, 5 mestre og 1 mesterenke
- Væverlavet, 5 mestre
- Handskemagerlavet, 2 mestre og 1 mesterenke
- Møllerlavet, 7 mestre
- Bagerlavet, 3 mestre

og
- Brand- og Liglavet, bestående af 24 personer.

Om andre håndværkere nævnes, at der var 3 saddelmagere, 2 
parykmagere og en parykmagerenke, 1 rokkedrejer, 4 tømmermænd, 
2 hattemagere og enke, 5 bødkere, 2 malere, 2 giarmestre, 4 feltbe- 
redere og 1 urmager.

Af karakteriserede personer nævnes 1 schoutbynacht, 1 fhv. kap
tajn, 1 fhv. løjtnant og kontrollør, 1 fhv. regimentsskrivér, 1 fhv. 
skovrider, 1 kaptajnsenke, 2 borgmesterenker, 2 rådmandsenker, 1 
byfogedenke, og 1 renteskriverenke. De i garnison liggende officerer 
var 1 oberstløjtnant, 1 major, 1 ritmester, 3 løjtnanter og en kornet.

Dernæst nævnes 1 sognepræst, 1 residerende kapellan, 1 person
lig kapellan, 1 rektor, 2 hørere og 1 organist.

Så nævnes, at der i byen er mange andre betjente såsom 1 under
foged, 1 overmåler, 1 vejemester, 1 bedemand, 1 rådstuebud, 2
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stodderfogder, 3 vægtere, kirkens, skolens og fattiges forstandere, 
overformynder, kæmner og vægterinspektør samt havnefoged.

Sidst nævnes borgmesteren som tillige er tolder, en rådmand, der 
tillige er byfoged og rådstueskriver samt herredskriver.

Navne eller andre oplysninger til identifikation af byens borgere var 
ikke indeholdt i indberetningen 1751, og det er tydeligt at de statisti
ske oplysninger om borgerne alene angår borgerskabet som skatte- 
og erhvervsgrundlag.

1753 går stiftamtmanden imidlertid mere systematisk til værks for så 
vidt angår oplysningerne om befolkningen i stiftets købstæder. Han 
udbeder sig nu en fuldstændig fortegnelse indsendt til stiftet, og for 
at sikre sig ensartede og relevante oplysninger opstilledes et særskilt 
skema, der som model fulgte påbudet om udarbejdelse og indsendel
se af mandtal.

skemaet indeholder oplysninger om hver enkelt ejendoms adresse, 
ejerens navn og for så vidt ejeren selv boede i ejendommen op
lysning om sammes civilstandsstatus, erhverv, antal sønner og døtre 
samt antal af tjenestefolk af henholdsvis mand- og kvindekøn. Hvis 
ejendommen husede lejere ses tilsvarende oplysninger om hver 
enkelt husstand. For hver ejendom ses en optælling af samtlige 
personer opdelt i henholdsvis mandkøn og kvindekøn, og desuden en 
opdeling af samtlige i kategorierne Under 15 år og Over 15 år.

Den fysiske organisering af fortegnelsen, som stiftamtmanden 
havde medsendt i model, bevirker, at fortegnelsen 1753 dels er en 
fortegnelse over Køge bys husstande med angivelse af, hvorvidt 
husstanden er ejer eller lejer i den enkelte ejendom, samt en række 
statistiske oplysninger om den enkelte husstand, og dels en for
tegnelse over Køge bys beboede ejendomme7 med angivelse af hver 
enkelt ejendoms ejer.

7 Udtrykket “Køge bys beboede ejendomme" bør uden tvivl modereres, idet ejendomme der alene 
er brugt til indkvartering iflg. stiftamtmandens instruks ikke medtages.
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Samtlige oplysninger i fortegnelsen er indskrevet i database. Det 
bemærkes, at der ved indskrivning af oplysningerne i databasen er 
foretaget enkelte normaliseringer af navne og stillingsbetegnelser 
samt i en vis udstrækning en tolkning.

Af praktiske og oversigtsmæssige grunde er fortegnelsen i det 
følgende opdelt i to særskilte afsnit, nemlig et afsnit med oversigt 
over samtlige registrerede husstande og deres sammensætning, og 
en oversigt over de nævnte huse med oplysning om ejernes navne 
og statistiske oplysninger om de enkelte huses beboere. I begge 
afsnit følges den rækkefølge, som findes i den originale fortegnelse 
i Sjællands stiftamts arkiv8

Husstandsoversigt

På grundlag af den database, hvori samtlige oplysninger er ind
skrevet, bringes efterfølgende en oversigt9 over samtlige husstande, 
ejere som lejere, med angivelse af husstandsoverhovedets navn, 
civilstand, stilling, antal hjemmeboende sønner og døtre samt øvrige 
husstandsmedlemmer, opdelt på mænd og kvinder.

Den originale fortegnelse indeholder talangivelser for hjemmeboen
de børn og andre i hver enkelt husstand, hvorimod der ikke er 
talangivelse for husstandsoverhovederne, f.eks. en mand og hans 
hustru, en enke, en enkemand. De er selvfølgelig opgjort og indgår 
i hver ejendoms totaltal for henholdvis mænd og kvinder og i for
delingen på henholdsvis under og over 15 år, jvf. ejendomsover
sigten, side 48. I forbindelse med indskrivning af oplysningerne er 
konstrueret en særlig talangivelser for de personer, som alene er

8 Jvf. note 1. Kopi af fortegnelsen ses i Køge Rådstue, Magistratens kopibog 1747-64, fol. 347b 
(LAK).

9 Udskrift af husstandsoversigt og ejendomsoversigt er foretaget ved hjælp af en rapportge- 
nerator, hvor der enkelte steder forekommer ekstra skilletegn uden tekstindhold. Det drejer sig 
typisk om ikke angivne civilstandsoplysning og stillingsbetegnelser.
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anført i kolonnen for husstandsoverheder, i husstandsoversigten 
forkortet til H.S.O.

I en række tilfælde har det været nødvendigt at fortolke oplysninger 
om, hvorvidt der i enkelte huse er tale om en eller flere husstande. 
Tolkningen er næppe ganske overensstemmende med faktiske 
forhold, og antal af husstande formodes lidt højere end det, som 
fremgår af efterfølgende oversigt. Hvis flere personer er anført i den 
originale husstandsoverhovedskolonne, f.eks. en enke og et ægtepar, 
tælles de i princippet som en husstand med 1 mand og 2 kvinder 
som husstandsoverhoveder, men i tilfælde hvor der ses separate 
talangivelser for børn eller andre, er husstanden opdelt i to selv
stændige husstande.

Husstandenes fordeling

Folketællingen 1753 er afgørende forskellig fra tidligere indberet
ninger, idet den med udgangspunkt i stiftamtmandens model forlanger 
navn og stilling på hver eneste husstandsoverhoved og statistiske 
oplysninger om samtlige personer i hver husstand. Der er selvfølgelig 
langt til den standard, som kendes fra folketællingerne 1787 ff., men 
dog foreligger et betydeligt bedre statusmateriale om byens totale 
befolkning end tidligere kendt. Kun personer i virkelig krigstjeneste 
måtte udelades af fortegnelsen, hvorfor der burde være tale om en 
meget præcis opgørelse af befolkningen.

En egentlig befolkningsanalyse lader sig selvfølgelig ikke gennem
føre på grundlag af nærværende folketælling alene, men den er et 
værdifuldt supplement til andre samtidige kilder til Køge bys borgeres 
historie, og desuden har den en selvstændig kildeværdi.

I husstandsoversigten er registreret i alt 346 husstande. I efter
følgende skema vises en opdeling af husstandene fordelt på ejere, 
lejere og fattiglemmer med oplysning om hvor mange personer, der
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fandtes i de respektive husstandsgrupper, efterfulgt af det gennem
snitlige personantal pr. husstand.

Tabel 1

Kategorier Husstande Personer Gennemsnit 
pr. husstand

Ejere 156 (45,1%) | 828 (57,7%) 5,3

Lejere 173 (50,0%) | 572 (39,9%) 3,3

F-lemmer . , 17 (4,9%) I 34 (2,4%) 2,0

Ialt: 346 ] 1434 4,1

Fattiglemmerne er opdelt i 17 husstande med baggrund i tællingens 
opdeling i 17 forskellige husrum, men de kunne meget vel være 
opdelt i kun 2 husstande, idet 12 af de 17 havde til huse i De Fattiges 
Steenboder i Vestergade, mens de resterende 5 husstande boede i 
en ejendom i Fennediget.

Som det fremgår af ovenstående er den gennemsnitlige hus
standsstørrelse optalt til 4,1 pr. husstand, men betydelige forskelle 
gør sig gældende. Største husstand er hos stadsmusikanten Frands 
Krebs, der boede på Torvets vestre side i nr. 61, med i alt 17 perso
ner. Herudover ses 1 husstand på 14 personer (Andreas Olsen, nr. 
248), 2 husstande på hver 13 personer, 3 husstande på hver 12 
personer, 5 husstande på hver 11 personer og 6 husstande på hver 
10 personer. Når husstandsgennemsnittene når ned på henholdsvis 
5,3 for ejerhusstande og 3,3 for lejerhustande, hænger det selv
følgelig sammen med, at der er ganske mange husstande af 1-2 
personer.

Efter husstandsoversigten opdeles befolkningen i husstandsover
hoveder, hjemmeværende børn og andre husstandsmedlemmer, 
f.eks. karle og piger, svende og drenge eller slægtninge, opdelte i 
mænd og kvinder:
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Tabel 2

Kategorier Over- Børn
hoveder

Andre | I alt

Mænd 265 214 175 I 654

Kvinder ; 343 232 205 780

I alt 608 | 446 380 I 1434

Mændene udgør 45,6 %, kvinderne 54,4 % af den samlede be
folkning. Ser man alene på de hjemmeværende børn er drengene 
repræsenteret med 48 %, mens pigerne udgør 52 %.

Af ejendomsoversigten, hvor den samlede befolkning er opgjort i 
kategorierne Under og Over 15 år, fremgår at 434 personer, svarende 
til 30,3 % af den samlede befolkning, var under 15 år, mens 1000, 
svarende til 69,7 %, var over 15 år.

Husstandsoverhovedernes civilstand illustreres i følgende tabel:

Tabel 3

Det er umiddelbart tydeligt, at hustandsoverhovedet i gruppen af 
ejerhusstande, hyppigere er i ægteskab end hustandsoverhovedet i
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gruppen af lejerhusstande, 79,5 % i ejergruppen mod 60,7 % i 
lejergruppen.

Det fremgår også tydeligt, at oplysninger om ejergruppen er mere 
præcis end de øvrige grupper, idet der kun efterlades 4 husstande 
som ukendte, mod 31 blandt lejerhusstande og 13 blandt F-lem- 
husstande. Blandt ukendte er de fleste dog uden tvivl ugifte eller 
enker og enkemænd.

Erhvervenes fordeling

Det er ikke muligt på grundlag af folketællingen at kortlægge byens 
erhvervsstruktur, bl.a. fordi kun de personer, der er anført som 
husstandsoverhoveder, er benævnt med egentlige stillingsbetegnel
ser. Svende og drenge samt karle og piger er opregnet statistisk i 
kolonnen Andre, som også kan rumme f.eks. slægtninge.

I efterfølgende tabeller søges dog opstillet nogle lister over hen
holdsvis embedskorpset, håndværkerne og sidst en blandet erhvervs
gruppe.

Først anføres antal af hver stillingskategori og i kolonnerne A-E 
anføres antal af (A) enker, (B) svende, (C) drenge, (D) karle og (E) 
piger. Oplysningerne i kolonne B-E fremgår alene af den originale 
fortegnelse, og det må understreges, at der kan være nogen usikker
hed i angivelserne.

Kolonne A, enker, er medtaget ud fra den betragtning,, at de i en 
vis udstrækning er erhvervsudøvende. Det gælder dog ikke i tabellen 
over embedskorpset, hvorfor embedsmandsenkerne i stedet anføres 
som en særlig stillingskategori.
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Tabel 4

Antal Stillingskategori :Å 1 MB : C. ff o 1
Borgmester, toldforvalter . o s® 1 2

■:2-. ff* Rådmænd, byfoged og -skriver 4:1.. 0 11 ff ff: 3
1ff|| Bygener i 0 0 o fi o 0

.Vægtere 4.-
'O.:;! 0 BH 0 0

Bill: Stadsmusikant •.J 0 1 1 Bi y o f 2
i? ; Toldkontrollører 'ff 0 o ffSfl Pff 0
6 ff.. Konsumtionsbetjente , P1: Bl 01! pff 0

ff Postmester og organist 0 I' 0 o 0
1 ■ Postbud 0 0 : o « P «■ Bil
3 Præst, kapellaner o Bil 0 0 3

■ 2 i W Klokkere, fingere 41 o-i i 1 ff P 0

1 ' ... • Rektor ' . 0 1 Bil! i ill 0 | p
■ 2 f||| Lektiehører 0 ff o -1 0 p p :
2 skoleholdere 0 0 0 ff BH 0
4 Pensionerede embedsmænd 0 illll 3 il 0 0

:w III Embedsmandsenker 0 o 0 |i 0 14
: 44 IS I alt 0 !lil! 13 1 .: 24

En sammenligning med oplysninger om embedsmænd og betjente fra 
1751 viser, at der i ovenstående oversigt mangler en del, f.eks. 
underfoged, overmåler, vejermester, bedemand, stodderfogder, 
overformynder, kæmner og havnefoged samt kirkens, skolens og de 
fattiges forstandere, men det skyldes, at enkelte embedsmænd og 
betjente ofte varetog flere bestillinger samtidig.

Håndværkernes antal fremgår af tabel 5:
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Tabel 5

26

Stillingskategori A 1 ?g77 K S ø
3 "X Bagere dl|BE®7| BE 3
2 lil ? Husbrødbagere iSil 0 IIBB 0 B ;
s Bødkere i:O- qIK IBMm
1 Dug magere ■ :.oll BE-i . 4
2 ■ Farvere : f g olj : ot* 2 3
3 Feldberedere 0 : 2 fsti 0 2
2 ||J Giarmestre . o ' -S Bl o ■ llil 0
3 Gørtlere ; o ■ Bf oB B'i 0
3il Handskemagere 2 i.Bf 2,it 0 2
3 11 Hattemagere 0 II illj 0 1: B • .1 1
1 71 Kandestøbere 0 1 o o BE B M
2 Malere Bill iiill i ii 0 Bl'
4 11 Murere o Bi Bl o liBi 0
i? SS Møllere Bil 2 M 4 ;B. 2
2 Parykmagere 0 1' 0 1Bf i 0 1

1 ....• Pottemagere 1 ■ 2 1 ■ || 0 .
1 71F Rebslagere oli o I o 1 Q <

1 Rokkedrejere o li 1 .1 o 0 o
3 Sadelmagere Oli 0 o 1 o BIE
25 '• • skomagere 2 || 27 22 j JI 3 10 -■ ■
9. 11 skoflikkere 0 . | 0 |J o o

■ 7 • il skrædere 1 11 4 ;Bi| 0 2 ■■
8 H Smede o t 4 • 1 s. i o 1 ;>•: •
6 Snedkere 2 f' ' 5?:I i li 6 5

6 11 Tømmermænd 0 ;.B 0 o 1! o ...1. .
1 Urmagere 0 0 1 w 0 ' 1 •
5 S Vævere 0 lill 4 B; : l 9 i: :
116 I alt 8 E- 53 ■ 60 B: . 56
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Tabel 6

Antag Stillingskategori ..g-,. IWI B i ■g.c.
1 Apotekere 0 0 ■ Wå o ? ■i?

Arbejdere, daglejere etc. o 1 ■og? 0 ■ jÉI; pg
2 W Bådsmænd 0 0 Hf!il ■1 '■
4 g || Brændevinsbrændere • ||||| O.g? O-gj ■tilHil 6
1 fil Fiskere g| og- o,i| S:gf o p
21 Kældermænd o I •olj 0 g- ■?g 0
8 g. Købmænd 2 .g.’. 4 o -g 6 ' ' 21
1 H Lovager? : 0 :? o ■i 0 ■ ||
2 ® Maltgørere 0 :0?® ■cg o
3 :g. Markedskræmmere og 0 0 ■ 3
1 ••..g--- Savskærere 0 0 il o 1 o ø
4 ||? skippere, pram mænd ?o?f? o g p ■ S • -
2 || Slagtere ; fx oli :gg ■f 3..

Mgi Spindere, syersker etc. o'g Q ■g g
Itlgl' Tienere -g ? ? g g ' 0 g 0 -0 0 ■?g-
7 Lg Tobaksarbejdere : „O,g. 0 jf ■:ig| 0 2

i.2.g|g Vaskekoner 0 g O.,l 0 0 o '
tg„X Urtegårdsmænd o i o/g ■c.g 0 0 .. ;
glW Urtekræmmere 0 g o g ?0i| 0 ■ 0
1 1 Vandkikkere X . Illi 0 1 o gWil 0

Vinkælderprivilegium ■li d-gf 1 ■Il
illlll Vognmænd ■II 'O-li 0 x o 0 ;
1g?g Vurderingsmænd ■Il 0 f 0 0
itg. ■' Værhushoidere, øltappere ■i ■2g| 0 3 w ■

■129:: 1 alt lllf 4 g. 7 13 10 63
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Tabel 6 adskiller sig fra den foregående ved, at flere af stillings
kategorierne rummer kvindelige udøvere, f.eks. spindersker og 
vaskekoner. De optælles derfor i den første kolonne "Antal", også 
selv om de samtidig er enker. Kolonne A er i dette tilfælde kun 
anvendt i forbindelse med købmænd og slagtere.

Ejendomsoversigt

I fortegnelsens første kolonne skal gives oplysning om "Gade og 
Huuse", og nærværende fortegnelse indledes med Brogades vestre 
side, hvorunder husene nummereres fortløbende begyndende med 
nummer 1. Efter gennemgang af Brogades vestre side fortsættes 
med Torvets søndre side, Vestergades søndre side o.s.v.

Husnumrene udgør én fortløbende nummerrække for hele byen, nr. 
1 til 258. Husnummerene er uden tvivl konstrueret til lejligheden,
d.v.s. at de ikke er sammenlignelige med f.eks. grundtakstnumrene 
eller senere forsikringsnumre. Numrene kan heller ikke tages som 
udtryk for antallet af huse, idet ubeboede huse og huse beboet af 
militære i virkelig krigstjeneste ikke er medtaget i fortegnelsen og 
således heller ikke i husnummerrækkefølgen.

Husnummerrækkefølgen anses i almindelighed for at angive hus
rækkefølgen indenfor hver enkelt gade, men nøjere analyser vil uden 
tvivl kunne afsløre afvigelser fra hovedreglen. Det kan ikke udelukkes, 
at et husnummer i fortegnelsen er anbragt i en forkert gade, idet 
gadenavnet alene forekommer som overskrift for en række efter
følgende husnumre, hvorfor det er helt afgørende, at gadenavnet er 
indskrevet på rette plads i fortegnelsen.

I den kopi af fortegnelsen som ses indført i magistratens kopibog, 
jvf. note 6, ses et eksempel på, at skriveren har glemt at indføre et 
gadenavn, hvilket bevirker, at gaden forinden får tillagt en række 
husnumre, som reelt ligger i en anden gade.

I øvrigt bemærkes, at fortegnelsens gadeangivelser ikke er ganske
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overensstemmende med samtidige kort over Køge by, idet flere 
mindre stræder ikke forekommer som adresseangivelser i foreliggen
de udgaver af fortegnelsen, f.eks. St. Gertruds Stræde, Lille Kirke 
Stræde, Strædet bag Kirken, Norder Port Stræde, Aae Stræde og 
Raadhus Stræde10.

I Ejendomsoversigten s. 48, der følger efter Husstandsoversigten, 
er opstillet en liste over de i fortegnelsen anførte ejendomme med 
angivelse af husnr. ejerens navn og stilling, samt statistiske op
lysninger om hver enkelt ejendoms beboerne, opdelt i henholdsvis 
mænd og kvinder samt fordelingen af beboere i aldersgrupperne 
henholdsvis under og over 15 år.

I Ejendomsoversigten er registreret i alt 259 ejendomme, idet nr. 
142, Den Aabne Gaard i Kirkestræde, er opdelt i henholdsvis søndre 
og nordre side. De 259 registrerede ejendomme er fordelt på i alt 171 
ejere. D.v.s. at en række personer ejede mere end 1 ejendom.

Tabel 7

10 En mere præcis placering kan udledes af en jævnføring af husnumrene med grundtakstnum- 
rene side 112ff og adresseangivelserne i Torben Witt: Jævnføringsregister for Køge købstads 
bygrunde 1682-1963, udg. af Nationalmuseets købstadsundersøgelser 1964.

Ejerkategorier Antal ejere Antal ejendomme

1'ejMfom <?. ■ 133 •; 133 /

2 ejendomme 20 40

3 ejendomme 6 18

4 ejendomme 16

5 ejendomme 2 10

6 ejendomme ’2-: 12

:7'^énddmnle'^ 2 14

8 ejendomme 2 16
lalt; 171 259
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Ejendomsbesiddere i Køge

De store ejendomsbesiddere er borgmesterenken Mad. Jacobsen og 
Mad.Karstins med hver 8 beboede ejendomme, kobbersmed Georg 
Christopher Müller og værthuskonen Ingeborg Niels Ibsens med hver 
7 ejendomme, værthuskonen Ide Sal. Peder Andersens og snedker 
Jens Hansen med hver 6 ejendomme, fhv. købmand Andreas Hylling 
og købmand Andreas Olsen med hver 5 ejendomme, skoflikker 
Frands Bostrup, væver Hans Ibsen Munk, købmand Johan Schwartz 
og købmandsenken Kirstine sal. Flindts med hver 4 ejendomme, 
skomagerenken Anne Peder Hansens, farver Casper Feddersen, 
grovsmed Gotfried Haase, værtshusmand Jens Pedersen, skomager 
Otter Nicolaisen Holst og kaptajn Woldemar med hver 3 ejendomme.

Derefter følger en række, som hver ejede 2 beboede ejendomme, 
nemlig skomager Abraham Pedersens Wandel, hattemager Andreas 
Sørensen, Byen, købmandsenken Sal. Elsbergs, snedker Erich 
Jørgensen Sæbye, Fattigvæsenet, klokker Frands Nielsen Biering, 
tobaksspinder Hans Henrich Freisieben, værtshusmand Jacob 
Christophersen, væver Jacob Munk, købmand Jens Mariager, 
Johannes Bødkers Enke, Kirken, farver Mathias Mörch, sognepræst 
Mossin, klejnsmed Niels Pedersen, bager Niels Thrane Jacobsen, 
øltapper Peder Christensen, skomager Peder Erichsen og købmand 
Willads Romsgaard.

De resterende 133 ejendomsbesiddere ejede hver i sær én af de 
beboede ejendomme, hvor de sædvanligvis selv boede. Kun et par 
af de beboede ejendomme havde udenbys ejere, nemlig Torvet 
søndre side nr. 18, som ejedes af universitetsbogtrykker Hopfner i 
København, og Nørregades østre side nr. 186, som ejedes af major 
von der Osten og var udlejet til generalmajor Castoine, jf. s.14f, der 
dog klart afviste at blive optaget i folketællingen med henvisning til sin 
militære status.

Udover ejer- og bebeoerforhold gives ingen oplysninger om de
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beboede ejendomme, men andre samtidige kilder vil i høj grad kunne 
bidrage til yderligere at belyse såvel bolig- som ejendomsforholdene 
i Køge omkr. 1753.

Som nævnt får man ikke i folketællingerne i 1753 et samlet overblik 
over samtlige ejendomme i Køge. Foruden de huse, som alene var 
anvendt til indkvartering, mangler ubeboede huse, ubebyggede 
grunde, havepladser etc. Disse er imidlertid optegnet i Køge Bys 
Takst 1753, som er gengivet s. 112ff.
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H.S.O. Børn Andre Ialt 
M K M K M K

Brogade, veste side

1, Lejer, Daniel Sterk, , Konsumtionsbetjent

2, Lejer, Gotfried Wulf, Gift, Glarmester

3, Ejer, Johan Christopher Resier, Gift, Slagter

4, Ejer, Christopher Jensen, Gift, Feldbereder

5, Ejer, Hans Mejer, Gift, Skomager

6, Ejer, Peder Christensen, Gift, Øltapper

7, Ejer, Johan Emmiche, Gift, Snedker

8, Ejer, Poul Cronsteen, Gift, Feldbereder

9, Ejer, Christian Goldsmit, Gift, Købmand

10, Ejer, Ole Børgersen, Gift, Skomager

11, Ejer, Peder Syv, Gift, Øltapper

11, Lejer, Birte Lucopidan, Sypige

12, Ejer, Tonne Tonsberg, Gift, Urmager

13, Ejer, Ole Rasmussen, Enkemand, Handskemager

14, Lejer, Ørslov, Mad., Enke, Præsteenke

14, Lejer, Lassen, Mad., Enke, Raadmandsenke

Torvet, søndre side

15, Ejer, Niels Thrane Jacobsen, Enkemand, Bager

15, Lejer, Rasmus Rasmussen, Gift, Kieldermand

16, Ejer, Høybertus Jochumsen, Gift, Skomager

17, Ejer, Søren Christensen Ørsted, Gift, Værtshusmand

18, Lejer, Conrad Daniel Kramer, Gift, Købmand

19, Ejer, Arent Mortensen, Gift, Skomager

20, Ejer, Jan v. Deurs, Gift, Borgmester

Vestergade, søndre side

21, Ejer, Henrich Kijhl, Gift, Skipper

1 0 0 0 0 0 1

1 1 2 0 0 0 4 

1111116

I 1 1 0 2 0 5

II 31 2 2 10

11 10 0 1 4

11 4 0 12 9

110 1115

11 0 2 12 7

1 1 1 3 4 2 12

1 1 0 0 0 0 2

0 1 0 0 0 0 1

1112 117

10 0 1 0 1 3

0 10 10 13

0 10 10 13

1 0 0 2 5 4 12

1 1 0 0 0 0 2

110 1115

11110 15

1 1 1 0 0 2 5

1 1 0 0 0 1 3

11 10 13 7

11 12 0 1 6

22, Ejer, Marie Sal. Anders Johansens, Enke, Pottemagerenke 0 1 0 2 2 1 6
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H.S.O. Børn Andre Ialt
M K M K M K

Vestergade, søndre side

23, Ejer, Johanne Sal. Erich Erichsens, Enke, Skomagerenke

24, Ejer, Henrich Erichsen, Gift, Skomager

25, Ejer, Abraham Pedersen Wandel, Gift, Skomager

26, Ejer, Sal. Elsbergs, Enke, Købmandsenke

27, Lejer, Mette Marie Mollemark, Enke, Forpagterenke

28, Ejer, Niels Abrahamsen, Gift, Skomager

29, Ejer, Niels Pedersen, Gift, Pottemager

30, Ejer, Jørgen Smith, Enkemand, Urtegaardsmand

30, Lejer, Karen Kieldemands, Enke, Spinder

31, Ejer, Søren Iversen, Gift, Skomager

32, Ejer, Jens Pedersen, Gift, Værtshusmand

33, Lejer, Anders Jensen, Gift, Hattemager

34, Lejer, Erich Andersen, Gift, Skoflikker

35, Lejer, Birte Sal. Bangs, Enke, Skræderenke

De Fattiges Steenboder, Vestergade, søndre side

0 1 0 1 3 2 7

11 10 4 1 8

11 2 1 0 0 5

0 1 12 13 8

01 2 7 0 1 11

11 11 2 0 6

110 0 12 5

10 0 1 10 3

0 1 0 0 0 0 1

11110 15

1 1 0 0 2 1 5

1 1 0 3 0 0 5

11 0 1 0 0 3

0 1 0 0 0 0 1

36, F-lem, Maren Limklosters og Inger Michelsdatter, Fattiglem 0 2 0 0 0 0 2

36, F-lem, Karen Hansdatter og Mari Anne, Fattiglem 0 2 0 0 0 0 2

36, F-lem, Sibille Maria og Anne Falkenbergs, Fattiglem 0 2 0 0 0 0 2

36, F-lem, Henrich Torstensen og Maren Michelsdatter, Fattiglem 0 0 0 0 2

36, F-lem, Cathrine Joens og Anne Trompeters, Fattiglem

36, F-lem, Sille Hattemagers og Bodel Klokker, Fattiglem

36, F-lem, Mette Jodens og Bent, Fattiglem

36, F-lem, Anne Lotrops og Kirsten Hüttings, Fattiglem

36, F-lem, Peder Jacobsen og Johanne Larsdatter, Fattiglem

36, F-lem, Just Væver, Gift, Fattiglem 

0 2 0 0 0 0 2

0 2 0 0 0 0 2

1 1 0 0 0 0 2

0 2 0 0 0 0 2

1 1 0 0 0 0 2

1 1 0 0 0 0 2

36, F-lem, Anders Hieronimus, Gift, Fattiglem 1 1 0 0 0 0 2

36, F-lem, Otte Christiansen og Henrich Egger, Fattiglem 2 0 0 0 0 0 2
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H.S.O. Børn Andre Ialt 
M K M K M K

Vestergade, søndre side

37, Ejer, Peder Nielsen, Gift, Murmester

Vestergade, nordre side

38, Lejer, Niels Olsen, Gift, Daglejer

39, Ejer, Søren Mariager, Lever af sine midler

40, Ejer, Jacobsens, Mad., Enke, Borgmesterenke

40, Lejer, Giertsens Enke, Enke, Urtekræmmerenke

41, Ejer, Andreas Hansen, Gift, Feldbereder

42, Ejer, Peder Jørgensen, Gift, Skomager

1 1 0 0 0 0 2

1 1 2 0 0 0 4

1 0 0 0 0 0 1

0 1 0 2 2 2 7

0 1 0 0 0 0 1

110 12 16

11112 0 6

Vestergade, nordre side

43, Ejer, Margrethe Knudsdatter, Enke, Handskemagerenke 0 1 0 0 0 0 1

44, Ejer, Rasmus Olsen, Gift, Snedker

45, Ejer, Johan Nicolajsen, Gift, Markedskræmmer

46, Ejer, Lars Loft, Gift, Skomager

47, Ejer, Hans Sørensen, Gift, Øltapper

48, Lejer, Christen Arvedsen, Gift, Bødker

49, Ejer, Jens Mariager, Gift, Købmand

50, Lejer, Adolf Nielsen, Gift, Skræder

51, Ejer, Lars Ritzau, Gift, Skomager

52, Ejer, Peder Erichsen, Gift, Skomager

110 0 114

I 1 2 0 0 0 4

II 0 2 10 5

110 10 14

I 1 0 2 0 0 4

1 1 0 0 2 2 6

II 0 1 0 0 3

110 12 16

1 1 0 0 5 2 9

52, Lejer, Jesper Handskemagers, Enke, Handskemagerenke 0 1 0 0 0 0 1

52, Lejer, Anders Kier, , Skomagersvend

53, Ejer, Anders Jensen, Gift, Øltapper

54, Lejer, Birte Mogenses, Syer Knapper

55, Ejer, Jacob Munk, Gift, Væver

56, Ejer, Lars Jensen, Gift, Skomager

Torvet, vestre side

57, Ejer, Frands Bostrup, Gift, Skoflikker

1 0 0 0 0 0 1

I 1 0 0 0 2 4

0 1 0 0 0 0 1

II 22 3 2 11

1 1 0 2 2 0 6

1 1 1 0 0 0 3
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Torvet, vestre side

H. 
M

S.O. Børn Andre Ialt
K M K M K

57, Lejer, Skolediciple, Skolediciple 3 0 0 0 0 0 3

58, Ejer, Johan Rink, Gift, Slagter 1 1 0 0 0 2 4

58, Lejer, Herløf Erichsen Lind, Kleinsmed 1 0 0 0 2 0 3

59, Ejer, Hans Michelsen, Gift, Sadelmager 1 1 2 2 0 0 6

60, Ejer, Christen Nielsen, Gift, Bødker 1 1 1 0 0 0 3

61, Ejer, Frands Krebs, Gift, Stadsmusikant 1 1 3 2 8 2 17

61, Lejer, Hans Pedersen, Gift,

NveDorte Stræde, vestre side

1 1 0 1 0 0 3

62, Ejer, Marcus Pedersen, Gift, Rokkedrejer 1 1 3 0 1 0 6

63, Ejer, Niels Knippel, Gift, Handskemager 1 1 3 1 0 0 6

64, Lejer, Henrich Hansen, Gift, Glarmester 1 1 1 0 0 0 3

65, Ejer, Ditmer Jacobsen, Gift, Kleinsmed 1 1 1 2 0 0 5

66, Ejer, Iver Iversen, Gift, Skoflikker 1 1 1 0 0 0 3

67, Lejer, Rasmus Albertussen, Gift, Skomager 1 1 2 2 2 0 8

68, Ejer, Lars Olsen, Gift, Vognmand 1 1 0 0 0 0 2

69, Ejer, Johannes Henrichsen, Gift, Øltapper 1 1 1 1 0 0 4

69, Lejer, Karen Niels Jensens, Enke, 0 1 0 0 0 0 1

70, Ejer, Hans Ibsen Munk, Gift, Væver 1 1 3 2 1 4 12

71, Ejer, Hans Børgesen, Gift, Skomager 1 1 0 0 2 1 5

72, Ejer, Peder Pedersen, Gift, Bager

NvDorte Stræde, vestre side. Den aabne Gaard

1 1 1 0 0 2 5

73, Lejer, Friderich Ertmand, Gift, Postbud 1 1 0 0 0 0 2

73, Lejer, Bent Murmester, Gift, Murmester 1 1 0 1 0 0 3

73, Lejer, Peder Pedersen, Gift, Daglejer 1 1 0 0 1 0 3

73, Lejer, Christen Michelsen, Gift, Tømmermand 1 1 1 0 0 1 4

73, Lejer, Michel Mijnster, Gift, Skræder 1 1 1 2 0 0 5

73, Lejer, Friderich Bohm, Gift, Arbejdsmand 1 1 0 0 0 1 3
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NveDorte Stræde, vestre side

H.S.O. 
M K

Børn Andre Ialt
M K M K

74, Lejer, Hans Jacob, Gift, Arbejdsmand 1 1 1 2 0 0 5

75, Lejer, Gustav Arent, Gift, Væver 1 1 0 0 2 0 4

76, Ejer, Johannes Bødkers, Enke, Brændevinsbrænder 0 1 1 3 0 1 6

77, Lejer, Christen Larsen, Gift, Daglejer 1 1 0 0 0 1 3

78, Ejer, Jens Nielsen, Gift, Tømmermand 1 1 0 0 0 0 2

78, Lejer, Anne Biaks, Enke, Spinder 0 1 0 1 0 1 3

79, Lejer, Anders Pedersen, Gift, Daglejer 1 1 0 0 0 0 2

80, Lejer, Ingeborg, GI., Spinder 0 1 0 0 0 0 1

81, Lejer, David Neumand, Gift, Daglejer 1 1 2 1 0 1 6

LauasHuusStræde

82, Lejer, Gregers Jespersen, Gift, Skræder 1 1 0 0 0 0 2

83, Lejer, Peder Christensen, Gift, Bødker 1 1 0 0 0 0 2

84, Ejer, Peder Pedersen, Gift, Maltgjører, Arbejdsmand 1 1 1 2 0 0 5

St. Giertruds Kirkeaaard

85, Lejer, Mette Svartzes, Enke, 1 2 0 0 0 0 3

NveDorte Stræde, vestre side

86, Lejer, Andreas Sacker, Gift, Kvartermester, Aft. 1 1 0 0 0 0 2

86, Lejer, Cathrine Ibsens, Arbejder hos væverne 0 1 0 0 0 0 1

87, Lejer, Hans Eliasen, Gift, Daglejer 1 1 1 1 0 0 4

87, Lejer, Jeppe Nielsen, Gift, Daglejer 1 1 1 2 0 0 5

88, Lejer, Karen Madses, Enke, Spinder 0 1 0 1 0 0 2

89, Lejer, Anders Jensen, Gift, Daglejer 1 1 0 1 0 0 3

90, Lejer, Johan Fridtz, Gift, Arbejdsmand 1 2 2 0 0 0 5

90, Lejer, Ole Knudsens, Enke, Spinder 0 1 0 0 0 0 1

91, Lejer, Niels Andersen, Gift, Daglejer 1 1 0 0 0 0 2

91, Lejer, Lisbet Nielses, Spinder 0 1 0 0 0 0 1

92, Lejer, Malekias Svendsen, Gift, 1 1 1 2 0 0 5
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Nveporte Stræde, vestre side

93, Lejer, Johan Smit, Gift, Rytter, Aft.

93, Lejer, Anne Ravns, Knipler

94, Lejer, Maria Mogenses, Enke, Arbejder

94, Lejer, Dorthe Eriches, Spinder

Nveporte Stræde, østre side

95, Lejer, Lars Griff, Gift, Daglejer

95, Lejer, Johan Henrich, Gift, Vægter

96, Lejer, Hans Rosner, Gift, Konsumtionsbetjent

96, Lejer, Maren Jenses, Spinder

97, Ejer, Niels Pedersen, Gift, Kleinsmed

97, Lejer, Niels Olsen, Gift, Skomagersvend

97, Lejer, Lene Pedersdatter, , Spinder

98, Lejer, Mathias Schvartz, Gift, Tømmermandssvend

98, Lejer, Mandrups, Enke, Spinder

99, Lejer, Johan Peter, Gift, Lovager

99, Lejer, Anne Arentes, Tobaksarbejder

100, Lejer, Ole Tobaksspinder, Gift, Tobaksspinder

101, Lejer, Niels Jespersen, Gift, Væver

102, Lejer, Johan Daus, Enke, Spinder

102, Lejer, Anne Larsdatter, Spinder

102, Lejer, Phillip Kaas, Gift, Rytter,Aft., Snedker

103, Lejer, Rasmus Sørensens, Enke,

103, Lejer, Anne Marie Oles, Snedkerenke

104, Lejer, Bram, Skovrider

Torvet, nordre side

105, Ejer, Walbore Marie Sal. Lassens, Præsteenke

105, Lejer, Christen Christensen, Gift, Daglejer

H.S.O. 
M K

Børn 
M K

Andre 
M K

Ialt

1 1 2 1 0 0 5

0 1 0 0 0 0 1

0 1 0 1 0 0 2

0 1 0 0 0 0 1

1 1 2 0 0 0 4

1 1 2 0 0 0 4

11 0 1 0 0 3

0 1 0 0 0 0 1

1 1 1 0 0 0 3

1 1 0 2 0 0 4

0 1 1 0 0 0 2

11 2 1 0 0 5

0 1 0 0 0 0 1

11 3 1 0 0 6

0 1 1 0 0 0 2

1 1 2 2 0 0 6

11 12 1 4 10

0 1 0 0 0 0 1

0 1 0 0 0 0 1

1 1 2 2 0 0 6

0 1 1 0 0 0 2

0 1 0 0 0 0 1

1 0 0 0 0 0 1

0 1110 14

1 1 0 0 0 0 2
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Torvet, nordre side

H.S.O. Børn Andre 
M K

Ialt
M K M K

106, Ejer, Peder Sørensen, Gift, Bødker 1 1 0 0 2 1 5

107, Ejer, Henrich Hansen, Gift, Skomager 1 1 1 2 3 1 9

108, Ejer, Hans Henrich Freisleben, Gift, Tobaksspinder 1 1 0 0 0 0 2

108, Lejer, Hans Henrich Freisleben, Gift, Tobaksspinder

Kirke Strædet, vestre side

1 1 1 0 0 1 4

109, Lejer, Ahasverus Sørensen, Gift, Arbejdsmand 1 1 0 0 0 0 2

110, Ejer, Anne Helvig og Barbara Iversens, Brænder 0 2 0 0 0 4 6

110, Lejer, Wivike Birgitte Samsdes, Syerske 0 1 0 0 0 0 1

111, Ejer, Else KopsetterKone 0 1 0 0 0 0 1

112, Ejer, Bodel Niels Jensens, Enke, Markedskræmmer 0 1 0 1 0 1 3

113, Lejer, Marie Lisbet Marop, Jomfru, Syerske 0 1 0 0 0 0 1

113, Lejer, Jens Olsen, Gift, Skoflikker 1 1 0 0 0 0 2

114, Ejer, Jens Hansen, Gift, Snedker 1 1 1 1 6 3 13

114, Lejer, Albert Severin Curtzius, Cappellan 1 0 0 0 0 0 1

115, Lejer, Christopher Hansen Schurtz, Gift, Vurderingsmand 1 1 1 1 0 1 5

116, Ejer, Philip Smit, Gift, Bødker 1 1 0 0 0 0 2

117, Ejer, Nicolaj Lundt, Enkemand, Skoleholder 1 0 0 0 0 1 2

117, Lejer, Jens Børgesen, Gift, Skoflikker 1 1 0 0 0 0 2

117, Lejer, Lars Pedersen, Gift, Daglejer 1 1 1 2 0 0 5

118, Lejer, Kirstine Sal. Mariagers, Præsteenke 0 1 2 2 0 2 7

119, Lejer, Christopher Nielsen Rdij, Cappellan, Mag. 1 0 0 0 0 2 3

120, Ejer, Ellen Sal. Jens Larsens, Snedkerenke 0 1 0 1 3 0 5

121, Ejer, Isach Lundbye, Gift, Musikant, fhv. 1 1 0 0 0 0 2

122, Ejer, Jens Jensen, Gift, Tobaksspinder 1 1 1 0 1 1 5

123, Ejer, Peder Jensen, Gift, Daglejer 1 1 0 0 0 0 2

123, Lejer, Anne Mathieses, Spindekone 0 1 0 0 0 0 1

123, Lejer, Anne Pouls, Enke, Vaskekone 0 1 0 1 0 0 2
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H.S.O. Børn Andre Ialt
M K M K M K

Kirke Strædet, vestre side

124, Lejer, Maren Rasmus Larsens, Enke, Spindekone

125, Ejer, Henrich Madsen, Gift, Øltapper

126, Ejer, Jochum Permin, Gift, Brændevinsbrænder

127, Ejer, Hans Andersen, Gift, Daglejer

128, Ejer, Else Bruns, Enke, Spinder

128, Lejer, Maren Gronveigs, Enke, Paltekone

129, Ejer, Andreas Christensen, Gift

130, Lejer, Jens Mden, Gift, Væver

Kirke Stræde, østre side

131, Lejer, Hans Olsen Munck, Gift, Gørtler

131, Lejer, Jens Asverussen, Gift, Skomagersvend

131, Lejer, Jodrine Hansdatter

132, Lejer, Frands Petersen Letent, Gift, Parykmager

133, Ejer, Peder Jensen, Gift, Skræder

134, Ejer, Wendzel Lund, Enkemand, Postmester, Organist

135, Ejer, Mossin, Gift, Sognepræst

Den Latine Skole

136, Lejer, Clemmen Hiort, Lektiehører, øverste

136, Lejer, Marchus Flindt, Lektiehører, nederste

137, Lejer, Marie Sal. Christopher Segatz, Stiftsskriverenke

Kirke Stræde, østre side

138, Ejer, Jørgen Henrichsen, Gift, Værtshusmand

139, Ejer, Ide Sal. Borrebyes, Raadmandsenke

140, Ejer, Cathrine Sal. Smits, Byskriverenke

141, Lejer, Andres Mathiesen, Gift, Skræder

Kirke Stræde, nordre side. Den Aabne Gaard

142, Lejer, Niels Bendsen, Gift, Daglejer

0 1 0 0 0 0 1

11 11 0 0 4

112 10 16

1 1 0 0 0 0 2

0 1 0 0 0 0 1

0 1 0 0 0 0 1

1 1 0 0 0 0 2

1 1 2 2 0 1 7

1 1 1 0 0 0 3

I 1 1 2 0 0 5

0 1 1 0 0 0 2

II 11 0 0 4

I 1 0 0 3 1 6

10 0 1 10 3

II 11 0 3 7

1 0 0 0 0 0 1

1 0 0 0 0 0 1

0 1 0 1 0 2 4

1 1 1 2 0 2 7

0 1 0 0 0 1 2

0 10 10 13

1 1 0 0 3 0 5

1 2 2 0 0 0 5
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Kirke Stræde, nordre side. Den Aabne Gaard

H.S.O. Børn Andre Ialt
M K M K M K

142, Lejer, Lars Jensen, Gift, Daglejer 1 1 1 0 0 0 3

142, Lejer, Jens Larsen, Gift, Daglejer 1 1 0 1 0 0 3

142, Lejer, Arent Larsen, Gift, Møllersvend

Kirke Stræde, søndre side. Den Aabne Gaard

1 1 0 1 0 0 3

142, Lejer, Eilike Vægters, Enke, Spinder 0 1 0 0 0 0 1

142, Lejer, Kirsten Niels Bruns, Enke, Spinder 0 1 0 0 0 0 1

142, Lejer, Lisbet Heiglskous, Enke 0 1 0 0 0 0 1

142, Lejer, Frands Rasmussen, Gift, Handskemagersvend

Kirke Strædet, østre side

2 1 2 1 0 0 6

143, Ejer, Søren Christensen, Gift, Skoleholder 1 1 1 0 1 1 5

144, Lejer, Anne Sibille Hans Mathiesens, Enke, Syer og spinder 0 3 0 0 0 0 3

145, Lejer, Hans Ebeltoft, Gift, Skoflikker 1 1 0 1 0 0 3

146, Lejer, Golich Jensen, Gift, Hattemager 1 1 0 0 0 0 2

147, Ejer, Jørgen Friderich Asmand, Gift, Skræder

Torvet, nordre side

1 1 1 1 1 1 6

148, Ejer, Sporon, Gift, Rektor 1 1 2 2 0 2 8

148, Lejer, Jacob Schive, Dicipel 1 0 0 0 0 0 1

149, Ejer, Andreas Sørensen, Gift, Hattemager 1 1 0 1 1 1 5

150, Ejer, Casper Pedersen, Gift, Værtshusmand 1 1 2 0 0 2 6

151, Ejer, Willads Romsgaard, Gift, Købmand 1 1 3 2 2 3 12

152, Ejer, Jacob Christophersen, Gift, Priv. Værtshusmand

Nørreaade, vestre side

1 1 1 0 2 3 8

153, Lejer, Jørgen Hansen, Gift, Konsumtionsbetjent 1 1 3 2 0 0 7

154, Ejer, David Bergmøller, Gift, Maler 1 1 0 0 1 1 4

155, Ejer, Kirstine Sal. Flindts, Købmandsenke 0 1 1 0 4 2 8

156, Lejer, Kirstine Elisabet Graulov, Renteskriverenke 0 1 0 1 0 1 3

157, Lejer, Christine Willads Pedersens, Borgmesterenke 0 1 0 0 0 2 3
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Nørreaade, vestre side

H. 
M

S.O. Børn Andre Ialt
K M K M K

158, Ejer, Christen Kiølsen, Gift, Skomager 1 1 1 1 5 2 11

159, Ejer, Børge Børgersen, Gift, Sadelmager 1 1 1 2 1 1 7

160, Ejer, Jørgen David, Gift, Sadelmager 1 1 1 0 0 0 2

161, Lejer, Maren Sal. Anders Diderichsens, Enke, Sykone 0 1 0 0 0 0 1

162, Ejer, Niels Rasmussen, Gift, Snedker 1 1 2 2 1 2 9

163, Ejer, Mathies Andersen, Gift, Rebslager 1 1 0 0 0 1 3

163, Lejer, Christopher Mathiesen, Skomager 1 0 0 0 1 0 2

164, Ejer, Jens Pedersen, Gift, Grovsmed 1 1 2 2 3 1 10

165, Ejer, Johan Christian Zuslag, Gift, Værtshusmand 1 1 0 1 1 4 8

166, Ejer, Erich Jørgensen, Gift, Snedker

Uden Nørre Port, Veir Møller

1 1 0 0 2 2 6

167, Lejer, Hans Hansen, Gift, Møller 1 1 2 0 0 0 4

168, Lejer, Søren Hansen, Gift, Møller 1 1 0 5 0 0 7

169, Ejer, Dines Siversen, Gift, Møller 1 1 3 1 1 1 8

170, Lejer, Peder Nielsen, Gift, Møller 1 1 0 6 1 0 9

171, Ejer, Niels Larsen, Gift, Møller 1 1 3 0 0 0 5

172, Ejer, Jens Andersen, Gift, Møller 1 1 2 2 2 1 9

173, Ejer, Morten Nielsen, Enkemand, Møller 1 0 0 2 1 0 4

174, Ejer, Peder Bendsen Baumand, Gift, Værtshusmand

Nørre Gade, østre side

1 1 2 1 1 2 8

175, Ejer, Anders Knudsen, Gift, Kleinsmed 1 1 0 1 2 0 5

176, Ejer, Henrich Ernst Smit, Gift, Parykmager 1 1 1 3 0 1 7

177, Lejer, Peter Wahl, Gift, Konsumtionsbetjent 1 1 0 1 0 1 4

178, Ejer, Niels Madsen, Gift, Værthusmand 1 1 0 1 0 1 4

179, Ejer, Henning Pedersen, Gift, Murmester 1 1 0 1 0 0 3

180, Lejer, Christen Madsen, Gift, Daglejer 1 1 1 0 0 0 3

180, Lejer, Hans Daglejer, Gift, Daglejer 1 1 0 0 0 0 2
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Nørre Gade, østre side

H.S.O. 
M K

Børn Andre Ialt
M K M K

180, Lejer, Lars Bendsen, Gift, Daglejer 1 1 0 0 0 0 2

180, Lejer, Ole Jonasen, Gift, Skomager 1 1 1 0 0 0 3

181, Lejer, Jacob Erenst Monke, Gift, Tobaksskærer 1 1 1 1 0 0 4

182, Lejer, Henrich Kielsen, Gift, Musikantsvend 1 1 1 0 0 0 3

183, Lejer, Erich Andersen, Gift, Kandestøber 1 1 0 1 0 0 3

184, Ejer, Ingeborg Niels Ibsens, Enke, Værtshuskone 0 1 0 0 0 0 1

184, Lejer, Søren Gregersen, Gift, Medhjælper 1 1 1 1 0 2 6

185, Lejer, Jørgen Larsen, Gift, Markedskræmmer 1 1 1 4 0 2 9

187, Ejer, Uhlfeldt, Gift, Schoubynacht 1 1 0 0 1 2 5

188, Ejer, Frands Nielsen Biering, Gift, Klokker 1 1 6 1 0 1 10

189, Ejer, Gotfried Haase, Gift, Grovsmed

Mølleaaden, nordre side

1 1 3 2 2 1 10

190, Lejer, Jens Hansen, Gift, Arbejdsmand 1 1 0 0 0 0 2

191, Lejer, Ole Petersen, Gift, Vægter 1 1 0 1 0 0 3

192, Lejer, Lars Sommer, Enkemand, Konsumtionsbetjent 1 0 0 1 0 0 2

192, Lejer, Johannes Maler, Gift, Maler 1 1 0 0 0 0 2

193, Lejer, Jens Olsen, Gift, Ringer 1 1 0 0 0 2 4

194, Ejer, Andreas Pedersen, Gift, Murmester

Paa Bieraet

1 1 2 1 0 0 5

195, Lejer, Knudsens Enke, Knyttekone 0 1 0 1 0 0 2

195, Lejer, Karen Gismarkes 0 T 1 0 0 0 2

196, Ejer, Anne Peders Pins, Enke, Spinder 0 1 0 0 0 0 1

197, Lejer, Hans Jensen, Gift, Daglejer 1 1 0 1 0 0 3

198, Lejer, Jens Mogensen, Gift, Skoflikker 1 1 0 0 0 0 2

198, Lejer, Niels Nielsen, Gift, Tærsker 1 1 0 0 0 0 2

199, Lejer, Wilhelm Nielsen, Gift, Savskærer 1 2 0 0 0 0 3

199, Lejer, Anne Kirstine Jensdatter, Spinder 0 1 1 0 0 0 2
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Mølle Gaden, søndre side

200, Lejer, Høyelse, Frue, Kaptajnsenke

201, Lejer, Mogens Nielsen, Gift, Vægter

Nørregade, østre side

202, Lejer, Søren Torsen, Gift, Guldsmed

203, Ejer, Otter Nicolaisen Holst, Enkemand, Skomager

204, Ejer, Andreas Hylling, Enkemand, Købmand, fhv.

205, Ejer, Jens Olsen, Gift, Skomager

206, Ejer, Cornelius Larsen, Gift, Tømmermand

207, Ejer, Friderich Ehlers, Gift, Raadmand og Byfoged

208, Ejer, Christopher Martin, Gift, Gørtler

209, Ejer, Niels Henningsen Dahl, Gift, Skomager

210, Ejer, Torsten Jensen, Gift, Handskemager

211, Ejer, Hans Iversen, Gift, Skomager

211, Lejer, Casper Thomasen, Ungkarl, Skomagermester

Bves Gaard, Nordre side

212, Lejer, Hans Rasmussen, Gift, Byens Tjener

213, Lejer, Børge Olsen, Gift, Daglejer

214, Lejer, Wilhelm Sterk, Gift, Skræder

215, Lejer, Henrich Erlandsen, Gift, Daglejer

216, Ejer, Jens Angelborg, Gift, Fisker

217, Lejer, Jacob Andersen, Gift, Skoflikker

218, Ejer, Jeppe Andersen, Gift, Daglejer

219, Ejer, Inger Herman Snedkers, Enke, Toer for Folk

219, Lejer, Jens Stephensen, Gift, Tømmermand

220, Lejer, Urban Sejer, Gift, Konsumtionsbetjent

221, Lejer, Abraham Sojos, Enke, Tobaksplanter

221, Lejer, Johan Christian Frick, Gift, Vandkikker

Husstandsoversigt

H.S.O. Børn
M K M K

0 10 1

112 0

110 0

10 2 0

10 2 2 

1111

112 3

112 1

110 1

1112

112 0

110 0

10 0 0

1111

110 2

110 0

110 1

113 0

110 0

110 1

0 10 1

110 3

110 1

0 10 0

1110

Andre Ialt
M K

0 1 3

0 0 4

0 1 3

2 1 6

0 1 6

0 0 4

0 0 7

1 1 7

0 1 4

1 0 6

2 1 7

2 1 5

0 0 1

0 0 4

0 2 6

2 0 4

0 1 4

0 0 5

0 0 2

0 0 3

0 0 2

0 0 5

0 0 3

1 0 2

0 0 3
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H.S.O. Børn Andre Ialt
M K M K M K

Bves Gaard, Nordre side

222, Lejer, Jacob Michelsen, Gift, Daglejer 1 1 0 0 0 0 2

222, Lejer, Anders Olsen, Gift, Baadsmand 1 2 0 0 0 0 3

222, Lejer, Bend Svensen, Gift, Tømmermand 1 1 2 1 0 0 5

223, Ejer, Woldemar, Gift, Kaptajn 1 1 0 1 0 0 3

224, Ejer, Lars Mørk, Gift, Skipper, fhv. 1 1 0 0 0 0 2

225, Ejer, Willum Sørensen, Gift, Rodtgitter 1 1 0 1 0 0 3

226, Ejer, Mahler, Gift, Toldkontrollør, løjtnant 1 1 0 1 0 0 3

227, Ejer, Ole Pedersen, Gift, Baadsmand 1 1 1 2 0 0 5

228, Ejer, Anne Marie Ole Larsens, Enke, Brændevinsbrænder 0 1 0 0 0 2 3

229, Ejer, Jørgen Jørgensen, Enkemand, Øltapper 1 0 0 0 0 0 1

230, Ejer, Henrich Nielsen, Gift, Prammand 1 1 0 0 0 1 3

231, Ejer, Niels Sæbye, Gift, Øltapper 1 1 0 2 0 0 4

232, Ejer, Michel Michelsen, Gift, Prammand 1 1 1 1 0 0 4

233, Lejer, Ingeborg Glijckstads, Byfogedenke 0 1 1 0 0 2 4

234, Lejer, Niels Gudmandsen, Gift, Skomager 1 1 0 0 2 0 4

Torvet, østre side

235, Lejer, Jochim Henrich Karstins, Enke, Vinkælderprivilegium 0 1 0 0 3 3 7

236, Ejer, Casper Feddersen, Gift, Farver 1 1 0 1 2 2 7

237, Ejer, Jens Tolsgaard, Gift, Værtshusmand 1 1 1 1 0 1 5

238, Ejer, Peter Benich, Gift, Husbrødbager 1 1 1 0 0 0 3

238, Lejer, Maren Mogenses 0 T 0 1 1 0 3

239, Ejer, Johan Schwartz, Gift, Købmand 1 1 3 3 2 3 13

Broeaade, østre side

240, Ejer, Friderich Funk, Gift, Apoteker 1 1 1 0 1 1 5

241, Ejer, Adolph Dröge, Ugift, Apoteker, fhv. 1 0 0 0 0 2 3

242, Ejer, Mathias Mörch, Gift, Farver 1 1 0 0 3 1 6

243, Ejer, Georg Christopher Müller, Gift, Kobbersmed 1 1 0 0 4 2 8
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Broeaade. østre side

H.S.O. Børn 
M K

Andre Ialt
M K M K

244, Ejer, Daniel Bergmøller, Gift, Købmand 1 1 1 0 2 2 7

245, Ejer, Jacob Ivorsen, Gift 1 1 1 0 0 1 4

245, Lejer, Johan Andreas Dinger, Gift, Dugmager 1 1 0 1 1 6 10

246, Ejer, Joen Christian, Gift, Husbrødbager 1 1 3 1 0 0 6

246, Lejer, Niels Jensen Lund, Gift, Kældermand 1 1 0 0 0 0 2

247, Ejer, Thomas Schat, Gift, Raadmand, Købmand 1 1 3 3 1 3 12

248, Ejer, Andreas Olsen, Gift, Købmand 1 1 3 0 5 4 14

249, Ejer, Anna Peder Hansens, Skomagerenke 0 1 1 0 0 0 2

Paa Fennediaet

250, Lejer, Rosine Pedersdatter og Marie Knælings, Spinder 0 2 0 0 0 0 2

251, Lejer, Diderich Brandt, Gift 1 1 0 0 0 0 2

252, Ejer, Ide Sal. Peder Andersens, Enke, Værtshuskone 0 1 0 0 0 2 3

253, Lejer, Anne Magrete Rink, Slagterenke 0 2 0 1 0 0 3

Den Aabne Gaard, Fennediaet

254, Lejer, Christen Clausen, Gift, Tjener 2 2 1 0 0 0 5

254, Lejer, Magrete Borenholms, Spinder 0 1 0 0 0 0 1

254, Lejer, Niels Jensen, Gift, Maltgører 1 1 0 0 0 0 2

254, Lejer, Hans Oldenborg, Gift, Hyrde 1 1 1 0 0 0 3

254, Lejer, Johan Mathiesen, Gift, Daglejer 1 1 0 0 0 0 2

254, Lejer, Augustus Slagters, Slagterenke 0 1 1 1 0 0 3

Paa Fennediaet

255, F-lem, Else Lars Nielsen og Margrete Bager, Fattiglem 0 2 0 0 0 0 2

255, F-lem, Reiners Enke, Fattiglem 0 1 0 0 0 0 1

255, F-lem, Sidse Skræder og døve Ingeborg, Fattiglem 0 2 0 0 0 0 2

255, F-lem, Else Urtegaardsmands og Ingeborg Christensd, F-lem 0 2 0 0 0 0 2

255, F-lem, Langenbergs Enke, Anne Bruns og Malene, Fattiglem 0 3 0 0 0 0 3

256, Ejer, Jørgen Olsen, Gift 1 1 2 3 0 1 8
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H.S.O. Børn 
M K M K

Andre 
M K

Ialt

Paa Fennediaet

257, Lejer, Steen Mandrup, Gift 1 1 1 1 0 0 4

258, Lejer, Hans Folmer, Gift, Skoflikker 1 1 0 1 0 0 3

Mænd Kvinder I alt

Husstandsoverhoved: 265 343 608

Børn 214 232 446

Andre 175 205 380

I alt 654 780 1434
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Folketællingen 1753

Kort over Køge by fra Frederik Vs Atlas (KB). Kortet nævner en række småstræder, 
som ikke nævnes i folketællingen 1753, men måske har det alene være rene passage
stræder, og det er således ikke usandsynligt, at grundene alle havde adresse på de i 
folketællingen nævnte gader og stræder. Kortet formodes at være fra omkr. 1750, men 
kan være en del ældre.
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Broeaade, vestre side

Køn Alder Ialt Lejere
M K U 0

1, Anna Peder Hansens, Skomagerenke 1 0 0 1 1 1

2, Anna Peder Hansens, Skomagerenke 3 1 2 2 4 4

3, Johan Christopher Resier, Slagter 3 3 3 3 6 0

4, Christopher Jensen, Feldbereder 4 1 2 3 5 0

5, Hans Mejer, Skomager 6 4 4 6 10 0

6, Peder Christensen, Øltapper 2 2 1 3 4 0

7, Johan Emmiche, Snedker 6 3 4 5 9 0

8, Poul Cronsteen, Feldbereder 2 3 1 4 5 0

9, Christian Goldsmit, Købmand 2 5 2 5 7 0

10, Ole Børgersen, Skomager 6 5 4 7 11 0

11, Peder Syv, Øltapper 1 2 0 3 3 1

12, Tonne Tonsberg, Urmager 3 4 3 4 7 0

13, Ole Rasmussen, Handskemager 1 2 1 2 3 0

14, Niels Thrane Jacobsen, Bager

Torvet, søndre side

0 6 1 5 6 6

15, Niels Thrane Jacobsen, Bager 7 7 2 12 14 2

16, Høybertus Jochumsen, Skomager 2 3 2 3 5 0

17, Søren Christensen Ørsted, Værtshusmand 2 3 2 3 5 0

18, Hopfer i København, 2 3 1 4 5 5

19, Arent Mortensen, Skomager 1 2 1 2 3 0

20, Jan v. Deurs, Borgmester

Vesteraade, søndre side

3 4 2 5 7 0

21, Henrich Kijhl, Skipper 2 4 3 3 6 0

22, Marie Sal. Anders Johansens, Pottemagerenke 2 4 2 4 6 0

23, Johanne Sal. Erich Erichsens, Skomagerenke 3 4 2 5 7 0

24, Henrich Erichsen, Skomager 6 2 1 7 8 0

25, Abraham Pedersen Wandel, Skomager 3 2 2 3 5 0
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Køn 
M K

Alder Ialt Lejere
U 0

Vesteraade, søndre side

26, Sal. Elsbergs, Købmandsenke 2 6 4 4 8 0

27, Casper Feddersen, Farver 2 9 8 3 11 11

28, Niels Abrahamsen, Skomager 4 2 2 4 6 0

29, Niels Pedersen, Pottemager 2 3 1 4 5 0

30, Jørgen Smith, Urtegaardsmand 2 2 1 3 4 1

31, Søren Iversen, Skomager 2 3 2 3 5 0

32, Jens Pedersen, Værtshusmand 3 2 2 3 5 0

33, Jens Pedersen, Værtshusmand 1 4 3 2 5 5

34, Jens Pedersen, Værtshusmand 1 2 1 2 3 3

35, Jacobsens, Mad., Borgmesterenke 0 1 0 1 1 1

De Fattiaes Steenboder, Vesteraade, søndre side

36, Fattigvæsenet 6 18 0 24 24 24

Vesteraade, søndre side

37, Peder Nielsen, Murmester 1 1 0 2 2 0

Vesteraade, nordre side

38, Jens Mariager, Købmand 3 1 2 2 4 4

39, Søren Mariager, Lever af sine midler 1 0 0 1 1 0

40, Jacobsens, Mad., Borgmesterenke 2 6 3 5 8 1

41, Andreas Hansen, Feldbereder 3 3 1 5 6 0

42, Peder Jørgensen, Skomager 4 2 2 4 6 0

43, Margrethe Knudsdatter, Handskemagerenke 0 1 0 1 1 0

44, Rasmus Olsen, Snedker 2 2 1 3 4 0

45, Johan Nicolajsen, Markedskræmmer 3 1 2 2 4 0

46, Lars Loft, Skomager 2 3 1 4 5 0

47, Hans Sørensen, Øltapper 1 3 1 3 4 0

48, Abraham Pedersen Wandel, Skomager 1 3 2 2 4 4

49, Jens Mariager, Købmand 3 3 0 6 6 0
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Køn 
M K

Alder
U 0

Ialt Lejere

Vesteraade, nordre side

50, Peder Erichsen, Skomager 1 2 0 3 3 3

51, Lars Ritzau, Skomager 3 3 1 5 6 0

52, Peder Erichsen, Skomager 7 4 1 10 11 2

53, Anders Jensen, Øltapper 1 3 0 4 4 0

54, Jacob Munk, Væver 0 1 0 1 1 1

55, Jacob Munk, Væver 6 5 4 7 11 0

56, Lars Jensen, Skomager 3 3 1 5 6 0

Torvet, vestre side

57, Frands Bostrup, Skoflikker 5 1 1 5 6 3

58, Johan Rink, Slagter 4 3 0 7 7 3

59, Hans Michelsen, Sadelmager 3 3 3 3 6 0

60, Christen Nielsen, Bødker 2 1 0 3 3 0

61, Frands Krebs, Stadsmusikant 13 7 6 14 20 3

NveDorte Stræde, vestre side

62, Marcus Pedersen, Rokkedrejer 5 1 1 5 6 0

63, Niels Knippel, Handskemager 4 2 4 2 6 0

64, Otter Nicolaisen Holst, Skomager 2 1 1 2 3 3

65, Ditmer Jacobsen, Kleinsmed 2 3 2 3 5 0

66, Iver Iversen, Skoflikker 2 1 1 2 3 0

67, Jacobsens, Mad., Borgmesterenke 5 3 4 4 8 8

68, Lars Olsen, Vognmand 1 1 0 2 2 0

69, Johannes Henrichsen, Øltapper 2 3 2 3 5 1

70, Hans Ibsen Munk, Væver 5 7 6 6 12 0

71, Hans Børgesen, Skomager 3 2 1 4 5 0

72, Peder Pedersen, Bager 2 3 1 4 5 0

Nveoorte Stræde, vestre side. Den aabne Gaard

73, Johannes Bødkers 9 11 5 15 20 20
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Køn 
M K

Alder Ialt Lejere
U 0

NveDorte Stræde, vestre side

74, Georg Christopher Müller, Kobbersmed 2 3 3 2 5 5

75, Georg Christopher Müller, Kobbersmed 3 1 0 4 4 4

76, Johannes Bødkers, Brændevinsbrænder 1 5 4 2 6 0

77, Hans Ibsen Munk, Væver 1 2 0 3 3 3

78, Jens Nielsen, Tømmermand 1 4 1 4 5 3

79, Andreas Olsen, Købmand 1 1 0 2 2 3

80, Andreas Olsen, Købmand 0 1 0 1 1 1

81, Karstins, Mad., Vinkælderprivilegium 3 3 3 3 6 6

LauasHuusStræde

82, Andreas Hylling, Købmand, fhv. 1 1 0 2 2 2

83, Andreas Hylling, Købmand, fhv. 1 1 0 2 2 2

84, Peder Pedersen, Maltgjører, Arbejdsmand 2 3 3 2 5 0

St. Giertruds Kirkeaaard

85, Gotfried Haase, Grovsmed 1 2 0 3 3 3

Nveoorte Stræde, vestre side

86, Gotfried Haase, Grovsmed 1 2 0 3 3 3

87, Frands Bostrup, Skoflikker 4 5 5 4 9 9

88, Frands Bostrup, Skoflikker 0 2 0 2 2 2

89, Frands Bostrup, Skoflikker 1 2 0 3 3 3

90, Kirstine Sal. Flindts, Købmandsenke 3 2 2 3 5 5

91, Casper Feddersen, Farver 1 2 0 3 3 3

92, Jacobsens, Mad., Borgmesterenke 2 3 2 3 5 5

93, Jacobsens, Mad., Borgmesterenke 3 3 3 3 6 6

94, Jacobsens, Mad., Borgmesterenke 0 3 1 2 3 3

Nveoorte Stræde, østre side

95, Sal. Elsbergs, Købmandsenke 6 2 4 4 8 8

96, Niels Pedersen, Kleinsmed 1 3 1 3 4 4
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NveDorte Stræde, østre side

Kø 
M

n 
K

Alder Ialt Lejere
U 0

97, Niels Pedersen, Kleinsmed 4 5 3 6 9 6

98, Jens Hansen, Snedker 3 3 3 3 6 6

99, Søren Christensen, Værtshusmand 5 3 5 3 8 8

100, Woldemar, Kaptajn 3 3 4 2 6 6

101, Woldemar, Kaptajn 3 7 4 6 10 10

102, Georg Christopher Müller, Kobbersmed 3 5 3 5 8 8

103, Georg Christopher Müller, Kobbersmed 1 2 1 2 3 2

104, Jens Hansen, Snedker 1 0 0 1 1 1

Torvet, nordre side

105, Walbore Marie Sal. Lassens, Præsteenke 2 4 2 4 6 2

106, Peder Sørensen, Bødker 3 2 1 4 5 0

107, Henrich Hansen, Skomager 5 4 3 6 9 0

108, Hans Henrich Freisieben, Tobaksspinder 3 3 1 5 6 4

Kirke Strædet, vestre side

109, Andreas Hylling, Købmand, fhv. 1 1 0 2 2 2

110, Anne Helvig og Barbara Iversens, Brænder 0 7 1 6 7 1

111, Else KopsetterKone 0 1 0 1 1 0

112, Bodel Niels Jensens, Markedskræmmer 0 3 1 2 3 0

113, Jens Hansen, Snedker 1 2 0 3 3 3

114, Jens Hansen, Snedker 9 5 3 11 14 1

115, Niels Brun, Skomager 2 3 2 3 5 5

116, Philip Smit, Bødker 1 1 0 2 2 0

117, Nicolaj Lundt, Skoleholder 4 5 3 6 9 8

118, Blåts, Mad. 2 5 4 3 7 7

119, Kirken 1 2 0 3 3 3

Kirke Strædet, vestre side

120, Ellen Sal. Jens Larsens, Snedkerenke 3 2 0 5 5 0
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Kirke Strædet, vestre side

Kc
M

in
K

Alder Ialt Lejere
U 0

121, Isach Lundbye, Musikant, fhv. 1 1 0 2 2 0

122, Jens Jensen, Tobaksspinder 3 2 0 5 5 0

123, Peder Jensen, Daglejer 1 4 1 4 5 3

124, Mathias Morch, Farver 0 1 0 1 1 1

125, Henrich Madsen, Øltapper 2 2 2 2 4 0

126, Jochum Permin, Brændevinsbrænder 3 3 3 3 6 0

127, Hans Andersen, Daglejer 1 1 0 2 2 0

128, Else Bruns, Spinder 0 2 0 2 2 1

129, Andreas Christensen 1 1 0 2 2 0

130, Andreas Olsen, Købmand 3 4 4 3 7 7

Kirke Stræde, østre side

131, Mossin, Sognepræst 5 5 5 5 10 10

132, Frands Figodt, Gipser 2 2 2 2 4 4

133, Peder Jensen, Skræder 4 2 1 5 6 0

134, Wendzel Lund, Postmester, Organist 2 1 1 2 3 0

135, Mossin, Sognepræst 2 5 1 6 7 0

136, Skolen 2 0 0 2 2 2

137, Den Latine Skole 0 4 1 3 4 4

138, Jørgen Henrichsen, Værtshusmand 2 5 4 3 7 0

139, Ide Sal. Borrebyes, Raadmandsenke 0 2 0 2 2 0

140, Cathrine Sal. Smits, Byskriverenke 0 3 0 3 3 0

141, Erich Jørgensen, Snedker 4 1 1 4 5 5

Kirke Strædet, søndre side. Den Aabne Gaard

142, Johan Schwartz, Købmand 4 5 1 8 9 9

Kirke Strædet, nordre side. Den Aabne Gaard

142, Smit, Mad., Byskriverenke 7 7 5 9 14 5
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Køn 
M K

Alder Ialt Lejere
U 0

Kirke Strædet, østre side

143, Søren Christensen, Skoleholder 3 2 2 3 5 0

144, Johan Schwartz, Købmand 0 3 0 3 3 3

145, Jens Hansen, Snedker 1 2 1 2 3 3

146, Johan Schwartz, Købmand 1 1 0 2 2 2

147, Jørgen Friderich Asmand, Skræder 3 3 1 5 6 0

Torvet, nordre side

148, Sporon, Rektor 4 5 4 5 9 1

149, Andreas Sørensen, Hattemager 2 3 0 5 5 0

150, Casper Pedersen, Værtshusmand 3 3 1 5 6 0

151, Willads Romsgaard, Købmand 6 6 5 7 12 0

152, Jacob Christophersen, Priv. Værtshusmand 4 4 0 8 8 0

Nørreaade, vestre side

153, Willads Romsgaard, Købmand 4 3 5 2 7 7

154, David Bergmøller, Maler 2 2 1 3 4 0

155, Kirstine Sal. Flindts, Købmandsenke 5 3 2 6 8 0

156, Kirstine Sal. Flindts, Købmandsenke 0 3 0 3 3 3

157, Kirstine Sal. Flindts, Købmandsenke 0 3 0 3 3 3

158, Christen Kiølsen, Skomager 7 4 2 9 11 0

159, Børge Børgersen, Sadelmager 3 4 4 3 7 0

160, Jørgen David, Sadelmager 2 .1 1 2 3 0

161, Kirken, Klokkerens hus, . 0 1 0 1 1 1

162, Niels Rasmussen, Snedker 4 5 4 5 9 0

163, Mathies Andersen, Rebslager 3 2 0 5 5 2

164, Jens Pedersen, Grovsmed 6 4 4 6 10 0

165, Johan Christian Zuslag, Værtshusmand 2 6 1 7 8 0

Nørreaade, vestre side

166, Erich Jørgensen, Snedker 3 3 0 6 6 0
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Uden Nørre Port, Veir Møller

Ke
M

in
K

Alder Ialt Lejere
U 0

167, Kagstrup Møller 3 1 2 2 4 4

168, Peder Nielsen, Møller 1 6 5 2 7 7

169, Dines Siversen, Møller 5 3 4 4 8 0

170, Ide Sal. Peder Andersens, Værtshuskone 2 7 7 2 9 9

171, Niels Larsen, Møller 4 1 3 2 5 0

172, Jens Andersen, Møller 5 4 4 5 9 0

173, Morten Nielsen, Møller 2 2 0 4 4 0

174, Peder Bendsen Baumand, Værtshusmand 5 4 3 6 9 1

Nørre Gade, østre side

175, Anders Knudsen, Kleinsmed 3 2 0 5 5 0

176, Henrich Ernst Smit, Parykmager 2 5 4 3 7 0

177, Ide Sal. Peder Andersens, Værtshuskone 1 3 1 3 4 4

178, Niels Madsen, Værthusmand 1 3 0 4 4 0

179, Henning Pedersen, Murmester 1 2 1 2 3 0

180, Ingeborg Niels Ibsens, Værtshuskone 6 4 2 8 10 10

181, Ingeborg Niels Ibsens, Værtshuskone 2 2 2 2 4 4

182, Ingeborg Niels Ibsens, Værtshuskone 2 1 1 2 3 3

183, Ingeborg Niels Ibsens, Værtshuskone 1 2 1 2 3 3

184, Ingeborg Niels Ibsens, Værtshuskone 2 5 2 5 7 6

185, Ingeborg Niels Ibsens, Værtshuskone 2 7 6 3 9 9

186, Osten, von der, Major 0 0 0 0 0 0

187, Uhlfeldt, Schoubynacht 2 3 0 5 5 0

188, Frands Nielsen Biering, Klokker 7 3 7 3 10 0

189, Gotfried Haase, Grovsmed 6 4 5 5 10 0

Mølleaaden, nordre side

190, Hans Munk, Væver 1 1 0 2 2 2

191, Hans Munk, Væver 1 2 1 2 3 3
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Køn 
M K

Alder Ialt Lejere
U 0

Mølleaaden, nordre side

192, Andreas Hylling, Købmand, fhv. 2 2 0 4 4 4

193, Frands Nielsen Biering, Klokker 1 3 0 4 4 4

194, Andreas Pedersen, Murmester 3 2 3 2 5 0

Paa Bieraet

195, Ingeborg Niels Ibsens, Værtshuskone 1 3 1 3 4 4

196, Anne Peders Pins, Spinder 0 1 0 1 1 0

197, Jacobsens, Mad., Borgmesterenke 1 2 1 2 3 3

198, Jacobsens, Mad., Borgmesterenke 2 2 0 4 4 4

199, Andreas Olsen, Købmand 2 3 1 4 5 5

Mølle Gaden, søndre side

200, Jacob Christophersen, Priv. Værtshusmand 0 3 0 3 3 3

201, Otter Nicolaisen Holst, Skomager 3 1 2 2 4 4

Nørreaade, østre side

202, Jens Hansen, Snedker 1 2 0 3 3 3

203, Otter Nicolaisen Holst, Skomager 5 1 1 5 6 0

204, Andreas Hylling, Købmand, fhv. 3 3 3 3 6 0

205, Jens Olsen, Skomager 2 2 2 2 4 0

206, Cornelius Larsen, Tømmermand 3 4 5 2 7 0

207, Friderich Ehlers, Raadmand og Byfoged 4 3 1 6 7 0

208, Christopher Martin, Gørtler 1 3 1 3 4 0

209, Niels Henningsen Dahl, Skomager 3 3 4 2 6 0

210, Torsten Jensen, Handskemager 5 2 2 5 7 0

211, Hans Iversen, Skomager 4 2 1 5 6 1

Bves Gaard, Nordre side

212, Byen 2 2 2 2 4 4

213, Jochim Henrich Karstins, Vinkælderprivilegium 1 5 2 4 6 6

214, Jochim Henrich Karstins, Vinkælderprivilegium 3 1 0 4 4 4
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Bves Gaard, Nordre side

Køn Alder Ialt Lejere
M K U 0

215, Andreas Sørensen, Hattemager 1 3 1 3 4 4

216, Jens Angelborg, Fisker 4 1 3 2 5 0

217, Hans Henrich Freisleben, Tobaksspinder 1 1 0 2 2 2

218, Jeppe Andersen, Daglejer 1 2 1 2 3 0

219, Inger Herman Snedkers, Toer for Folk 1 6 4 3 7 5

220, Jochim Henrich Karstins, Vinkælderprivilegium 1 2 1 2 3 3

221, Karstins, Mad., Vinkælderprivilegium 3 2 2 3 5 2

222, Peder Christensen, Øltapper 5 5 3 7 10 10

223, Woldemar, Kaptajn 1 2 0 3 3 0

224, Lars Mørk, Skipper, fhv. 1 1 0 2 2 0

225, Willum Sørensen, Rodtgitter 1 2 1 2 3 0

226, Mahler, Toldkontrollør, løjtnant 1 2 0 3 3 0

227, Ole Pedersen, Baadsmand 2 3 3 2 5 0

228, Anne Marie Ole Larsens, Brændevinsbrænder 0 3 1 2 3 0

229, Jørgen Jørgensen, Øltapper 1 0 0 1 1 0

230, Henrich Nielsen, Prammand 1 2 1 2 3 0

231, Niels Sæbye, Øltapper 1 3 0 4 4 0

232, Michel Michelsen, Prammand 2 2 2 2 4 0

233, Jochim Henrich Karstins, Vinkælderprivilegium 1 3 1 3 4 4

234, Jochim Henrich Karstins, Vinkælderprivilegium

Torvet, østre side

3 1 0 4 4 4

235, Byen, Rådhus, Rådhuskælder 3 4 2 5 7 7

236, Casper Feddersen, Farver 3 4 0 7 7 0

237, Jens Tolsgaard, Værtshusmand 2 3 2 3 5 0

238, Peter Benich, Husbrødbager 3 3 1 5 6 3

239, Johan Schwartz, Købmand 6 7 4 9 13 0
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Køn Alder Ialt Lejere
M K U 0

Broegade, østre side

240, Friderich Funk, Apoteker

241, Adolph Dröge, Apoteker, fhv.

242, Mathias Mörch, Farver

243, Georg Christopher Müller, Kobbersmed

244, Daniel Bergmøller, Købmand

245, Jacob Ivorsen

246, Joen Christian, Husbrødbager

247, Thomas Schat, Raadmand, Købmand

248, Andreas Olsen, Købmand

249, Anna Peder Hansens, Skomagerenke

Paa Fennediget

250, Georg Christopher Müller, Kobbersmed

251, Georg Christopher Müller, Kobbersmed

252, Ide Sal. Peder Andersens, Værtshuskone

253, Ide Sal. Peder Andersens, Værtshuskone

Den Aabne Gaard, Paa Fennediget

254, Jochim Henrich Karstins, Vinkælderprivilegium

Paa Fennediget

255, Fattigvæsenet

256, Jørgen Olsen

257, Ide Sal. Peder Andersens, Værthuskone

258, Ide Sal. Peder Andersens, Værthuskone

1

1

1

1

1

1

1

1

1

8 8 3 13 16 16

1

Indbyggere i alt 1434
Heraf tilhørende lejerhusstande 572
Fordeling efter køn 654 mænd, 780 kvinder
Fordeling efter alder 434 under 15 år, 1000 over 15 år

58



Byens regnskaber

BYENS INVENTARIUM

Køge bys inventargenstande blev nødig udskiftet. Den følgende 
inventarfortegnelsen beholdt således sin gyldighed i mere end 20 år, 
kun forøget med enkelte tilføjelser om nyanskaffelser. Luntebøssen 
og bøddelsværdet er stadig i behold hundrede år senere, jfr. det 
inventarium fra 1856, som er omtalt i rådstueregistraturens s. 22 f.

Dette inventarium er indført i kæmnerens regnskabsprotokol1, u- 
middelbart før regnskabet for 1753:

Anno 1754 den 27. septembris: I følge Deres Exelence hr. stifts befallingsmand 
Scheels, tillige med velædle magistratens ordre, haver vi 2 underskrefne udi 
overværelse af byens kæmner Niels Knippel efterseet byens inventarium, og 
befantes som følger:

1. Udi raadhuuses bortlejede værelser

I daglig stuen: 1 vindovn uden dør, 2 etagier, med et nye knæ røer, staaende 
paa 4 jern føeder.

Udi senge kammered: 1 vindovn, 3 skruer høy, med dør og skuffe; det gamle 
knæ rør som til forn dertil fantes, forregav madammen var ubrugelig og borte; 
den trumle og røer som nu findes derpaa var hindes; forbemelte gamle røer er 
funden, og brugt i daglig stuen til at forlenge det ny rør med ud i skorstenen.

I den saa kaldede Prinsens stue: 1 vind-ovn, 3 skruer høy med knæ røer og 
dør, begge staaende paa jern føeder.

1 Køge Rådstue, H. 35 (LAK)
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Udi brøgersed, een jord kiølle, der udi 1 gammel bilegger kackelovn; flagerne 
hertil forregav madam Karstin, at være hindes.

Paa brøgers lofted: 1 kornvind, med behørig reeb, 1 kiølle med fire flager.

I gaarden 1 pompe med behørig jern redskab.

Paa raadhuuses øverste loft: 1 korn vind med nye tacker, og behørig reeb.

I viin kelder stuen: 1 nye bilæger kackelovn, 2 skruer høy, staaende paa 2 jern 
føeder.

Paa vejerboeden

1 stoer jern balance med 2 træskaaler, henger i 8 jern læncker.

1 mindre dito med 2 træ skaaler og 8 jern læncker.

4 jern loed stk a 10 lispund
2 dito................ 5 lispund
1 dito............... 4 lispund
1 dito............... 2 lispund
1 dito............... 1 lispund
1 kaaber dito ... 8 pund
1 dito............... 4 pund
1 dito............... 2 pund
1 dito............... 1 pund
1 dito.............. 1/2 pund
1 dito.............. 1/4 pund

«Tilføjet i margin:»
Udi det af kæmner sr. Lauritz Ritzau den 21. juli 1769 forfattede inven- 
tarii register findes, foruden forberørte vægt, anført 1 tree lispunds lod.

Paa raadstuen

1 stoer billegger kackelovn .. skruer høy med kammer og jern dør, staaende 
paa muured foed.

1 stor oval førre bord med rødt klædes bordklæde.

1 mindre dito, med røedt klædes bord klæde.

Sex stoele med læred betragt.

2 bencke med røgstøcke at omslaa.
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2 lange kiste bencke.

2 mindre dito.

6 grøne raskes gardiner.

3 papiir støcker.

1 stoer lunte bøse med malm pibe.

1 slag sverd.

1 archivedt

2 reoler den ene paa den syndre og den anden paa den vestre siide.

1 skab som er nagle fast.

1 trappe, 1 grønt anstrøgen jern bunden skrin.

I gangen uden for raadstuen

1 liden kiste benck, 1 lidet gammelt æge skrin, 1 jern ild kickert.

Paa det stoere ting

1 gammel førre kiste, der udi fantes 1 skrue laas, 1 stoer jern bolt med 2 bøy- 
ler, 1 jern kiæde med haand og beenskinne.

1 arest jern, 1 haand skinne.

1 straf indstrument med 3 jern baand, den spandske kappe kaldet.

Paa det saa kaldede pante kammered

1 gammelt firckanted førre bord, med 1 gammelt grønt klædes bordklæde.

1 gammel benck med røgstøcke, 2 gamle aaben førre bencke, 2 lauge mindre 
dito, 1 lidet jern bunden skrin.
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Køge købstads statelige rådhus vidnede om en rigere fortid. I 1753 var hovedparten 
af rådhuset udlejet til madam Karstins værtshusdrift. Billedet fra 1914 viser rådhusets 
torvefacade efter den gennemgribende ombygning i 1803 (Køge Byhistoriske Arkiv)

Paa den liden raadstue ved vejerboeden

1 oval bord, 1 lidet firckanted dito uden skuffe; 2 gamle kistebenke med jern 
håndgrebe, 1 gammel aaben førre benck.

Følger nu brandt redskab

1 stor sprøyte, hvor til er 2 nye slanger, og 2 gamle dito, med 2 røer, og til
hørende vand-tønde med stoel, og fire pompe stænger.

1 mindre dito sprøyte, med 1 slange og røer, 24 stk. læder vandspande i goed 
stand.
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1 førre kar, nyt paa 4 tønder med fire jern baand, og jern øren.

2 mindre dito, hver med 3 baand og jern øren.

2 trætragter hver med 2 jern baand og kaaber tude, alt brunt anstrøgen i dette 
aar.

2 bred øxer, 1 stang løgte, 2 nye horn løgter, 1 gammel tromme, 1 gammel jern 
gryde, 1 kaste line, 1 stie paa 8 trin.

I raadhuusporten 1 stie paa 13 trin, 1 stoer dobelt brandhauge, 6 enckelde dito.

Paa vejerboeden 4 enckelde brandhauger, 3 stiger sammesteds.

1 stoer nye brantstige 26 trin liggende paa verdshuuses Prindzen kaldet ud til 
Nørregade.

1 dito og 26 trin liggende paa madam Lassens huus lenge udtil Nyeports stræ
det.

1 gammel dito ligger paa Hans Ibsens huus ud til St. Giærtruds kirckegaard.

Hos mester Johand Emmicke snedker er 1 vind ovn byen tilhørende, staaende 
paa 4 jernføeder og 2 stompede stk. røer; svarer deraf aarlig 4 mark.

I corps de guarden

1 liden bilegger kackelovn 1 skrue høy, staaende paa mured foed.

1 gammel bordblad, staaende paa 2 stælter i gulved.

3 gamle aabne bencke, 2 store og 1 liden brix, skal repareres.

Saaledes befunden som forskreved staar testerer,
Kiøge utsupra

Niels Knippel Peder Christensen N. Lundt

Indventarium kiøbt 1769. pag. 384, nr. 34

1 øxe og saug til Raa stuen
1 nye kiæde til vei maaling. Pag. 385, nr. 42
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Dito 1770
1 nye rende ved pompen i viin kielderen
1 stige paa 7 trin til Raastue loftet
1 brænde saug til vagten.

Kiøbt senge klæder til syge stuen:
1 guel stribet hampe dyne.
2 dito hoved puder.
1 grøn og røstribet over dyne.
2 par nye blaargarns lagen.

Saaledes befindes testerer: Køge den 6. juni 1771 N Gadsum

Anno 1774 kiøbt et brændejem til at indbrænde byens creaturer paa Lyngens 
græsning.
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BYENS REGNSKAB

Kæmnerhvervet var et borgerligt ombud, man i Køge kunne frigøre 
sig for ved en afgift af 4 rd. Handskemager Niels Knippel var villig til 
at fortsætte i hvervet på 5. år for den normerede løn på 20 rd, plus 
det der ellers faldt af. Arbejdsbyrden var overkommelig for en regn
skabskyndig.

At kæmneren førte kæmnerregnskabet, er ikke ensbetydende med 
at han førte byens regnskaber; havn, vægterkorps, kirke, skole, 
fattigvæsen, og offentlige stiftelser var udsondret som selvstændigt 
regnskabsførende. Selv på restområdet rummer kæmnerregnskabet 
kun en begrænset registrering af de kommunale udgifter; især om
fatter det kun en ringe del af byens indkvarteringsomkostninger, der 
var genstand for en særskilt ligning og indbyrdes repartition direkte 
mellem skatteyderne; kæmnerregnskabet omfattede kun restudgifter, 
som mest praktisk kunne betales over kæmnerkassen.

Status, overførsler, samt indtægtsposter med afgang, efterfølges 
af de noget mere sigende udgiftsposter, som er konteret efter art. 
Ultimostatus efterfølges af de valgte revisorers anmærkninger, af 
stiftsamtmandens notering af eftersyn, samt regnskabets decision 
ved magistraten.

Regnskabsbilagene omfatter en righoldig specifikation, hvoraf der 
kun er medtaget et udvalg, nemlig prøver fra skatteregnskabet, ind
tægtsregnskab over den til byens kasse i penge indbetalte "indkvar- 
teringshjælp", afgangsregnskabet over uerholdelige restancer, samt 
specifikationen af Køge købstads beskedne administrationsomkost
ninger udenfor løn.

De ikke-medtagne regnskabsbilag omfatter bl.a. en liste over 
bidragspligtige køer på stadens græsgang, samt indtægts- og ud
giftsordrer, regninger og kvitteringer.
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Kiøge byes regenskab for aaret 17532

Bd Mk Sk

Byens beholdning efter nest forrige aars reviderede 
og deciderede regenskab er 727 rigsdaler, 3 mark % 
skilling 
Bestående saaledes
1. Contant pr. casse
2. Heftelse og restance

354-4-1% 
372-4-15

Indkommen af forbemeldte restance: 
Hr. Hophner i Kiøbenhafns restans 
Anders Hyllings restance

40-1-9%
14-2-10%

Bliver saa heftelse og restance 
og contant pr. casse

318-0-11 
409-2-5% 727 3 %

Befrielse penge for kæmner embedet er betalt af 
Mathias Andersen rebslager for dette aar 4

Bye og kirke skat, sambt visse penge med videre 
efter skatte taxten. Litra A 534 4 9%

Leje af en kakelovn hos Johand Emmike 4

Leje af byens porte brende, 1. april 1753 forfalden 38 8

Indqvarterings hielpe skat fra Naschau udi Laaland, 
fra 26. maj 1752 til 26. maj 1753 forfalden 92

Kiøge byes <indkvarteringshjælp> fra 26. octobr.
1752 til 26. octobr. 1753. Er 12 maaneder. Litra B
- 7 vinter maaneder å 9-4-12% 68-3- 7%
- 5 sommer maaneder å 4-5- 6% 24-2-15% 93 6 3/4

Velædle hr. birkedommer Brask paa GI. Kiøgegaard 
forærede i dette aar gresgang paa overdreved Lyn
gen til Kiøge bye af sit græs til 20 høveder, førres til 
indtægt, pr. stk. 1 mark 8 skilling. Litra C

Foeder penge til byens tyhr for 148 kiør å 12 skilling
Litra D 18 3

2 Køge Rådstue, H. 35 (LAK)
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Cornelius tømmermand bekom en stang af byes gi.
jern, vog 2 lispund 10 pund å 3 mark, er litra E
Efter velædle magistratens tilladelse. 1 1

Betalt hvis til byens gaards reparationer er laant af
byens casse, 1751 og 52, som paa folio 89 og 103 
findes til udgift, mens nu betales og føres til indtægt _ S.

Indtægt summa 1523 1

Nr Afgang for aaret 1753

1 Anders Hylling 3 4

2 Efter beviis af 17 decbr. 1754 afgaar 9 rd. 1 m.
9 s. Men som Ole tobakspinders boe staar under
skifte beroer hans 4 mark til videre, og bliver saa 8 3

Bliver saa den rene indtægt som for aaret 1753 be
regnes 1510 5

SUMMA

14

3

9’Å

12

S

4 1/2

Efter som i kæmner instruxen befales hvad til leje af 
byens jorder og pladzer aarlig indkommer, hvilked er
i dette aard følgende:
Madam Elsbergs af Glas banken 1 -2-0
Madam Jacobsens af een vej ved sit 
venge 0-2-0
Sr. Mariager een plads uden Nørre
port 3-2-8
Jens Jensen tobaksbinder af een 
pladz den Nørre Port, aarlig leje 13-2-0
Hr. Wilder af Kiøbenhafn 2 pladzer
ved stranden 11-0-0
Sr. Morch af 1 vej ved sit venge 2-0-0

Er 31-2-8

hvilcket alt hver paa sin sted byen til indtægt er be- 
regned

De aarlige staaende udgifter 1753

1 Til kirckevergen efter 2 beviiser 201 2
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2 Hr. borgmester til lack og papiir 4

3 Bye skriverens løn og skriv materialier 38 4

4 Doctor løn 5

5 Underfogdens løn. 2 stk. 10

6 Skarp retterens løn 10

7 Uhrmagerens løn for raadstue verckes opvartning og 
vedlige holdelse. 2 stk. 10

8 Postmesterens løn for postens holdelse imellen Kiø- 
ge og Ringsted 10

9 Den danske skoeleholderes huus leje. 2 stk. 13 2

10 Oldermanden for brantlauged og begge straale- 
mesterne 5

11 Raadstue budes løn. 3 stk. 16

12 Tambourens løn 8

13 Byens tienners løn. 2 stk. — —

Byens visse udgifters summa ‘ 347 2

U-visse udgifter 1753 Bd Mk Sk

1 Betalt rente af havnens capital 100 rd. 5

2 Efter order og qvitering af 17. julj betalt til olderman
den for brants lauget 4 12

3 Levered brandt redskab til sprøyten efter special 
liste, og 4 stk. vedheftede regninger og qviteringer. 
For - og - 1 vejersedel er 6 stk. 18 4 15

Af de overskydende 8 pund jern fra karrenes beslag 
er gjort eet hengsel til dørren i arest gaarden. Derfor 
betalt til smeden arbejds løn 1 8

Den 26. janv. betalt fæste penge til qvægs hyrden 2
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Den 10. martij kiøbt eet les tiørne til 
gerdet ved stranden for 0-2-4
4 sneese stager dertil brugt å 8 sk 0-2-0 
Een mand at lucke gierde 11/2 dag
å 20 sk 0-1-14 1 2

4 Een order angaaende raadhuusees brøgerhuuses 
øverste loftes reparation, med videre. Med atest

5 Johan Emmicke snedkers regning 4 5 14

For skoncken at understryge paa samme loft betalt til 
muurmester arbejds løn 1 8

6 Jens Pedersen smeds regning for søm til samme loft 
og broen uden Vester Port 2 3 14

7 Sr. Schvartzes regning for materialier 11 1

For broe at legge i gaarden 1 8

Dertil broe sand, 3 les å 4 sk er 12

8 Sr. Jens Hansen snedker regning for 13 stk. æge 
plancker til broen uden Vester Port 5 3

9 Cornelius tømmermand arbejds løn for samme 
For 1 stk. gi. tømmer til broen at udføre

1
4

Den 24. martj efter muntl. ordre betalt til 4 karle for 
skielderhused fra corps de guarden og op paa 
vejerboden at bære 8

Den 9. april for samme igien at udberre og sette paa 
sin sted af 4 karle 8

10 Efter order og qvitering og 2 vedheftede beviiser 
betalt til madam Karstin. 3 stk. 1 3 8

11 Betalt til Jens Pedersen smed efter regning og qvi
tering for nye tacker til raadhuus vinden 3 2

Den 18. junj betalt til Johand Henrick vægter 
for eet stk. broe at oplegge ved Broe
Port 12 sk
Dertil 1 les broe sand 4 sk 1
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Den 26. junj efter muntlig order ved poletied blev 19 
les skarn af torved bortført, å 3 sk er 3 9

12 Efter muntlig ordre betalt til Johand Emmicke for eet 
bord til ting retten at reparere 3 8

Efter muntlig order blev den 2. aug. ført 4 les leer til 
natmandens huus å 8 sk er 2

Efter muntlig order ved raadstuebudet er den 13.14.
21. og 22. aug. ført af torved og fra byens gaard i 
Nørregade 41 les skarn å 3 sk er 1 1 11

13 Efter sr. Müllers atest af 23. aug. betalt til stads mu- 
sicant og tambouren 7 2

14 Betalt til Malachias Svendsen for renderne kielder- 
skurene ved raadhuused at tiære, arbejdsløn og søm 
Tiæren her til brugt udviser sr. Svartzes regning 1 2 2

15 Betalt til Anders matros for at hielpe de øverste ren
der at reengiøre og rejse stiger, 1 dag 1 4

16 Betalt til Peder Ericksen for byens tyhr at foere eet 
aar til 1. maj 1754 13 2

17 Betalt til Cornelius tømmermand for raadhuuses 
plancke verck at reparere, hertil brugt 6 spiger 6 sk 
og 20 fire tommers søm 6 sk 12

Og lovporten at overskiære til tvende halve porte For 
begge deele arbejds løn 3 8

Til omstaaende Port er kiøbt eet bret til refler for 12

18 Jens Pedersen smeds regning for samme port 1 2 14

Efter muntlig order ved poletied blev den 27. og 29. 
octobr. blev af torved og fra Nørre Port bortført 20 
les skarn, å 3 sk er 3 12

19 Betalt til Mathias rebslager for 2 nye reeb, til bom
men ved Vester og Nørre Port 5 12
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20 Betalt for commandeurs Legards logement

Den 26. decbr. blev renden over Nørregade ophug
ged af Ole og Mogens vegter derfor

Betalt post penge for penge og brev fra Nachau

3

2

8

21 Betalt til Johand Emmicke for een nye dør til 
skiencke stuen ved raadhuused, efter regning og 
qvitering 1 2

8

22 Betalt til Herluf kleinsmed for beslag til samme dør, 
med videre efter regning og qvitering 1 2 12

23 Betalt til Anders muurmester og folck for arbejde som 
er giort ved raadhuuset og corps de guarden efter 
regning og qvitering 2 1

Den 8. decbr. betalt til sr. Mariager for 1 skiære kniv 
til hr. major Gudes companie efter qvitering pag. 118, 
1. post _2 A_

Byens adskillige u-visse udgifters summa 97 1

Fri rejser 1753

1 Betalt efter qvitering af 29. martj til sr. Müller for hånd 
den 28. dato befordrede 23 par agerhøns til Kiøben- 
hafn 1 1

2 Efter høylovlig Rente Cammer order hvor af copie 
her med følger, er hr. capitain Wigant befordret fra 
og til Vindbyholdt efter regning og qvitering af 25.
maj 6 3

3 Ligeledes betalt efter beviis af 6. julj for samme capi
tain her fra og til Kiøbenhafn 6 3

4 Efter order af 8. maj og qvitering, betalt til sr. Müller __ 8_ A _8_

Fri rejsers summa 17 5 8
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Rådstueregning

1 Raadstue regnings efter velædle magistratens apro- 
bation af dato 14. novbr. 1754, summa 11 3 3

Indqvarterings regning 1753

72

1 Efter ordre og qvitering af 18. april betalt til ritmester 
Bochelmand, for fogerashe loft leje og monderings 
kammer 26 5 8

2 Efter order og qvitering betalt til Peder Ericksen, dito 
leje 8

3 Efter order og qvitering betalt til Peder Hansen sko
lemesters enke, dito leje 9 5

4 Efter order og qvitering betalt til Jacob Iversen vog- 
nskuur leje til madam salig Mariagers for 1 aard, 1. 
janv. 1754 forfalden 1

5 Betalt efter order til Søren Christensen Ørdsted 2 1/2

6 Betalt efter order og qvitering til sr. Jenckel 2 3 7

Betalt til Byens gaard for fogerage loft leje, monde
rings kammer og sygestue, som i byens gaards 
regnskabs bog gaarden til indtægt er beregnet 50

Lyes til vagten for eet aard fra 14.
janv. 1752 til 14. janv. 1753,
er 365 dage å 2 sk 7-3-10
derfra afaaar for 110 daae å 2 sk 2-1-12
bliver saa . 5 1 14

7 I dette aard indkiøbt tørf til vagten 15 les efter med- 
fulte speciel liste 7 2 8

Betalt til Cornelius tømmermand for 1 øxe skaft til 
brende øxen i vagten 6

Til koeste — —

Indqvarterings regnings summa 111 2 13 1/2
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Delingvent regning 1753

1 Efter velædle magistratens ordre af dato 11. septbr. 
er betalt til

2 Magistraten i Callunborg og
3 Hr. Birchedommer Broegaard i Roeskilde efter 2

vedheftede qviteringer 31 5 12

Indtægt mod udgift beregned

Kiøge byes indtægt 1753 er 1510 5 4 1/2

Byens visse udgifter 347-2-0
Uvisse udgifter 97-1-0
Fri rejser 17-5-8
Raadstue regning 11-3-3
Indqvarterings regning 111-2-131/2
Delingvent regning 31-5-12
Kæmners løn 24-0-0

Rene udgift 641-1-51/2

Endnu føres til udgift, som dog
til beholdning henhører:
GI. restands i Stæge paa Møen 32-2-0
GI. restands i Store Hedinge 51-2-8

Omdrag som hefter ved grunden, bliver
1753. Naar de 54-4-4 fragaar for hr.
Hophner og Anders Hylling,
bliver igien 93-0-1’/a
Min formand laant til byens gaard 150-0-0 968 5 6 1/2

Bliver saa contant pr. casse 541 5 14

Bliver saa byens beholdning aarets udgang 
1753 efter forestaaende beregning.
Ombdrag som hefter ved grunden sambt 
restance 327-4-1
Contant pr. casse 541 -5-14

Som i alt giør den summa 869-3-15

Siger aate hundrede tredsinstyve og ni rigsdaler trej 
mark og femten skilling, hvilke penge er indkommen 
untagen 10 rd 1 mk 5 sk hvor for er pandt
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Fortegnelse paa det som bliver omdrag og heftelse 
paa hver deres grunde 1753

17 Er ført byen til ingtægt pag. 115
18

Omdrag summa

33 Jørgen urtegaards mand, rester for
34 forrige aaringer 43-3-3
35 For 1753, kircke skat 0-2-0

Af sine 3 grunde til byen 1-5-7
Indqvarterings penge fra 26. octobr. 
1752 til 26. octobr. 1753 er
12 maaneder,
7 vinter maaneder å 4 mk 10 sk er 5-2-6
5 sommer maaneder å 2 mk 5 sk er 1-5-9 53 9

95 Dltmer klejnsmed gi. restance
Herom er indgivet regning ved skifted

7 1 5

131 Madam Bladts rester som i forige aards reggenskab
150 er forklared, biver i nest kommende regenskab pr.

casse 33 3 31/2

237 Er ført til indtægt pag 115

93 5 11/2

Paa forrestaaende omdrag for dette aard 1753 følger velædle magistratens omdrags 
ordre, datered 17. decbr. 1754. Og bliver saa hermed 1753 kæmner regenskab 
slutted

Kiøge den 19. decbr. 1754
Niels Knippel

Forestaaende kæmner regnskab med hosfulgte beviser bliver hermed til de 3 revi- 
sionsmænd, nemlig sr. Georg Christoph Müller, sr. Johan Christian Zuschlag og 
Søren Gregersen remitteret, for samme forsvarligt at revidere og os igien tilstille.

Kiøge raadstue den 24. decbr. 1754

Jan von Deurs Friedrich Ehlers Thomas Schat
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Efter velædle og velviise magistratens ordre haver vi 3 undertegnede borgere, som af 
samtlig borgerskabet ere udnævnte til at revidere kæmneren sr. Niels Knippels 3. 
aars regenskab, som er fra 1. januarij 1753 til 1 jan. 1754, hvilcket bemeldte regen- 
skab vi nøye haver efterseet, men ej fundet noget til mangel at udsætte, eller mis
regning udi samme. Men dette findes dog fornøden at erindre, at Deres velviisheder 
vilde være af den godhed at føye anstalt til at inddrive de gamle indqvarterings hiel— 
pe-restancer fra Stege paa Møen, og Store Hettinge, siden det saa længe haver 
henstaaet u-afgiordt, at det dog engang maatte komme til endelig rigtighed. Dernest 
vil vi have samme regenskab videre recommanderet til Deres velædle og velviise 
magistratens decision.

Kiøge den 31. december 1754

Christoph Müller Christian Zuschlag Søren Gregersen

Forreviist Kiøge raadstue den 28. april 1755

H. Scheel

Udi forestaaende af byens kæmner sr. Niels Knippel aflagde 1753 aars kæmner 
regnskab, findes ey videre at decidere eller til nærmere observation udi næststun- 
dende regnskab at anføre, end
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1. udi restancen af Storeheddinge for indqvarteringen, 
som udi dette regnskab ligesom forhen er anført til 
51 rd 2 mk 8 sk, afgaar efter hans excellence hr. 
stiftbefalingsmand Holger Scheels høj respective 
skrivelse af 23. december 1752 2 rd 5 mk 12 sk som 
aarlig formeget er hævet og oppebaaret; der giør for 
5 år 14 2 12

2. Liqvideres udi bemelte restance de delenqvent om
kostninger for aaret 1753, som Kiøge til Storehed
dinge bye efter høybemelte hans excellences høye 
skrivelse af 6. julii er ansat at svare _L2 _3 _6_

Tilsammen 27 2 2

Bliver altsaa den endelig rest som Storeheddinge bye 
tilkommer at betale Kiøge ikkun 24 rd 6 sk.

Naar nu udi den anførte beholdnings summa .... 869 3 15
decourteres ovenmelte........................ _2Z _2
saa bliver ikkun den rette beholdning til
1. januarii den summa........................ 842 1 13
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Der bestaar
1. i contant pr. cassa
2. hæftelse og restance 

Summa

541-5-14
300-1-15
842-1-13

Hvilke aatte hundrede fyrgetiuge og toe rigsdaler een mark og tretten skilling i næst 
følgende regnskab for aaret 1754 til indtægt bliver at beregne.

Kiøge den 6. maii 1755
Jan von Deurs Friedrich Ehlers Thomas Schat
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Som bilag til kæmnerregnskabet findes blandt andet resultatet af ligningen over by- og 
kirkeskatten, som den er blevet foretaget efter Byens takst, der er gengivet s. 112ff (LAK)
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Bilag til kæmnerregnska 1753/543

Indtægtsbilag, litra A 534 rd 4 mk 9 1/2 sk

Ligning over bye- o 
aar 1753 til gejstlig

kirkeskatten, som indvaanerne i Kiøge for indeværende 
g verdslig brug bør svare, beregnet efter bemelte aars

taxtsaaledes, at af h\ r næringsskilling svares fyrgetiuge og aate enkelte skilling
til byen, og af hver r jrings- samt kirkeskilling sexten enkelte skillincj til kirken.

Grundtaxtnr. og nav Nærings Kirke- Skat

1.
Peder Hansens enke 

af grunden
Gotfred Wulf

skill. skili. By- kirke—

2 1/2
0-0-4
1-1-8 0-2-8

2.
Johan Resier 3 1/2 1-4-8 0-3-8

3.
Christopher Jensen 3 1-3-0 0-3-0

4.
Hans Meyer 3 3/4 1-5-4 0-3-12

5.
Peder Christensen 3 1/2 1-4-8 0-3-8

6.
Johan Emmiche 2 1-0-0 0-2-0

7.
Poul Cronsteen 3 1/2 1-4-8 0-3-8

8.
Christian Goldsmit 7 3-3-0 1-1-0

9.
Ole Børgesen 3 1-3-0 1-1-0

3 Køge Rådstue, H. 29 (LAK)
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10.
Christian Bastrop
Peder Syv

af grunden

11.
Tønne Tønsberg

12.
Ole Rasmussen

13.
Madame Orsløv, visse penge
Madame Larsen, visse penge

14.
Niels Trane
Rasmus Rasmussen

1
2

0-3-0

0-2-8

0-1-0
0-2-0

3 1-3-0 0-3-0

3 1-3-0 0-3-0

1-0-0
0-3-0

16 8-0-0 2-4-0
5 2-3-0 0-5-0

14 % 7-0-12 2-2-4
193.
Villads Romsgaard

Indtægtsbilag, litra B, 93 rd, 6% sk

Efter indqvarterings ligningen fra den 26. octobr. 1752 til den 26. oct. 1753 
svarer efterskrevne til Kiøge byes casse indqvarterings hielp maanedlig, som 
følger:

Nr fid Mk SK

23 Hr. borgermester von Deurs 2 12

74 Afg. Lars Matthiæsens gaaard; Johand Nicolaisen 
betaler fra 3. martj 2 13

79 Jens Mariager 1 7

132 Hr. capitain Woldemar 1 61/2

151 Afg. madam Blåts gaard 2 3
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230 Hr. regimentsskriver Svane 1 2 6

232 Hr. schoutbynacht Uhlfeldt 1 14

269 Anders Hylling 2 5

272 Raadmand Ehlers 4

285 Sr. Wilder i Khavn. 6

296 Sr. Karstin 1 14

309 Hr. raadmand Schat 2

313 Hr. apoth. Funch 1 1 12

316 Johanne Augustuses 6

110 Johannes bødker — _3

Tilsammen 9 4 121Å

Hvilke kæmneren sr. Niels Knippel saaledes for de 7 vintermaaneder, og den 
halve deel for de 5 sommer-maaneder hos vedkommende indkræver, og byen 
til indtægt beregner.

Kiøge den 28. febr. 1753
Jan von Deurs Friedrich Ehlers Thomas Schat
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No 2, Afgang 8 rd 3 mk 9 sk

Velædle og velviise hr. borgmester og raad,

Bd Mk Sk

Paa efterskrefne er jeg ydmygst begierende afgangs 
ordre, for aaret 1753

1. De 12 poletj betjente

55 Johand Fritz 3 skiil præste skat 3

105 Peder Pedersen væver, 2 skili dito 2

Friderick Böhm, 2 skiil dito 2

114 David Nejmand, 3 skili dito 3
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119

127

128

130

133

150

235

16

43

98

132

144

235

Isack spillemand, 1 skiil dito 1

Lars Griv, 2 skili dito skat 2

Niels Olsen, 2 skiil dito 2

Hans spillemand, 1 skili dito 1

Børge Olsen daglejer, 2 skiil dito 2

Jens Børgesen, 2 skili dito 2

Jens Larsen, 2 skiil dito 2

Niels Jensen Fynboe, 2 skili dito 2

Jens Olsen belletræder, 2 skiil præsteskat 2

2, Det følger nu døde, forarmede og bortfløttede

Søren slagter, forarmed og bortdøed, 1 skili byen
skat. Var ingted af faa 4

Niels vognmand, 2 skiil kircke skat, forarmed og er 
ingted at faa 2

Lars Olsen vognmand, 11/4 skili byens skat mode
rered fordi han samme aard miste sine heste 5

Anders Larsen staaderfoged, forarmed og kommen 
samme aard i boederne, 2 skili kirckeskat 2

Ole tobaksbinder, 2 skiil byens skat, er armoed og
staar under skifte 4

Morten Eyby fløt af byen Michelj 1752, er forseet af 
taxere borgerne, 2 skiil kircke skat 2

Niels Bentzen forarmed og i fattiges boeder, 1 skili 
kircke skat 1

Johannis maler, forarmed og bortdøed i fattiges boe
der, 1 skiil kircke skat 1

Johand Sojaus fløt af byen for paaske 1753; rester
den halve kircke skat å 2 mark er 1
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Johanne Augustusses, 1 skili byen skat 0-4-0
Indqvarterings penge fra 26. octobr. 1752
til 26. octobr. 1753, er 12 maaneder
- 7 vinter maaneder å 6 sk er 0-2-10
- 5 sommer maaneder å 3 sk er 0-0-15 1 1 9
I den tiid brugte hund ingen borgerlig
næring, hvorfor hund ydmygst forventer afgang. __ _ _

Summa 9 1 9

Paa samme ni rigsdaler een mark og nie skilling jeg ydmygst forventer afgangs 
order for aard 1753.

Kiøge den 17. decbr. 1754 Niels Knippel

Forestaaende beviider vi underskrevne med byens kæmner sr. Niels Knippel, at 
det sig saaledes haver som det af hannem oven anført er.

Kiøge den 17 decbr 1754
J. Permin Peder Christensen N. Lundt

Forskrevne restance passerer til afgang i byens regnskab, undtagen de for Ole 
tobaksspinder anførte 4 mark, hvorom siden kand meddeeles afgangs ordre, i 
fald bemeldte 4 mark ikke paa skiftet efter hans afgangne hustru kand blive 
betalt.

Kiøge raadstue den 17. december 1754.
Friedrich Ehlers Thomas Schat

No 1 Raadstue regning for 17.56

Velædle og velviise hr. borgmester og raad

Til raadstuen er i nest avigte aard 1753 medgaaed 
som følger:

Bd Mk Sk

Den 26. og 27. janv. lys til taxere borgerne, å 4 sk er
8
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Den 21. febr. kiøbt 3 læs brende å 3 mk 2 sk er 1 3 6

For samme 3 les brende at save å 4 sk er 12

Den 3. martj 3 læs brende å 3 mk er 1 3

Den 31. dito 1 læs dito 2 14

For samme 4 les at save ä 4 sk er 1

Den 9. april beckom sr. Permin til een bog papiir til 
byens mantal 12

Den 9. maj beckom velædle hr. raadmand Ehlers til 
en bog papiir til samme foretning + raadstue 12

Den 9. junj kiøbt 4 les brende til dito å 3 mk 2

For samme 4 les at save å 4 sk er 1

Den 4. august 4 les dito å 3 mk 8 sk er 2 2

For samme at save å 4 sk er 1

Den 20. octobr. 4 les faune brende å 3 mk 8 sk 2 2

Den 6. julj betalt i porto for brev til magistraten i Ny- 
eckiøbing i Falster, og til magistraten her, angaaende 
madam Bladts restance 7

Den 14. decbr. betalt til Henrick glarmester for 4 
ruder som blev set i vindverne i gangen ved raad- 
stuen å 3 sk er 12

Betalt til byens tiener Hans Rasmussen og Henrich 
Konge for gi. tømmer at save 
Forbrugt til raadstue kackelovnen.

1

Summa 11 3 3

Dette jeg ydmygst henstiller til velædle magistratens aprobation og paategning.

Kiøge den 19. novbr. 1754
Niels Knippel

Ovenstaaende elleve rd tree mk og tre sk passerer til udgift i byens regnskab.
Kiøge raadstue den 19. nov. 1754

Jan von Deurs Friderich Ehlers Thomas Schat
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INDKVARTERINGSTAKST

Indkvarteringsskatten udgjorde den mest tyngende af de borgerlige 
byrder, med næsten det dobbelte af by-, kirke- og næringsskat 
tilsammen. I kæmnerregnskabet figurerer "Kiøge byes indkvar
teringshjælp" ganske vist kun med 93 rd, 6 3/4 sk; men det skyldes 
at de pålignede byrder i alt væsentligt blev afholdt udenom kæm
nerregnskabet, ved direkte ydelse in nature fra bidragydere til modta
gere. Ved indkvarteringsligningen for 1750 findes der således en 
oversigt, som angiver de indkvarterede soldater med navn og 
indkvarteringsvært.

Indkvarteringsskatten var teknisk set en repartition på skatteyderne 
af en byrde der var pålignet byen som sådan af staten, nemlig 
underhold af et givent troppekontingent i henhold til bestemte takster. 
De fleste købstæder var bebyrdet med indkvartering, men ikke 
nødvendigvis i ligeligt omfang; nogle gik helt fri, - for indkvartering, 
men ikke indkvarteringsskat. Der fastsattes fra centralt hold en 
repartition mellem de enkelte købstæder, for 1752/53 således med 
f.eks. de 52 rd fra Nakskov til Køge, som indgår i kæmnerregnskabet.

Den eksisterende ligning til grund- og næringsskat blev genbrugt 
som udskrivningsgrundlag for indkvarteringsligningen, efter en 
beregningsmåde som fremgår af ligningsberetningen. Det var et 
overordentligt kompliceret puslespil, taxerborgerne skulle have til at 
gå op; det illustreres ved eksempler på ligningen og fordelingen af 
indkvarteringsportioner.

Indkvarteringsligningen for for 1753/54 mangler, og i stedet er 
benyttet den for året før. Det betyder, at der ikke er korrespondens 
til alle personer, som optræder i andre lister.
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Ligningsberetning4

Efter velædle velvlise hr. borgmester og raads ordre haver vi underskrevne taxcer 
borger tillige med byens kiæmner været forsamlet for at giøre ligning ofver de her 
i byen inqvarterede 2 compagnie ryttere, og lyder magistratens ordre saaledes:

Taxcere borgerne for indeværende aar, nemlig formænd Matthias Mørch og 
Conrad Dan Kramer, samt øfvrige udmelte Peder Erichsen, Jens Tolsgaard, 
Peder Bødker, Rasmus Rasmussen, Hans Hansen Møller og Niels Bruun, haver 
i overværelse af byens kiæmner straks at forfatte en inqvarteringsligning, 
hvorefter de tvende her i byen liggende compagnier cavallerier, som efter det 
højlovlige Genneral Commissariats skrivelse af af 8. april 1747 bestaar af 92 
mænd og 92 heste, fra den 26. oktober 1752 til den 26. oktober 1753 hos 
indvaanerne her i Kiøge kand blive inqvarterede, hvorved er at agte, at ved hver 
compagnie er 4 underofficerer og en trompeter, af hvilke enhver efter reglementet 
regnes for 2 mænd, enten de er gifte eller ugifte, og at tillige qvarter skal 
anskaffes for 12 rytter koener ved hver conpagnie.

Ellers vil ligningen forfattes over saa mange portioner, at af deris beløb de 
adskillige ved inqvarteringen forefaldende udgifter, saa som fourageloft leje, 
sygestuens bekostning, corps de gardes resquisita med videre kand udredes. I 
det øvrige haver de at holde sig den allernaadigste forordning om inqvarterings 
ligning i kiøbstæderne af 20. december 1684 efterrettelig, saa at ingen for gunst 
eller had vorder befriede eller betynget, og den af dem forfattede inqvarterings 
ligning under deris hender beskrefven inden 3 ugers forløb i det lengste til os at 
indlevere, hvorudi denne voris ordre ord til andet indføris.

Kiøge den 29. august 1752
Jan von Deurs Thomas Schat

Og blifver da dette aar inqvarterings ligning udberegnet som følger:

Begge comperniernes mandtal er 92 mand

mens som under officerer og trompeterne nyder
qvarter for 2 portioner, enten de erre gifte eller ud-
gife, saa befindes nu ved begge compernierne 7
ugifte, som udgiør 7 portioner

4 Køge Rådstue, I. 8 (LAKj
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12 koner ved hver compagnie giør

Begge compemiernes heste er

Giør

Nock tilleges for fouragelofts leje, sygestuen, mon
derings cammer, huus leje og corps de garde med 
videre at holde vedlige, beregnets til

Blifver i alles

som er saaledes paa byen lignet, baade paa grunden 
og nærings skilling, saa at naar beregnes af 1/8 del 
grund rixdahler 22 rd til en portion, og 6 næringsskil
ling til en portion, giør i alt 3060 rd grund og 601 
næringsskilling, som udgiør, et helt aar

Mens som virkeligen inqvarteringen er ickuns 215 
portioner a maantlig 2 mk, giør

bliver saa til de øfvrige udgifter inqvarteringen ved
kommende som aaben melt er, til et helt aar

24 portioner

92 portioner

215 portioner

24 portioner

239 portioner

956 rd

860 rd

96 rd
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Mandtal og ligning5

Grundtaxt nr. og navn

1.
Gotfriet Wulff glaarmester
Grunden anført under nr. 312 

2.
Johann Redsler slagter

3.
Christopfer Jensen felbereder

4.
Hans Mejer skomauger

5.
Peder Christensen 10 rd
og af nr. 284 7_l/2

6.
Johann Emmecke snidker

7.
Povel Cronsteen felbereder

8.
Christian Goldschmidt 22 1/2 rd 
af nr. 289 6 1/4 rd

9.
Ohle Byrresen skomauger
Christian Badstrop

10.
Peder Syv

11.
Tonsberg uhrmauger

its 
grund- 
taxt

Næring 
skill.

Eot 
iio= 
ner

Hjælp (mk-sk)
giver får

2 1/2 0-14
2

5 3 1/2 1-11

3 1/8 2 1/2 1-0

25 3 3/4 3 2-7

17 1/2 3 1/2 2 1-2

30 2 1/2 2 0-5

31 1/4 3 1/2 3 1-14

28 3/4 7 5-1

18 3/4 3 2-12
1 0-6

20 2 2-2

11 2 1-11

5 Køge Rådstue, I.8 (LAK)
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12.
Ohle Rasmussen hanskemauger

13 - 14
Niels Trahne Jacobsen

Rasmus Rasmussen

193 & 194
Willards Romsgaard 35
af nr. 121 2 1/2 rd,
af nr. 199 5 rd 7 1/2

6 1/4 3 1-10

60 16 5 1-2

5 2

42 1/2 15 1/4 4 1-4

Udstedte indkvarteringsbilletter

Indkvarteringsyder / -hjælpere Hjælp pr 
måned

Portioner
Mand Kone Hest

4.
Hans Mejer Skomauger 1 1
- nr. 98 Lars Ohlsen vognmand 0-13
- nr. 200 David Berg Müller 2-7

5.
Peder Christensen
- nr. 189 Jørgen skræder 1-2

1 1

6.
Johann Emmecke snedker
- nr. 146 Else koppsetters
- nr. 74 Byrre sadelmauger 1-3

0-5
1 1

" Frands Bierring 1-6
" Lars Sommersdatter 0-6
" Peder Pips enke 0-3
" Jørgen.... 0-8
" Lars Ohlsen.... 0=6 4-0

7.
Povel Cronsteen feldbereder 1 1
- nr. 90 Christen Nielsen bødker 1-14

Anm.

trom
peter

under
officer
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10.
Peder Syv
- nr. 140 Peder Søhrensen bødker 2-2

1 1

13 - 14 
Niels Trahne 2 1 2

(14)
Rasmus Rasmussen
- nr. 3 Christopfer Jensen 

feldbereder
-nr. 15 Høybertus skomauger

1-0
1-4

1 1

193 & 194
Willards Romsgaard 2 2
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HAVN OG ACCISE

Havnen var Køge bys brøstfældige livsnerve; al transport af betydning 
til andet end det nære opland gik igennem den. 11753 lå Køge havns 
storhedstid et århundrede tilbage; anlæggets stadige forfald afsted
kom tilbagevendende planer om genrejsning; således også i for
bindelse med den ny stiftamtmands tiltræden i 1751.

Havnen blev bestyret af en havnefoged, i 1753 købmand Jens 
Mariager på 5. år, under magistratens tilsyn og instruktion, og herover 
også stiftamtmandens. Som led i den almindelige skuffeøkonomi 
førtes havnens regnskab imidlertid separat, af havnefogeden, under 
magistratens revision og hermed også stiftamtmandens.

Selve regnskabet er hverken ophidsende eller omfattende, - 
bortset fra ét element, nemlig det acciseregnskab som udgjorde 
driftsregnskabets dominerende indtægtsposter, og som følger i 
uddrag. Det rummer nemlig en registrering af tilførslerne til Køge ad 
søvejen - og hermed alt væsentligt - såvidt det kom til myndig
hedernes kundskab.

"Accisen er stricte efter tolder", ifølge stiftamtmandens inspektions
notat i 1752. Det betyder at der er tale om en afskrift af posterne i 
indgående toldbog, men med angivelse af accise- i stedet for 
toldafgifterne. 1700-tallets toldregnskaber er kasseret med und
tagelse af årgangene 1733, 1769 og 1798, og acciseregnskabet er 
således primær kilde (jfr. Anders Monrad Møller, Fra galeoth til 
galease, 1981, s. 68 ff.).

Der aftrykkes en række eksempler på acciseberegningen, herunder 
laster med varer til Køgekøbmænd. I acciseregnskabets afslutning 
figurerer indtægterne fra distriktets strandinger; forlis på Stevns var 
ikke det værste, der kunne hænde Køge havn.

Den stricte overensstemmelse med toldregnskabet kan være et 
krav fra borgmester Jan van Deurs; han var som - pensioneret -
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Acciseregnskabet i havnens regnskaber udgjorde driftsregnskabets indtægtsposter, og 
som følger i uddrag. Det rummer nemlig en registrering af tilførslerne til Køge ad 
søvejen - og hermed alt væsentligt - såvidt det kom til myndighedernes kundskab. Fra: 
Indgaaende accisse ved Kiøge toldstæd for aaret 1753, Køge Rådstue (LAK)
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tolder forpligtet til at holde kontrabog mod toldforpagteren. Det varfikst 
at lade havnefogeden skøtte dén opgave.

Det kan tilføjes, at havneregnskabet 1753 balancerede med 215 rd 
30 sk . Som følge af reparationsarbejder på bolværket var der en 
underbalance på 36 rd. 11/2 sk, som kunne dækkes af havnens 
tilgodehavende hos byen.

Stiftamtmanden noterer i et inspektionsnotat fra 1754, at havnens 
bolværk er i god stand. Det var dog kun småskibe beskåret at komme 
så langt, og i 1752 havde Scheel bestilt en tilstandsoversigt og over
slag over forbedringer hos en vis Niels Pedersen.

Dette projekt blev henlagt; omkostningerne på næsten 80.000 rd er 
nok fundet ude af proportion med havnens beskedne årlige om
sætning på o. 200 rd Det blev kun til de nævnte, beskedne repara
tionsarbejder.

Indgaaende accisse ved Kiøge toldstæd for aaret 1753s

Dato Nr Bd Sk

02.04 1 Skipper Christian Jepsen af Sønderborg med sin gallioth 
drægtig 20 læster å 11/2 sk 
kommende fra ibidem ballasted

30

04.04 2 Skipper Anders Pedersen af Nexøe med sin baad 
drægtig 1 læst 11/a
kommen fra ibidem og indehaver endeel ferske . 
torsk og 30 stk. laxser å 1 sk 30 311/2

6 Køge Rådstue, T. 16 (LAK)
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05.04 3 Skipper Søren Jensen Beche af Helsingør med sin jagt
drægtig 3 læster å 1 % sk 472
kommen fra Kiøbenhavn og indehaver for Søren Hansen 
Birch
3 læster spansk salt, fri
2 skipp. rotskiær, fri
for canceliraad Thomsen
2 anker fransk viin, fri

06.04 4 Skipper Nicolai Jepsen af Sønderborg med gall. drægtig
26% læster å 172 sk 40
Kommen fra Khavn og indehaver, som der er fri giort
2 læster saltet sild
af Jacob Gregoriussen Graah hans oplag 2 anker fransk 
viin, 1 anker fransk brendevin.
Nok udi alt, 14 læster spansk salt

15% læster å 172 sk, kommen fra Lübeck og indehaver 

for hr. raadmand Schat:
6 tønder lynneborger salt 24, 1 tønde allun 6 30
1 lisp. 9 pund staal 1, 1 skok fleslæred 372 472

29.10 96 Skipper Peder Pedersen Kylling af Dragøe med baad 
drægtig 1 læst 
kommen fra ibidem og indehaver endeel kaal og gulle 
rødder

11/2

29.10 97 Skipper Jens Hansen af Dragøe med baad drægtig 1 læst 
kommen fra ibidem ballasted

11/2

03.11 98 Skipper Peter Simonsen af Dragøe med galiase, drægtig

6 dusin knive verdie 2% rd Æ6 36

for sr. Mariager:
3 poeser homle vog 11 lisp. 6
2 tønder lynneborger salt å 4 8
2000 smaae kram sømb 1/2
4 dusin knive verdie 2 rd 1
120 par smaae bil., verdie 2 rd 1
6 gros tobaks piber 4
6 riis macheltur JL 20%

93



Byens regnskaber

for madame Flindt:
6 poeser homle vog 1 skipp. 8 lisp. 151/2
8 tønder lynneborger salt a 4 32
16 dusin knive verdie 8 rd 4
10 gros metal knapper 21/2
10000 smaae kram søm 21/2
1 lisp. 4 pund staal 1
9 lisp. 6 pund hagel 4
10 dusin jern søller 2
48 alen i 2 stykker tryket cartun 6
30 stk. floretten baand 6
24 stk. skruv snor 4
1 skok fleslæred 372
1 stk. bielfeldts læred 2
6 gros tobakspiber 4
8 riis macheltur JL 89

for sr. Jenchel:
1 lisp. 2 pund jern gryde 1, 6 stk. slibesten V/2
1000 stk. smaae kram sømb
Nørenberger trækram verdie 8 mark 3/4
1 riis skriv papir 1
1 fad potaske, fri __

for sr. Ollufsen:
1/z anker bom ollie 4
12 lisp. 8 pund staal 6, 6000 smaae 
kram søm 1 7
20 dusin knive verdie 10 rd. 5
Nørenberger trækram verdie 4 rd. 2
Drikke glas af verdie 31/z rd. 2
1 tønde allun 6, jern gryde 3 lisp. 1 p. 17» 71å
10 stk. bendel 1/2
15 stk. floretten baand 31/2
20 stk. barattes baand 5
25 stk. ulden snore 4
144 allen tryket cartun 12
3 stk. danziger sagitter 61/2
2 stk. bielefeldts læred 4, 12 gros
tobakspiber 6 10
16 riis macheltur 2
18 tønder lynneborger salt 72
4 sæker homle vog 1 skipp. 7 lisp. 15

for sr. Bergmøller:
6 tønder lynneborger salt 24
3 poser homle vog 13 lisp. 7
2 riis macheltur 1/2

31/2

62

311/2
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for sr. Schwartz:
12 tønder lynneborger salt 48
Ordinere drikke glas af verdie 3 rd. 11/2
12 lisp. 8 pund staal 6
7 lisp. 5 pund jern gryde 31/2
4 lisp. 8 pund jern sparer 2
10 riis macheltur 11/2
2 kister vindeves glas 5
8 stk. tryket cartun er 204 allen 17
2 skok fleslæred 7
8 stk. bielefeldtslæred 16
20 stk. ulden baand vog 2 pund 31/2
15 stk. bendel 1, 5 pund traad 2?/z 31/2
1 sæk 2 poeser homle vog 1 skipp. 8 pund IL 1 291/2

for sr. Goldschmidt:
3 tønder lynneborger salt å 4 12
1 poese homle vog 6 lisp. 31/2
2 gros tobakspiber 1
4 riis macheltur Vz, 4 potter bom olie 1 r/2
2 skok fleslæred JL 25

for sr. Romsgaard:
6 tønder lynneborger salt 24
12 stk. floretten baand 3
2000 bøsse stene 1
6 riis macheltur 1
2 stk. bielefeldtslæred 4
36 allen trykket cartun _3_ 36

for skippern selv:
1000 tagstene 8

08.11 99 Skipper Michel Strædfarer af Aarhuus med
jagt drægtig 31å læster å 1% 51/2
kommen fra ibidem ballasted

19.11 100 Skipper Niels Jacobsen Bølle af Nachschov
med jagt drægtig 12 læster å 1V& 18
kommen fra ibidem og indehaver 412 tønder
hvede, deraf her udlosset 310 tønder å 1 3-22 3 40
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03.12 101 Skipper Hillebrandt Mogensen af Khavn med baad drægtig
2 læster å 114 3
kommen fra ibidem og indehaver 2 fustagier med urtekram 
verdie 50 rd., saa og endeel viin og fransk brendevin, udi 
alt
29 oxsehoveder 4 anker fransk viin
2 oxsehoveder 4 anker fransk brendevin
3 anker rinsk vin
300 stk. ledige pommerske boutelier
før hen frie giort. _ _

SUMMA 91 10

Nok kommen til indtægt for den capital af 100 rd. som 
byen af havnen har laant, et aars rente 5

Ligeledes for græsningens afgift, af haune skov vænget, 
for indeværende aar 1753 som af madame Karstin er 
bleven betalt med 4 40

Nok føres til indtægt de under Stevns strandede skibe

1 Skipper Christian Ramshart med gall, drægtig 42 læster 
hiem hørende udi Aabenrade, kommen fra Gulland, lad 
med sandsteene, nogle faae bræder og birke brende, saa 
og 160 stk. smaae skibssteene, strandet den 23. novem
ber 1752. Af samme last, efter forvalter Ulsteds attest 
dateret den 10. oktober 1753, er aldeeles intet berget

2 Capt. Georg Tøyler med bregatin drægtig 27 læster engels 
maal, hiem hørende udi Neu Castle i Engeland, kommen 
fra Petersborg og strandede den 9. december 1752, og 
lasten bestoed af hamp, bastmaatter og siberisch jern, der 
af berget og paa auction bort solgt, som følger:
139 skipp. 6 lisp, tør hamp, 208 skipp. 10 lisp, vaad hamp, 
er 347 skipp. 16 lisp, å 11 sk.
Bastmaatteme udbragt til 26 rd 2 mk 9 sk, 1/2 % 39 82

1372

3 Skipper Cornelius Plygsten med skib dregtig 144 læster 
hiem hørende i Amsterdam, kommen fra Narva, indehaver 
endeel bielker, breder, birke brende med videre, som alt 
ved auction er udbragt til 1297 rd, der af 14%

6 461/2

Endnu føres haunen til indtægt:
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05.06 Blev haunen forstraket af magistraten af haunens penge,
som stod paa raadstuen med 30
Nok med haunens pram er fortient 1
Nok for 2 lisp. 1 pund gammelt bolte jern er solgt for 27» 
sk pundet _

Summa summarum, Indtægt

43

8272

341/2179

Køge havns forbedring, 17527

Deres excellence, høj og velbaame hr. stiftsbefalingsmand, naadige herre !

Paa Deres excellences naadige behag og efter forlangende, har jeg foretaget 
haufnens opmaaling ved Kiøge, samt kortelig derhos et overslag paa hvad 
samme kand koste at bringe i fuldkomnere stand og bestandighed, som 
indesluttede specification derom nærmere omformelder. Saaledes i consideration, 
som hans kongelige Majestæts interesse derved igien i fremtiiden desbedre kand 
befordres, og de seiglende uden hazard kand passere ud og ind.

Thi, naadige greve, hvad kunde det vel gavne hans majestæt at spare derved 
1000 rigsdaler, eller maa skee mere, og saa haufnen ikke da kunde blive i 
fuldkommen og bestandig stand, saa hverken Hans Majestæts skibe eller andre 
kunde uden fare og u-leylighed gaae ud og ind, og desnarere igien ogsaa blive 
til nye bekostning. Men naar samme kommer i sin complette stand, saa kand 
ogsaa Hans Majestæt igien vente indkomster deraf, og tillige være forsikkret paa 
at have bestandighed; ja foruden meere - som Gud i naade afværge - i fald 
paakom kriig eller saadant, hvad var det ikke da baade byen og andre omkring 
liggende til en betydelig og stoer fordel derved at have.

Skulle ellers Deres excellence imod forhaabning falde paa de tanker og siufnes 
denne reigning at være vel stoer, da - naar naadige herre vil igien, som jeg og 
haaber, considerere den u-mage jeg allerede self og med andre mig til hielp har 
haft, og viidere da med teigning, risning og skrivning skal have - skal jeg 
nærmere efter Deres excellences ordre og behag forfatte heele haufnens teig
ning, samt special reigning over hver post især underdanigst indsende.

Mens - naadige Herre, pardoneer denne min dristighed - at jeg først dermed 
skulle have u-magen og giøre bekostning derpaa, og siiden andre igien skulle 
obtinere værket og bygningen derved, vil jeg ogsaa derom underdanigst bede og 
haabe ikke skeer, da jeg nest Guds bistand haaber at skal præstere alt hvad 
paafordres og forlanges, saaledes som jeg ogsaa i fremtiden vil vente at staa til 
ansvar for, og conservere Deres excellences høy gunstige recommendation og

7 Sjællands stiftamt, Køges købstads privilegier og økonomi 1719-99 (LAK)
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naadlge assistance imod mig, og altsaa underdanigst haaber at samme mig da 
frem for en anden naadigst bliver forundt.

I underdanigst ervartning af naadige Herres høygunstige resolution, forbliver med 
dybeste submission

Deres excellence, høy og velbaame, naadige Herres, underdanige tiennere

Niels Pedersen Byoren
Kiøge, dend 7. juli 1752

Opmaaling

Over Kiøge byes haufn, dends maal udi lengden, bredde og dybde, samt 
calculations bereigning over materialier og andet som dertil henhører i korthed 
som følger

1. Paa den norder siide fra det gamle bullverk, fra stablen 
hvor skibet staar og til Bomstrædet befindes nu, udi 
lengden 90 faufne lang

Vildere fra Bomstrædet ud igien til Steenkarret kaldet, 
udi lengde 21 faufne lang

2.

3.

Item uden for bemelte stæd igien broekar kaldet, paa

Der foruden for at obtinere de fornødne daglig 12 foed 
vande, maa forlenges lengere ud i søen end som nu 
er, i det ringeste

Saa og gandske fornøden, som særdeles convenabel, 
ude paa hovedet burde indrettes et lidet batterie i en 
8-kant til 8 å 10 canoner.

Paa den synder side, fra søen af og ind til dend 
grønne lyng, udi lengde

Viidten eller bredten tvers over aaen befindes ikkuns 
nu

Mens naar dend indflydte engbund og jord som er i 
fahrvandet blev bortrødet, bliver der da udi bredten 
inden for Bomstrædet 
og udi lengden

260 faufne lang

50 faufne lang

190 faufne lang

10 faufne lang

50 faufne
94 faufne lang

Og bliver saa ellers aaens bredte uden for Bomstrædet 
fra steenkar til steenkar efter proportion 10 fafne
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4. Vandets daglig dybde forefindes nu fra stæd til andet 
paa 9 foed, 8, 7'/2, 5'Z>, 41/2, og 6, ligesom grundens 
høyde og dybde paa sine stæder forefalder.

5. Foruden i fald der skulle findes behag eller fornøden til 
at kiølhale et skib, kand der ogsaa indrettes plads, 
stæd og leylighed dertil ved siden af bankestokken 
hvor skibet nu staar, og er ellers foruden rum nok til at 
bygge skibbe paa.

Haufnens i standsettelse med alle anførte dependen- 
cer, kand da efter nøye giorte calculation overslag 
derover paa alle ting koste saaledes:

1. Til tørner materialier med sin transport og viidere dertil 
hørende

2. For jern og dets arbeydsløn

3. Arbeydspenge og salarium over alle ting

Summa summarum, haunens heele bekostning med 
ald dends dertil henhørende istandsettelse beløber til

38.644 rd.

4.000 rd.

36.Q0Q rd.

78.644 rd.

Saaledes forrettet af mig efter min skiønsomhed og 
derpaa giorte calculation, testeres under min haand, 

Kiøge dend 7. juli 1752,
Niels Pedersen Byoren
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"Byens Taxt"
- ligningslisten 1753

I Køge Rådstuearkiv ligger - som i mange andre rådstuearkiver - en 
lang række såkaldte takster, fra 1732 til 1845. I registraturen er de 
dog benævnt ligningslister, idet det med udformningen af registra
turen har været tanken at angive, hvad arkivalierne er og rummer, 
fremfor hvordan de oprindeligt benævntes.

I denne række, som er en del af rådstuearkivalierne vedr. skatte- 
og afgiftsregnskaber, findes således også taksten for 17531 - heldigt 
nok i denne sammenhæng, for taksterne for 1752 og 1754-55 er 
nemlig ikke bevaret. I taksten kan man se, på hvilket grundlag byens 
indbyggere blev sat i "kommunal"-skat, men ikke hvad de faktisk 
betalte i skat. Dét må man bl.a. til kæmnerregnskaberne, som 
gengivet i uddrag side 78ff eller til skattelisterne for by- og kirkeskat
terne2, efter.

Men som kilde betragtet kan taksterne også sige meget mere end 
blot det, at ligningsgrundlaget var etableret sådan og sådan. Tak
sterne kan som række betragtet fortælle om næringslivet, dets 
sammensætning og udvikling, herunder også for de enkelte næ
ringsdrivende, om de enkelte huse og gårde, deres ombygninger, 
udvidelser og eventuelle forfald, og deres indvånere, om flytte
mønsteret i byén m.m. Taksterne er deres forskellighed til trods en 
væsentlig, men i almindelighed overset kilde til både lokalhistorisk og 
slægtshistorisk forskning på landsarkivernes læsesale.

1 Køge Rådstue, I. 12 (LAK)

2 Køge Rådstue, H. 29, I. 7 og I. 9 (LAK)
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Takster

Begrebet takst eller takster har været anvendt om forskellige forhold. 
Siden middelalderen har "takstebøger", takster o.l. været brugt i 
forbindelse med skatte- og afgiftsoppebørsel. Kapitelstakster var 
således den afløsningspris, der hvert år fastsattes for tiende og 
landgildekorn i hvert stift.

Med den store købstadsforordning fra 1682 indførtes en grundskat, 
idet både grunde og huse skulle takseres og grundtaksten sattes til 
1/8 af den samlede ejendomsværdi. Grundtaksten blev i årene efter 
hovedgrundlaget for de ydelser og skatter, købstæderne skulle afgive 
til staten3, og de beregnedes så som en procentdel af den takserede 
værdi.

Endnu i 1682 blev den krævede taksation gennemført i Køge, og 
efter gammel skik blev byen delt i fire fjerdinger betegnet efter 
verdenshjørnerne. Søndre Fjerding var det område, der i dag af- 
grænses af åen, Brogade, Torvet og Vestergade, og dengang i 1682 
var det der, byens aristokrati havde hjemme: købmændene, der dér 
var nær på trafikknudepunkterne, torvet og havnen.

Vestre Fjerding, begrænset af Vestergade, Torvet og Kirkestræde 
var det område, hvor de dårligst stillede boede. Det samme gjaldt for 
Nørre Fjerding omkring Nørregade, mens Øster Fjerding på østsiden 
af Brogade og Torvet med dets store gårde gennemsnitligt vurdere
des til det dobbelte af småhusene i Nørre Fjerding.

Med disse taksationer får man et indblik i byens sociale forhold og 
ikke mindst forskellene. 60 gange kunne vurderingen eller taksationen 
være større fra det usle hus til borgmesterens. Men taksationen var 
principielt fast, og man er derfor som Johan Jørgensen nævner i sin 
artikel i "Arkiv" om taksationer i Køge henvist til, hvis man vil følge 
udviklingen, at gå til toldregnskaber og borgerskabslister, indtil den 
første brandtaksation optages i 1736 i Køge. Også denne takst

3 Se f.eks. Dansk Kulturhistorisk Opslagsværk I (1991) s. 173
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opererede med de fire fjerdinger, idet dog Vestre Fjerding var blevet 
delt i to halvdele. Stadig var Søndre Fjerding den fornemste, og 
Vestre Fjerding det udprægede fattigkvarter4.

11736-taksationen er anført grundtaksten for 1682, og nummere
ringen fra 1682 blev da også fortsat anvendt5. Det var dette grund- 
takst- eller matrikelnummer, der også anvendtes til ligningslisterne, 
byens Taxt, og i øvrigt var det 1682-taksationens grundtaksation, der 
var udgangspunktet for "1/8 Deel Grundtaxt", som udgør første 
kolonne i denne ligningsliste.

Kommuneskatter

Det havde været statsskatter og afgifter - den såkaldte konsumption 
- der dominerede, og grundtaksten af 1682 skabtes da også af 
hensyn til statsskatternes inddrivelse6. Men byerne og i dette tilfælde 

Køge havde behov for indtægter ud over, hvad der kom fra udlejning 
af markjorder og andelen af borgerskabspenge, og derfor udskrev 
magistraterne ligeledes direkte skat på ejendom og næring7.

Byernes udgifter gik bl.a. til traditionelle "kommunale" opgaver som 
drift og vedligeholdelse af byens fælles arealer og bygninger, vægter
væsenet og regulering af næringsvæsenet. Desuden var de køb
stadskommunale opgaver i løbet af 1700-tallet blevet udvidet, og der 
indførtes en række nye skatter til at dække de enkelte formål med 
navn af f.eks. fattigskat, brand- og vandskat og lygteskat. En del af 
disse skatter var ejendomsskatter, der blev pålignet efter grund- og

4 Johan Jørgensen: Køge i det 18.århundrede. En studie i taxationer (i: Arkiv bd. 1, 1966-67) 
s. 253-274, jf. s.254-258

5 Køge Rådstue, I. 1: Grundtakster 1682-1818 div. år (LAK)

6 Schous forordninger 5/5 1683

7 Harald Jørgensen: Lokaladministrationen i Danmark (1985) s. 170
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bygningstakst eller efter brandforsikringssum, eller næringsskat8.

Ligningsmetoden kunne dog veksle betydeligt købstæderne imellem 
og provenuet ligeså. For Assens by f.eks. ses "Nærings- og Brugs- 
taxt for Aar 1753" at operere med en skatteansættelse til en samlet 
sum af godt 4113 rd9. Den enkelte borgers indtægt er således ansat, 
hvorimod den i Køges "Skattetaxt", som den også kaldes, er opgjort 
som en såkaldt næringsskilling. Det er en slags portioner, der står i 
forhold til de 600 næringsskillinger, der - som det fremgår af lig
ningsordren - var lignet på byen. Næringsskillingen er altså her at 
betragte som et forholdstal - ligesom også grundtakstbeløbet er 
det10.

Forskellene byerne imellem fremgår også af en oversigt for køb
stæderne Holbæk, Næstved, Roskilde og Helsingør 1751, som er 
udarbejdet af Helle Linde. Den viser bl.a., at Holbæk med 160 
skatteydere opkrævede 394 rd i "kommunale" skatter, mens Næstved 
med færre, nemlig 138 skatteydere opkrævede noget mere, 510 
rd11. Køge modtog i følge byregnskabet, der er gengivet s. 66, for 
1753 by- og kirkeskat for godt 534 rd.

Takserborgere

Med købstadsforordningen af 7.april 1619 indførtes en nyskabelse 
f.s.a. angik den personkreds, der var involveret i at påligne og 
opkræve skatterne. Hidtil havde rodemestre opkrævet og indbetalt 
provenuet til kæmneren, men med den nye forordning indførtes de

8 Helge Nielsen & Victor Thalbitzen Skatter og skatteforvaltning i ældre tider (1948, 1976) s. 
62

9 Assens Magistrat: Næringstakster 1726-1849 (LAO)

10 A.F.Bergsøe: Den danske Stats Statistik, bd. 3 (1848) s. 600

11 Helle Linde: Magistrat og borger. Købstadsstyret på Sjælland omkring 1750 med særlig 
hensyntagen til forholdene i Helsingør, Roskilde, Næstved og Holbæk. Administrationshistori
ske studier II (1978) s. 42
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såkaldte takserborgere, der valgtes af borgerskabet selv. Deres 
opgave var at påligne skatter på grundlag af den enkelte borgers 
næring.

De nærmere regler herfor var anført i Danske Lov, og netop i 1753 
udkom "Danske Lov paa nye oplagt ved Casper Peter Rothe", hvori 
det i 3-6-1 ff hedder, at de skulle taksere dem, der bor i byen, "hvor
efter Udgiften til Gejstlig og Verdslig Brug skal på enhver beregnes." 
I øvrigt kunne taksten fra forrige år ikke ændres ".... med mindre de 
Taxerede, enten ved Arv, eller andre Maader, deres Formue ... 
forbedret have, eller ved deres Boes og Formues Skifte, eller ulykke
lig Tilfald, kiendelig Forringelse, eller Skade paa Deres midler liidt 
have ..." (DL 3-6-4). Der er da også Danske Lov, der henvises til i 
ordren og i slutningen af taksten for 1753, hvor klagerne behandles.

Som Helle Linde har fremført, lå takserborgernes mulighederne 
først og fremmest i at afgøre, hvem der skulle være skattepligtige og 
i et skøn over næringens størrelse. Dog skulle de tage udgangspunkt 
i sidste års takst og udtrykkeligt begrunde ændringer i forhold hertil.

Skatteligningen i købstæderne hvilede således på to hjørnestene: 
Grundbesiddelsen samt taksering på grundlag af næring - opfattet i 
bred forstand, som det kan ses af Køges takst. Og for takserborger
nes vedkommende gjaldt opgaven altså ligning efter næring, der 
kunne få betydning for statsskatten også: Indkvarteringsskatten til 
staten beregnedes fra 1683 med halvdelen fra grundtaksten og 
halvdelen fra næringen12.

I takt med udviklingen blev behovet for mere ordnede styrelses
forhold i byerens regnskabsvæsen mere påkrævet. Klagerne over 
skattepengenes anvendelse var utallige, og regeringen havde derfor 
i 1745 gennemført for de sjællandske byers vedkommende, at 
borgerne, når de valgte takserborgere, også skulle vælge 3 revisorer, 
der skulle have tilsendt skatteregnskabet fra øvrigheden. Den skulle 
have regnskabet i hænde ved januars udgang, hvorefter revisorerne

12 P.Munch: Købstadsstyrelsen i Danmark l-ll (1900) s. (I) 24ff, 88f
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skulle afgive betænkning i løbet af 14 dage.
Også på anden administrativ vis strammedes grebet, idet der fra 

1740'erne blev udstedt en lang række reskripter, der gav nærmere 
regler for beskatningen, bl.a. m.h..t dem, der ikke var borgere13.

I henseende til borgernes indsigt med byens bestyrelse indførtes 
forløberen for byråd, nemlig de eligerede borgere i Køge 1751-52. 
Nogle steder gav det anledning til, at de eligerede borgere overtog 
ligningen, men ikke i Køge. I øvrigt var perioden omkring 1750 vel 
især bemærkelsværdig ved den stadigt mere virkningsfulde revisions
kontrol, og som P.Munch anfører i sit værk om købstadsstyrelsen i 
Danmark, at "Takserborgernes virksomhed blev stedse regelmæssi
gere og valgene mere lovmæssige, uden at lovreglerne dog helt 
gennemførtes."14

Ligningen

Takserborgernes ligning i Køge 1753 indeholder som vanlig op
lysning, om hvem der er blevet valgt, og det ses, at der er valgt et 
stort antal i forhold til, hvad der krævedes i loven. Ligningen er blevet 
gennemgået med henblik på indkomne klager, og den endelige 
skattefordeling er blevet gjort. Ligningsresultatet er opgjort pr. fjerding 
og som total for byen.

Byens takst indeholder en række kolonner, der udgør de forskellige 
ligningsgrundlag, der skulle til for sluttelig at kunne beregne skatten:

Grundtakst

1/8 del Grundtakst refererer til grundtaksten 1682 og ansættelsen i 
denne. Taksationerne for enkelte bygninger kunne mellem de egent-

13 Sst. II (1900) S. 8

14 Sst. s. 28
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Matr. nr. 79 efter 1682 grundtaksten, Vestergade 16 (Vestergadegården) tilhørte i 1753 
købmand Jens Mariager. Som købmand var han naturligvis lignet på sin næring, der 
ved siden af købmandshandel indbefattede øl- og brændevinssalg, ligesom han havde 
en rejsevogn. Portens overligger bærer indskriften: "Heren bevar din indgang og 
vdgang fra nv oc til evig tid amen 1.6.4.4." (Køge byhistoriske Arkiv)
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lige taksationer ændres i medfør af de såkaldte taksationsforretninger, 
når bygningsændringer var sket15. Men ellers var "grundtaksten" i 

princippet uforandret alt andet lige.
En sammenligning mellem 1753 og 1759 - tilfældigt udvalgt - 

vidner da også kun om ubetydelige udsving. Hus nr. 11, der i 1682 
ansattes til 80 rd grundtakst og derfor til 10 rd i 1753, var steget til 11 
rd i 1759. Derimod var summen for grundtaksten i Sønder Fjerding 
faldet fra 1051% til 1049% rd.

Taksten tog altså, som det også nævnes i ligningsordren, ud
gangspunkt i grundtakstens numre. Det betyder, at taksten kan 
benyttes til at se, hvem der boede i de forskellige huse perioden 
igennem og er dermed et fantastisk godt supplement til skøde- og 
pantebøger. Her kan man desuden se, hvem der boede til leje i huset 
og var skattepligtige som følge af reglerne om, at lejere skulle betale, 
hvis ejeren ikke var til stede - mod afkortning i huslejen16.

Som eksempel nævnes, at der i Sønder Fjerding i 1753, som det 
fremgår i grundtakstens nr. 17-18 boede en Conrad Daniel Kramer 
i gården, der ejedes af Johan Høpfner, der ikke boede i byen. 6 år 
senere havde Chirurg Adolf Petersen, der ligeldes ernærede sig som 
barber, overtaget ejendommen og var indsat i byéns takst. Kramer 
var nu flyttet.

For Peder Syv var der også sket en del. Han ejede gården nr. 10 
i 1753, som det ses. Men i 1759 havde han til huse i nr. 15 hos 
skomager Højbertus Jochumsen i et hus, der var væsentligt lavere 
takseret, end det han tidligere havde ejet og beboet. Det kan man se 
ved at sammenligne takseringsbeløbet i de to takster: Nr. 10 var 
takseret til 20 rd i 1753 og igen i 1759, men nr. 15 var kun vurderet 
til 7 1/2. Måske er man her på sporet af en social deroute, der i øvrigt 
år for år også vil kunne følges i optegnelserne om afgangsordrer til 
kæmnerregnskabet, som det fremgår af kapitlet herom.

15 Køge Rådstue, I. 1: 1769-1823 Syns- og taksationsforretninger vedr. grundtakst 2. pk.

16Schous forordninger 1670-1775: Købstadsforordningen af 28/1 1682, par. 4
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Ved at sammenligne 1753 med 1759 kan man endvidere konsta
tere, at mobiliteten i byen må have været stor. Af de 41 numre i 
Sønder Fjerding havde 14 skiftet ejer på bare 6 år. I forhold til 
brandtaksationen af 1736 konstateres, at kun et par stykker ejede det 
samme hus i 1753. Den ene af dem var i øvrigt Peder Syv, der i 
følge grundtaksten da havde ejet 2 ejendomme: Foruden nr. 10, også 
nr. 16.

Nærings- og præsteskilling

Næringsskillingen var som nævnt det grundlag, næringsskatten 
beregnedes på, og skilling forstås her som portion eller andel af de 
i alt oprindelige 612 skillinger - hvilket tal nedsattes - som byen 
skulle udskrive efter. Som det fremgår af bilagene til kæmnerregn- 
skabet svarede skatten til 48 sk pr. næringsskilling.

Næringsskat skulle kun de næringsdrivende, der var borgere, d.v.s. 
havde løst borgerskab, samt de indbyggere, der i Danske Lov var 
defineret som dem, der bruger "... noget Kiøbmandskab, Høkkeri, 
Tappen, Haandværk, eller borgerlig Næring..", betale. År for år - og 

altså også i 1753 - får man således et billede af, hvem der på det 
pågældende tidspunkt drev næring uanset deres eventuelle borger
skab. Samtidig kan det opgøres, hvor mange af byens skatteydere, 
der gjorde det, og sammenholdt med kæmnerregnskabets "afgange" 
kan man således nøje følge af- og tilgang samt udvikling for byens 
næringsdrivende.

Som næringsskillingen lignedes også en præsteskilling. D.v.s. at 
også den er et grundlag for forholdsmæssigt at fordele skatter på - 
formentlig efterhånden som der i årets løb blev brug herfor. Modsæt
ningsvis ser man den faste ansættelse, som benyttedes i tilfældet 
Assens, og som antagelig byggede på et egentligt budget. Præ- 
steskillingen, hvis skatteværdi var 16 sk, var en kirkeskat til aflønning 
af kirkens ansatte og til formål, hvor skattemidler til gejstlige områder
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var fornødne.
Præsteskillingen kan opfattes som en måde at sikre på, at skatte

byrden ikke ensidigt faldt på de selvstændige næringsdrivende. Den 
lignedes nemlig udelukkende på indbyggere, der ikke var sat i skat 
efter næring. Fortrinsvis var der derfor tale om lejere og folk, der 
havde "til huse", og erhvervsmæssigt var det byens mindre vel
situerede som klejnsmeden, enker, skoflikkere, vognmand, daglejere, 
indbyggere uden angivet erhverv og lavmilitære personer. For 
borgerne beregnedes kirkeskatten efter næringsskillingen med 
samme antal sk, nemlig 16.

"Visse penge"

På samme måde kan visse penge tilbyen og visse penge til præsten 
opfattes. Bortset fra, at der i modsætning til skillingerne her ansattes 
det faktiske skattebetalingsbeløb, så gjaldt det, at der kun var lignet 
disse "visse bypenge“ på dem, der ikke var sat i skat på deres 
hovednæring. For skatteydere, lignet til "visse præstepenge", gjaldt 
at de ikke samtidig var sat i skat efter præsteskillingen.

Gennemgår man taksten for de indbyggere, der var sat i skat til 
"visse penge" fremgår det da også, at bypengene kun lignedes på 
ejendomme, hvor ejeren ikke drev selvstændig næring, men f.eks. var 
skoleholder, magister, postmester, ved militæret som major el, 
apoteker, kort sagt “offentligt ansatte" eller priviligerede. Ligningen var 
øjensynlig knyttet til selve ejendommen, og en del øde pladser er 
således også lignet for visse bypenge.

For "præstepengenes" vedkommende gælder, at først og fremmest 
kvinder og ikke mindst storejendomsbesidderen, Madam Jacobsen 
indgik i denne ligning. Desuden var det nogle af byens fremtrædende 
indbyggere som borgmester vam Deurs og rådmand Ehlers.

Grundtakst er angivet i rd; visse penge i rd, mk og sk.
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Uddrag fra Køge Bys Taxt 1753. Køge Rådstue, 1.9 (LAK)
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Køge Byes Taxt for Aaret Ao. 1753

Anno 1753 den 9 Januarij effter at samtlig Borgerskabet var bleven advaret paa 
Kiøge Raadstue at møde for effter Loven at udnævne Taxere Borgere for 
indeværende Aar. Haver den største Deel mødt, og udmeldt effterskrevne

Formænd
1. Sr. Georg Christoph Muller
2. Sr. Johan Christian Zuschlag

Endvidere

3. Søren Gregersen
4. Christen Kiølsen
5. Jørgen David Stefgen
6. Peder Jensen Skrædder
7. Jens Stephansen
8. Dines Sivertsen

Eftersom de fleeste af Borgerskabet saaledes som oven er meldt, haver troet de 
gode Mænd at være Taxere Borgere for indeværende Aar. saa haver de sig 
allerforderligst med Byens Kiemner paa Raadstuen at forsamle for at giøre Deres 
Forretning, til hvilcken Ende de opretter nye, og rigtige Mandtaller i hver Fierding 
over hele Byen efter Grund-Taxtens Nummer paa hver Huus, og Gaard for
meldende 1ste. Hvo den tilhører til Ejendom, 2. Hvo den haver udj Leje, være sig 
Huuse eller Platzer. 3 Deres heele Navne, nemlig For, og Til-Navne, Mænd eller 
Quinder, som Huusene beboer, eller Dem med tilhørende Platzer haver udj Leje, 
saa at de Samtlig Selv Kand viide at giøre Forklaring om Enhver af hvad Stand 
og Vilkaar de kand være, og hvoraf de sig ernære, saavel de Formuende, som 
de Middelmaadige, og Ringe, hvorfore de ved Enhvers Navne haver at Specifi
cere, og navngive hver slags Næring de bruger, og Taxere. hvad de af hver 
saadan Næring bør svare, og som det er vedtaget at 600 Nærings Skillinger 
herefter paa Borgerskabet aarlig skal lignes, saa haver de saadant at iagttage, 
og samme saaledes at ligne at Enhver svarer af sin Nærings Beskaffenhed, 
Ligesom andre, der samme Slags Næring bruger.

Da ellers Lovens 3die Bogs 6te Capitel siger Taxere Borgerne, hvorledes de Sig 
udj Taxten skal rette, og forholde, saa haver De derudj uden Villie, og Venskab, 
Had eller Avind at handle effter Deres Aflagde Borgerskabs Eed, som de agter 
at svare til og bekiendt vil være, om nogen Klage over Taxten ved Overhøring af 
Magistraten paa Raadstuen maatte inkomme. Til deres Efterretning følger hermed 
forrige Aars Taxering, saavelsom rigtig Gienpart af Grund-Taxten. Ellers maa de 
ved denne beqvemme Lejlighed tillige over Daglejere, og deslige folk forfatte et 
a aparte Mandtal, formeldende hvor, eller hos hvem de sig opholder, paa det, at 
de dereffter i visse Roder kand værede inddelet, for i paakommende Ils-Vaade, 
som Gud afvende, at giøre den saa høyt fornøde Hielp, og Tjeneste, paa de 
Stæder, hvor de blive anviste.
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Og haver de denne Udmeldelse og Ordre, Ord til andet foran i Taxten at indføre 
samt dens Forretning under Deres Hænder i rette Tiid paa Raadstuen at inlevere. 
Kiøge d 16 Januarij Anno 1753.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Jan von Deurs Friedrich Ehlers Thomas Schat

VsDeel Næ Præ
Grund rings ste- Visse penge til
Taxt sk sk byen præsten

Sønder Fierding

2de Boeliger Peder Hansens 
Enke tilhørende 2 0-0-4

Johan Redsler Slagter til
hørende Huus og selv beboer 5 3%

Christopher Jensen Feltbereders 
tilhørende Huus og Selv beboer 
Opsat ’/2S i Lighed med andre

31/e 3

Hans Mejer Skoemagr. til
hørende huus og selv beboer 25 3%

Peder Christensen Vertshus- 
mands tilhørende Gaard, og 
Selv beboer 10 31/2

Johan Emiche Snedkers til
hørende Gaard, og Selv beboer 
Aftaget 1/2S for Næringsfor
ringelse

30 2

Paul Cronsteen Feltbereders til
hørende Gaard, og Selv beboer 31% 3%

Monsr. Christian Goldtsmidt 
tilhørende gåard, og selv 
beboer
Af sin Kiøbmandsskab 3'/2S
Af liidet Kornhandel 11/2
Af Øl og Brendvs Sall 2

22% 7

Ole Byrresen Skoemagrs. tilhø
rende Gaard, og Selv beboer 18% 3

Logerer
Christian Badstrop 1
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Brogade 16, lig med matrikel nr. 7-8 i byens takst 1753. De to gårde blev i 1760 slået 
sammen til én, da købmand C.F.Goldschmidt, der i 1753 ejede nr. 8, også overtog nr. 
7 (Køge byhistoriske Arkiv).

10 Peder Syv tilhørende Gaard, 
og Selv beboer 20 2 0-2-8

11 Tønsberg Uhrmagers tilhørende 
Huus, og selv beboer
Opsat 1s formedelst god forbed
ring, eller og Liighed med andre

10 3

12 Ole Handskemagers tilhørende 
huus og Selv beboer 6% 3

13 Sr. Trahne Jacobsen 
tilhørende Gaard 

og beboes af
1 Madm. Orsløv
2 Madm. Lassen

10

1-0-0
0-3-0
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14

15

16

17
18}

19

20
21 }
22
23

24

Sr. Niels Thrane Jacobsen til
hørende Gaard, og selv Beboer 50 16

I Kielderen
Rasmus Rasmussen 5

Højbertus Jochumsen Skoemagers 
tilhørende Gaard, og Selv 
beboer 7V2 1%

Søren Christensen Vertshus-Mands 
tilhørende Gaard, og Selv
Beboer 43% 6

I Kielderen
Søren Slagter 1

Sr. Johan Jørgen Høpfner i 
Kiøberhv. tilhørende Gaard, 
og beboes af
Monsr. Conrad Daniel Kramer

66%
1

1-1-15%

Aftaget 1s, samme skal svares 
til Præsten, at Han flytter 
herfra Byen

Af Aastrædet 1-0-0

Arndt Mortensen Skoemag.rs 
tilhørende Gaard, og Selv 
Beboer 28% %
Aftaget 'ås formedelst Alderdom 
og Svaghed

Til Huuse
Ivar Pedersen Kleinsmed anført 
i Ligningen for 1s
Hans Jørgen Piemer Kleinsmed

1
2
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Sal. Madm. Rasmussens Arvingers 
tilhørende Gaard, og Platzen 

beboes af
Hr.Borgemester Jan van Deurs

260 5-2-8

1-3-0

Hendrich Kyel tilhørende Gaard, 
og Selv beboer 43% 1%

Under samme No. 
Anders Pottemagers Enkes til
hørende Gaard, og selv beboer 43% 2%
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25

26

27

28

29

30

31

32

33
34}

35

36

Erich Erichsens Enkes til—
hørende Gaard, og Selv Beboer 23% 3

Hendrich Erichsen Skoemagrs. 
tilhørende Gaard, og 
Selv Beboer 16% 6

Abraham Pedersen Skoemagrs. til
hørende Gaard, og Selv beboer 18% 1

Madm. Jørgen Larsen Elsbergs 
Encke tilhørende Gaard, 
og Selv Beboer
Af sit Kiøbmandsskab 2s

18% 4

Af Øl, og brendvs.Sall, og 
giør Selv Malt 2s
Svarer af en Platz uden for
porten
Opsat 1s i lighed med andre

1-2-0

Casper Pedersens tilhørende 
Gaard 27%

beboes af
Madm. Søl. Myllemarch 
Casper Pedersen tilhørende Huus 2%

1-0-0

beboes af Ingen

Niels Abrahamsen Skoemagrs. til
hørende Gaard, og Selv beboer 22% 2

Niels Pottemagers tilhørende 
Gaard og Selv beboer 18% 4

Jørgen Urtegaards-Mands Huus, 
og Platz Selv Ejer, og beboer 81% 2 1-4-3

Til Huuse
Lars Kieldermands Enke 1

Søren Ivartsen Skoemagrs. til
hørende Gaard, og Selv beboer 
Af sin Profession 2s
Af øl, og brendv. Sall 1s

16% 3

Jens Pedersen Vertshuus-Mand 
tilhørende Gaard, og
Selv Beboer 12% 6%
Af 0I, og Brendv.Sall 5s 
Af Høkerie 1 '/2s
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37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

Jens Pedersens tilhørende Huuse 
Beboes af

1 Andreas Jensen Hattemager
2 Erich Andersen Skoeflecker

20

1%
2

Madm. Jacobsens tilhørende Huus 
Beboes af

Niels Bangs Skrædders Enke, 
fattig
Aftaget 1 1/4 af Byens Skatt, 
som hun stod udj

12% 0-1-9

Madm. Jacobsens tilhørende Huus 20 0-2-8

De fattiges Boeliger

Blegdammen
Peder Nielsen Muurer-Mester 
uden Vesterport 2

Summa 1051% 106% 9 11-5-7% 0-4-0

Første Halve Vester Fierding

Søren Mariagers tilhørende 
øde Platz

Jens Mariager tilhører
Tolboeden

dito Et Huus beboes
af Niels Vogn-Mand

Søren Mariagers tilhørende Gaard 
Selv beboer

Madm. Jacobsens tilhørende
Gaard og Selv beboer
Svarer nok af en Vej ved hendes 
Venge

Madm. Jacobsens tilhørende
Gaard

Beboes af
Madm. Giertzen

21/2 0-0-5

21/2

2

37% 0-4-11 1-0-0

15% 0-1-15

0-2-0

1-0-0

10 0-1-4

0-4-0
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47}
48

Andreas Hansen Feltbereders 
tilhørende Gaard.og Selv beboer 
Af sit Handverk 3s
Af brendevs. brend. 1s

16% 4

49 Madm. Jacobsens tilhørende
50 øde Platz 14% 0-1-13
51 } Madm. Jacobsens tilhørende Huus 2% 0-0-5
52 Beboes af
53 Malachias Svendsen, fattig

54 Casper Pedersen tilhørende Huus 1%
beboes af

Niels Andersen Dagleier 2
Til Huuse

Lisbeth Niels Datter 1

55 Madm. Flintes tilhørende Huus 1%
Beboes af

Johan Fritz daglejer 3

56 Frantz Boestrups tilhørende 
Huus 2%

Beboes af
1 Andreas Jensen Daglejer 3
2 Karen Ols Datter
3 Jeppe Ibsen, fattig

1

57 Frantz Boestrups tilhørende 
Huus 1%

Beboes af
Hans Eliesen, Aftacket Fodgarder 2

58 Sr. Christopher Müllers tilhørende 
Venge ligger under Landmaaling, 
er sat i Grund-Taxten for.. 40 Rdr.

59
60 } Sr. Christopher Myllers øde
61 Platzer 6
62

Gotfried Haases tilhørende 2de
63 Huuse 9%
64} Beboes af

1 Andreas Zacker 2
2 Hendrich Schwartz, fattig
3 Peder Liimkloster 1
4 Peder Væver 2
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65
66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

} Lars Matthiasens Skrædders
øde Platzer 3%

Madm. Jacobsens øde Platzer 2 0-0-4

Madm. Jacobsens tilhørende Huus 
Beboes af

1 Johan Smidt
2 Niels Hoeberg

272.

2
2

0-0-5

Madm. Jacobsens tilhørende Huus 
beboes af

1 Dorte Sæbyes
2 Marie Kartemagers, fattig

5

1

0-0-10

Knud Handskemagers Enkes øde 
Platz 5% 0-0-1172

Peder Jørgensen Skoemagers 
tilhørende Huus, og Selv Beboer 10 272

Knud Handskemagers Enkes 
iboende Huus
Aftaget 1s for Svagheds skyld

5% 1 0-0-1172

Rasmus Olsen Snedkers til
hørende Huus, og Selv beboer 71/2 3

Lars Matthiasens Skrædders 
tilhørende Huus
Er udgaaen af byens Skatt, som 
stoed for 2s formdeist dødsfald

18%

Jørgen Urtegaards-Mands øde 
piatz 10 0-1-4

Lars Jensen Loft Skomagrs til
hørende Huus, og Selv beboer 
Af sin profession 1s
Af Øl, og Brendv.Sall 1s

772 2

Hans Sørrensen Vertshuus-Mands 
tilhørende Gaard, og
Selv beboer
Opsat 1s i liighed med andre, 
som og for giftermaal

10 572
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78 Abraham Pedersen Skoemagrs. 
tilhørende Gaard

Beboes af
Christer Arvesen Bødker

61/4

11/2

79 Sr.Jens Mariager tilhørende 
Gaard, og Selv beboer 40 71/2
Af sit Kiøbmandskab 4s
Af Øl, og Brendv.Sall 2s
Af 1 .Rejse Vogn 1% 
Svarer af en Platz ved Møllen, 
Byen tilhørende 3-2-8

80 Peder Erichsen Skoemagr. 
tilhørende Gaard 13%

beboes af
Adolf Skrædder 11/2

81 Lars Ritze Skoemagrs tilhørende
Gaard, og Selv beboer
Opsat 1s i liighed med andre

10 5

82 Peder Erichsen Skoemagrs til
83 } hørende Gaard, og Selv beboer 

Af sin Profession 6s
18% 10

Af Øl, og Brendw.Sall, Maltg. 4s

84 Andreas Jensen Kleinsmed 
Vertshuusmands tilhørende Gaard, 
og selv beboer 77» 3

85 Jacob Andersen Munch Væver til
hørende Gaard, og Selv beboer 111/4 5

Til Huuse
Nicolai Mogensen Skoeflecker 
Er død, og hans Enke svarer 
derimod 1

86 Lars Jensen Skoemagrs. tilhørende 
Gaard, og selv beboer
Er aftaget 1/2 formedelst 
slet Næring

71/2 21/2

87 Frantz Boestrups tilhørende 
Gaard, og Selv beboer 6% 172

88 Johan Rinch Slagter tilhørende 
Gaard, og Selv beboer 15 2
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89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

Insat i Byens Taxt 2sk 
Til Huuse

121

Herløv Kleinsmed
Opsat i Byens Skat formedelst 
forbedring i sin Profession 1s

2

Hans Micchelsen Sadelmagers til
hørende Gaard, og Selv beboer 121/2 2

Christen Nielsen Bødkers til
hørende Gaard, og Selv beboer 121/z 2

Johan Frantz Krebs tilhørende 
Gaard, og Selv beboer
Er igien opsat for den fulde Taxt, 
siden forige Aaret er til Ende

Til Huuse
Hans Pedersen feltbereder fattig

50 10 1-0-4

Marchus Rockedrejers tilhørende 
Gaard, og Selv beboer 25 3%

Niels Knippel Handskemagers 
tilhørende Gaard, og Selv 
beboer
Af sin Profession 21/2
Af Øl, og brendv.Sall 21/2

121/z 5

Hendrich Glar-Mesters til
hørende huus, og Selv beboer 21/2 2 0-0-5

Ditmer Kleinsmeds tilhørende 
huus, og Selv beboer 
Aftaget % formedelst Arbeids 
Forringelse

71/2 1

Ivart Ivartsen Skoefleckers 
tilhørende huus, og Selv beboer 5 2 0-0-10

Madm. Jacobsens tilhørende huus 
beboes af

Rasmus Albertus Skoemager

121/2

1

0-1-9

Lars Vogn-Mands tilhørende Gaard, 
og Selv beboer 3% 1%

Johannes Hendrichsens tilhørende 
Gaard, og Selv beboer 6% 11/4
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100 Hans Ibsen Vævers tilhørende 
Gaard, og Selv beboer 
Af sin Profession 4s
Af Høkkerie 2s
Af øl, og brendv.Sall, og Malgr 3

12% 9

101 Hans Byrresen Skoemagr. til
hørende Gaard, og Selv beboer 
Opsat 1 sk formedelst Gifftermaal

18% 4

102 Peder Pedersen bagers til
hørende Gaard, og Selv beboer 
Af øl, og brendv.Sall 3s 
Af Høkkerie 2s

Til Huuse
Christen Bierrets Enke fattig

10 5

103
104}
105

Johannes Bødkers tilhørende Gaard, 
hvorudj ere 6 Boeliger, og 

beboes af
1 Friedrich Christophersen
- fattig
2 Micchel Jensen, Grenader
3 Bendt Muur-mester
4 Peder Pedersen Væver
5 Micchel Mynster
6 Friderich Bohm
7 Christen Micchelsen Tømermand

17%

1%

1

2
4
2

2

106 Sr. Christopher Myllers 2de 
Boeliger 

beboes af
1 Hans Olsen
Aftaget af Byens Skatt, siden han 
endt borgerlig Næring
2 Gustav Arndt Tambor

5

1

3

107 Sr. Christopher Myllers 
øde Platz 2%

108 }
109

Johannes Bødkers tilhørende 
øde Platzer 9%

110 Johannes Bødkers tilhørende Gaard, 
og Selv beboer
Aftaget 2sk formedelst dødsfald

5 4
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111

112

113

114

115
116

117
118

119
120

121

Hans Ibsens tilhørende Huus 
beboes af

Christen Larsen, Soldat

3%

2

Jens Nielsens Tømermands til
hørende Gaard, og Selv beboer 10 4 0-1-4

Andreas Olsens tilhørende Huus 3%
beboes af

1 Andreas Pedersen Daglejer 4
2 Andreas Jeronymus 2

Madm. Carstins tilhørende Huus 2%
beboes af

David Neumand Daglejer 3

} Madm. Carstins øde Platzer 4

} Jens Pedersens øde Platszer 13%

} Andreas Hyllings tilhørende 
Huus

beboes af
1 Greis Skrædder - fattig
2 Isach, aftacket Soldat
3 Peder Christensen, bødker, 
fattig

8% 0-1-1%

1

Sr. Villatz Romsgaard tilhørende 
Huus, hvori ligger Inqvartering 

Under same No
Jens Pedersens tilhørende Huus 
ligger Inqvartering

2%

Summa 626% 101 69 7-5-12% 2-4-0
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Laugshuset, matr. nr. 121 D, benyttedes til indkvartering, og måske som følge heraf var 
ingen af de to huse, der lå under samme nummer pålignet nogen by- eller præsteskil- 
ling eller visse penge til byen og præsten (Køge byhistoriske Arkiv).

Anden Halve Vester Fierding

beboes af
Lars Jocchumsen Grif, daglejer 

til Huuse
Johan Hendrich Vægter

122
123 }
124

Peder Pedersen Vertshuus-Mands 
tilhørende Huuse, og Platzer 15%

125 Jacob Christophersens tilhø
rende huus, ligger Inqvartering 2%

126 Peder Pedersens tilhørende Huus 1%

127 Madm. Elbergs tilhørende Huus 3%

2
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128 Niels Pedersen Klejnsmeds 
tilhørende huus, og Selv beboer 

Til Huuse
1 Hans Rosner
2 Niels Olsen

71/2 11/2

2
2

129 Jens Hansen Snedkers tilhørende 
Huus

beboes af
1 Matthias Schwarts, Tømmermands- 
Svend
2 Hans Munderops Enke

5

2
1

130 Søren Christesen Ølsteds til
hørende Huus 3%

Beboes af
Johan Pedersen, Lovager?
Insat i byens Nærings Taxt 

Til Huuse
Ane Gregers Datter 

under samme No.
En øde Platz gammel Kiøge-Gaard 

tilhørende 3

1%

1

0-0-6

131 Madm. Plattes øde Platz 4 0-0-8

132 }
133

Hr. Capitain Voldemar til
hørende Huuse 

beboes af
1 Ole Tobaksspinder
2 Niels Jespersen Væver 
Opsat yisk i lighed med andre 
hans Laugsbrødre

15

1
21/2

0-1-14

134 Se Christopher Myllers til
hørende 2de Huuse 

beboes af
1 Johan Dogs Enke, fattig
2 Philip Kaas

5

2

135 Sr. Christopher Myllers 
tilhørende Gaard 

beboes af
1 Johan Nicolaisen, 
GloukrineKræmer?
2 Rasmus Sørrensens Enke, fattig

121/2

1%
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136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

Jens Hansen Snedkers tilhørende 
Huus
Beboes af
1 Skovridder Bram
2 Børge Olsen Daglejer

15

2
1-0-0

Jomfr. Ivartsens øde Platzer 71/2

Madm. Lassens tilhørende Huus 10 0-1-4
beboes af

Chistian Heiberg 2

Madm. Lassens tilhørende Gaard, 
og Selv beboer 71/2 0-0-15 1-0-0

Peder Sørensen Bødker tilhørende 
Gaard, og Selv beboer 10 31/2

Hendrich Myller Skoemagers til
hørende Gaard, og Selv beboer 25 5

Hans Hendrich Freisleben til
hørende Gaard, og Selv beboer 71/2 21/2

Til Huuse
Hans Søn, Hans Freisleben 4

Andreas Hyllings til
hørende hus 1% 0-0-272

beboes af
Ahasverus, aftacket Rytter 1

Johan Svartz tilhørende Gaard 121/2
Ligger Inqvartering 
Morten Ejbye 2

Jomfr. Ivartsens tilhørende 
Gaard og selv beboer 121å 2

Til Huuse
Madm Samsing 1

Else Kopsætters tilhørende 
Huus og selv beboer 3% 3 0-0-6'/2

Under samme Nr.
Niels Post Kudsk tilhørende 
Huus og selv beboer 5 2

Nok under same No.
Jens Hansen Snedkers til
hørende Huus 21/2
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beboes af
Jomfr. Aarup

Nok under same No.
Jens Hansen Snedkers huuse 

beboes af
Jens Olsen Skoeflicker

4%

147 Jens Hansen Snedkers tilhørende 
Gaard, og Selv beboer
Af sin profession 6s
Af brendv.Sall, og Maltgr. 3s

61/4 9

148 Mette Asmussens forhen 
tilhørende Huus men nu tilhører 
Niels Bruun Skoemager

5

31/2

149 Philip Bødkers tilhørende 
Huus og Selv beboer 10 1

150 Nicolai Lund Skoleholders 
tilhørende Huus og Selv beboer 

Til Huuse
1 Jens Byrresen Skoeflecker
2 Lars Normand

10 3

2
2

0-1-4

151 Madm. Plattes tilhørende gaard 
Beboes af

Madm. Manager

20 0-2-8

1-0-0

152 Magist. Kogs Residentz 40 Rdr

153 Jens Larsens Enkes tilhørende 
Huus, og Selv beboer 

Under same No
Isach Lundbye tilhørende Huus 
og Selv beboer

3

2

3

6 0-0-4

154 Jens Jensen. Tobaksspinders 
tilhørende Huus

Under same Nr.
Jens Jensen Tobakspinders 
tilhørende Huus, og Selv beboer 
Svarer af byens Platz uden 
Nørreport

3%

3% 3

13-2-0

155 Peder Jensen Dagleiers 
tilhørende Huus, og Selv beboer 71/2 4 0-0-15
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156 Matthias Mørch tilhørende Huus 
Ligger Inqvartering 21Å

157 Hendrich Madsens tilhørende huus 
og Selv beboer
Opsat for øl, brendvs.Sall,
og Høkkerie %sk

3% 2

158 Jochum Permin tilhørende huus 
og Selv beboer 6% 1

159 
160} 
161
162

De fattiges øde Platzer er 
aflagt Sogne-præsten til en 
Kaal-Hauge og nu bruges til 
et Vænge 6% rd

163 Hans Andersens 
tilhørende huus, og Selv beboer 21/2 4 0-0-5

164}
165

Sogne-præstens tilhørende
Kaal-hauge 1 %

166 Lars Bruuns Enkes tilhørende 
Huus og Selv beboer 21/2 2 0-0-5

167 Andreas Christesens Huus, 
og Selv beboer 6% 0-0-121/2

168 Andreas Olsens øde Platzer 10

169 }
170

Anders Olsens tilhørende Huus 
beboes af

Jens Møen Væver

6%

21/2

171 Niels Larsen Møllers øde Platz 5

172 Madm. Carstins øde Platz 5

173 En øde Platz byen tilhørende 3% 
Lejet af Jens Tobakspinder

174 Matthias Rebslagers øde Platz 4

175 Niels Rasmussens øde Platz 2

176 Hr. Magist. Mossins tilhørende 
huus 6% 0-0-12'4
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beboes af
1 Hans Olsen, Gørtler 
Isat i byens Taxt
2 Jens Ahasverus Skoeflecker

177 Skoemagernes Laugs-Huus 21/2Rdr.

178 Frantz Vigat tilhørende Huus, 
og Selv beboer

179 Peder Jensen Skrædders 
tilhørende huus, og Selv beboer

180 Sr. Lund, Orgenist, Postmester, 
og Bedemands tilhørende huus, 
og Selv beboer

181 Hr. Magist. Mossins, Sogne-Præst 
tilhørende Ejendoms Gaard og 
Selv beboer 121/2 rdr

Summa

2

3% 4 0-0-7%

21/2 4

4% 0-0-9

352% 54’/2 61 15-3-10% 3-0-0

Nørre Fierding

182 Jørgen Hendrichsens tilhørende 
Huus, og Selv beboer
Af øl, og brendv.Sall 3s 
Af Maltgiøren 1s 
Af Høkkerie 2s

183 Madm. Borrebye Selv Ejer, 
og beboer

Til Huuse Ingen 
Under samme No.

Madm. Smidt tilhørende Huus 
og selv beboer

184 Erich Sæbyes Snedkers 
tilhørende huus

beboes af
1 Andreas Matthiasen Skrædder 
Opsat 1/2Sk i lighed med Andre
2 Letent Parykmager

5 6

10 0-1-4 0-2-0

4

3

1%

1

129



Byens taxt

I en Aaben Gaard

4re Boeliger paa den Nordre Side 
Madm. Smidt tilhørende, og beboes af

1 Arndt Myller 1
2 Jens Larsen Daglejer 2
3 Lars Jensen Daglejer 2
4 Niels Bendtsen Daglejer 1

Johan Schwartz tilhørende 
4re boeliger på den syndre Side,

og beboes af
1 Frantz Handskemager 3

Til Huse
Christen Jensen Tobakspinder 4
2 Liesbeth Gates 1
3 Kirsten Bruun 1
4 Ejlich Vægter 1

185 Søren Christensen Skoleholders 
tilhørende Huus og Selv beboer 6% 6 0-0-121/2

Under samme No.
Johan Schwartz tilhørende Hus 3%

Beboes af
Hans Matthiasen Feltbereders Enke 2

Til huuse
1 Madm. Schultes, fattig
2 Johan Tutens 1

under samme No.
Jens Hansen Snedkers til
hørende huus 3Vb

beboes af
Hans Hansen Skoeflecker 3

186} Madm. Flindt tilhørende Gaard,
187 og Selv bruger 22Vz

188 Johan Schwartz tilhørende Gaard 3%
beboes af

Golich Lund Hattemager 3

189 Jørgen Skrædders tilhørende Huus 
og Selv beboer 21/2 21/2

190 Hr. Magist Sporong tilhørende
gaard 43% 0-5-71/2

130



Byens Taxt

191

192

193 }
194

195
196}
197
198

199

200

201
202 }
203
204

Andreas Sørrensen Hattemagers 
tilhørende Gaard, og Selv 
beboer
Af sin Profession 2s
Af øl, og Brendv.Sall 8s
Af Maltgiøren 1s

Casper Pedersen Vertshuus-Mands 
tilhørende Gaard, og Selv 
beboer
Af øl, og brendv.Sall 6s
Af Høkkerie 2
En Rejse Vogn 1 %

Sr. Romsgaards tilhørende Gaard 
og Selv beboer
Af sit Kiøbmandskab 7s
Af Korn Handel 4 s
Af Bonde Logering 2s
Af En Reise Vogn 1 %
Aftaget 1sk formdeist Nærings 
Forringelse

Jacob Christophersens tilhørende 
Gaard, og Selv beboer

25 11

25 9%

35 14%

72% 12%

Sr. Willads Romsgaard tilhørende
Gaard 5

Beboes af
Jørgen Betienter 1 %
Af øl, og Brendv.Sall

David Borgmøller Maler tilhørende 
Gaard, og Selv beboer
Opsat %sk formedelst Gifftermaal

Madm. Flindts tilhørende Gaard, 
og Selv beboer
Af hendes Kiøbmandskab 8s
Af Kornhandel 5s
Af Bønder logering 5s 

Under samme No.
1 Madm. Grollov
Madm. Borgemesters

10 2%

47% 18

1-0-2
0-3-0

131



Byens taxt

205 Christen Kiølsen Skoemagers 
tilhørende Gaard, og Selv 
beboer

Til Huuse
Hans Kones Forældre

15 4%

1

206 Byrre Byrresen Saddelmagers 
tilhørende Huus, og Selv beboer 3% 2%

207 Jørgen Davids Saddelmagers 
tilhørende Huus, og Selv Beboer 10 2%

208 Kloker Boeligen 40 Rdr
Beboes af

1 Andreas Didrichsens Enke 
Aftaget 1sk formedelst fattigdom

1

2 Madm. Søgaard paa Kirke-Gaarden 0-3-0
209 Niels Rasmussens Snedkers til

hørende Gaard, og Selv beboer 
Af sin Profession 2s
Af øl, og Brendv.Sall 3s

15 5

210 Matthias Rebslagers tilhørende 
huus, og Selv bebeoer 5 2

Til Huuse
Hans Søn, Christopher
Opsat ’Åsk formedelst Forbedring 
i sin Profession, og Liighed 
med andre

11/2

211 Jens Pedersen Grovsmeds 
tilhørende Gaard, og Selv 
beboer 10 6

212 Johan Christian Zuschlag til
hørende Gaard, og Selv beboer 15 5

213 Erich Jørgensen Søebye Snedkers 
tilhørende Gaard, og Selv 
beboer
opsat ’Åsk for brendv.Sall

11% 5

Uden Nørre-Port
1 Hans Hansen Møller 3%
2 Søren Møller 2
Aftaget ’Åsk for Svagheds, og slet 
Nærings skyld
3 Dines Møller 6
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214}
215

216}
217

218

219 }
220

221 }
222

223

224

225

4 Peder Nielsen Møller
Opsat 1sk formedelst god forbedring
5 Niels Larsen Møller
Opsat 1sk i lighed med andre
6 } Jens Andersen
7
8 Morten Nielsen, Møller
Aftaget 1sk formedelst Dødsfald 
Bohmands tilhørende Gaard, og Selv 
beboer

Byens 2de øde Platzer, som er 
6% rd lejet Jens Tobaksspinder, 
uden Nørre-Port 10rdr

Andreas Knudsen Klejnsmeds til
hørende huuse, og Selv beboer 
Aftaget 1sk formedelst Svaghed 
og Nærings forringelse

Paruquemager Smidt tilhørende 
Gaard, og Selv beboer

Peder Andersens Enke 
tilhørende Huus

Beboes af
1 Peder Dahl, Oberbetienter
2 ligger Inqvartering

Niels Madsen Kornmaalers 
tilhørende Gaard, og Selv 
beboer
Opsat 1/a formedelst Nærings Tiltags.

Henning Kaal Muur-Mesters 
tilhørende huus, og Selv beboer

Hr. Major Gudes tilhørende 
Gaard

Beboes af
Hr.Lieutenent Mahler

Ingeborg Niels Ibsens tilhørende 
Huuse

beboes af
1 Hans Spillemand

I Kielderen
Ole Joensen

5

41/2

8

4

3

15 4

10 2

67/s

2

71/2 21/2

3% 11/2

121/2 1-9-0

121/2 1-9-0

1

2
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226 Ingeborg Niels Ibsens tilhørende 
Huuse

beboes af
1 Christian Madsen Tobakspinder
2 Lars Bendtsen

6

2
1

0-0-12

227 Ingeborg Niels Ibsens tilhørende 
Huuse

Beboes af
1 Jacob Enst Tobakskkiærer
2 Kiælsen Musikanter Svend
3 Erich Kandstøber

31/e

1

4
2

0-0-61/z

228 Søren Gregersen tilhørende Huus 
og Selv beboer

I samme Huus
Er hans Svigermoder

71/2 3

0-3-0

229 Ingeborg Niels Ibsens til
hørende huus 

beboes af
Jørgen Larsen Markedskraemer

71/2

2

0-0-15

230
231 Hr. Major Ostens tilhørende 

Gaard 75 1-3-6

232 Hr. Schoubinacht Uhlfeldt til
hørende Grund, og Selv beboer 75 1-3-6 2-0-0

233 Monsr. Bierrings tilhørende 
Gaard 71/2 0-0-15

234 Godtfriedt Haase, Grovsmeds til
hørende Gaard, og Selv beboer 
Aftaget 1sk formedelst Nærings
forringelse

3% 5

235 Hans Ibsens 2de Boeliger 
beboes af

1 Ole Vægter
2 Jens Hansen Aftacket Rytter

Til Huuse
Ane Chirstine Loftes

31/a

1

1

336 Madm. Flintes tilhørende huus 
ligger Inquartering

5
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237 Andreas Hylling tilhørende Huus
beboes af

Lars Sommer betienter, og Datter 
til Huuse

Johannes Maler

238 Monsr.Bierrings tilhørende huus
beboes af

Jens Ringer

239 Monsr. Bierrings øde Platz

240 Andreas Pedersen Muurmester til
hørende Huus, og Selv beboer

241 Monsr. Bierrings øde Platz

242
243} Hr. Major Ostens øde Platzer
244
245

246 } Ingeborg Niels Ibsens til—
247 hørende Huus

beboes af
Asmus Knudsens Enke 

til Huuse Ingen

248 Peder Pinds Enkes huus, 
og selv beboer

249
250
251 } Madm. Jacobsens øde Platzer,
252 og Selv beboer
253
254

255 Madm. Jacobsens 4re Boeliger
beboes af

1 Hans Jensen
2 Jens Mogensen Skoeflecker

til Huuse
Niels Nielsen, Kone og Moder
3
4 } ligger Inquartering

5

1

1

0-0-10

5

2

0-0-10

1% 0-0-21/2

21Å 2

3% 0-0-71/2

8% 0-0-11/2

8%

2

0-1-2

4 2 0-0-8

15 0-1-14

71/2

2
2

0-0-15
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256

257
258 }
259
260
261

262
263 }

264

265

266

267

268

269

Sr. Andreas Olsens 4re Boeliger 
beboes af

6

1 Hans Rasmussen, Soldat 2
2 Vilhelm Nielsen, Saugskiærer 2

til Huuse
1 Karen Pils 1
2 Vilhelm Koch, Fodgarder 2

Madm. Jacobsens øde Platz 
beregnet 5s for lejet til byen

12% 0-1-472

Hr. Raadmand Ehlers øde Platzer

Madm. Flintes Hauge Platz

Jacob Christophersens Fæste- 
Mølle

beboes af
Frue Høgelse

Otte Skoemagers tilhørende huus 
beboes af

Mogens Vægter
til Huuse

Hans Eliesen, fattig

Summa

5%

3%

0-0-11

12%

0-2-0

3%

762% 173% 75 6-4-11% 3-4-0

Øster Fierding

Jens Hansen Snedkers 
tilhørende huus 

beboes af
Søren Thorsen Guldsmed

Otte Skoemagers tilhørende Gaard 
og Selv beboer

Andreas Hylling tilhørende Gaard 
og Selv beboer

5

2

121/2 3

10 0-1-4 0-3-0
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137

270 Jens Olsen Skoemagers tilhørende huus, 
og Selv beboer 6% 1

271 Cornelius Tømmermands tilhørende 
Gaard, og Selv beboer 11% 1

272 Hr.Raadmand Ehlers til
hørende Gaard, og Selv beboer 75 1-0-0

273 Christopher Martin, Gørtlers 
tilhørende Gaard, og 
Selv beboer 13% 2

274 Niels Dahis Skoemagers tilhørende 
Gaard, og Selv beboer 8% 2

275 Tosten Handskemagers tilhørende 
Gaard, og Selv beboer 10 31/2

276 Byens Ejendoms Gaard 56%rd

277 Hans Ivartsen Skoemagers til
hørende Gaard, og Selv beboer 25 7

Til Huuse
Casper Thomesen
Under same No. dito tilhørende

3

beboes af
Johan Andreas Dingel, Fabriquer 1-0-0

Nok En Boelig
Derudj ligger Inquartering 
3de Boliger, som tilhører byen 6%

under samme No.
Madm. Carstins tilhørende 
2de Boeliger

beboes af
1 Karen, Jorde-Moders 3% 2

Til Huuse
Margaretha,. Jørgens datter 
2 Frederich Vilhelm Sterch

1

Skrædder
I nsat i Byens Skatt 2 sk

2

278 Andreas Sørrensen Hattemagers 
tilhørende huus 4

beboes af
Hendrich Erlansen Skibs- 
Tømer-Mand
Insat i Byens Skatt formedelst

1
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borgerlig Nærings brug

279 4re Boeliger tilhører efterfølgende
1 Jens Bager tilhørende, 
og Selv beboer
2 Casper Fædersen tilhørende

2 2 0-0-4

huus 21/4
beboes af

Ole Christensen Soldat
3 Hans Hendrich, Plantør 
tilhørende Huus 21/4

2

beboes af
Jacob Andersen Skoeflecker 2
4 Jeppe Andersen Selv Ejer, 
og beboer 2% 2 0-0-41/2

280 Hermand Snedkers Enke til
hørende 2de huuse, og beboes af 
Hende Selv det 1st 6% 2 0-0-121/2
2 Jens Steffesen Tømmer-Mand 2

281 Madm. Carstins tilhørende 
2de boeliger 3%

beboes af
1 Urbandt Sejer 2
2 Abraham Soyes Enke 2

til huuse
Corporal Trich 2

282 Jacob Christophersens 
hauge-Platz 5

283 Matthias Mørchs Venge ligger 
under Landmaaling

284 Peder Christensens tilhørende 
3de Boeliger 71/2

beboes af
1 Jacob Micchelsen 2
2 Andreas Kiælsen 2

285 Carl Villertz tilhørende huus 
beboes af Mester Bioe?, og betaler 
til byen af 2de Platzer eftter

3% 0-0-71/2

accordt 11-0-0
under same No.

Villum, Rodkitters? tilhørende huus 3%
og Selv beboer 1
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286

287

288

289

290

291

292

293}
294

295

296

139

Lars Mørch tilhørende Gaard, og 
Selv beboer

under samme No.
En Platz Matthias Mørch 
tilhørend.

10

10

0-1-4

Controleur Mahler tilhørende 
Gaard 10 0-1-4 0-3-0

Ole Pedersens tilhørende Huus, og 
Selv beboer 3% 3 0-0-71/2

Ane Marie Ole Larsens tilhørende 
Huus, og Selv beboer 3% 2

Sr. Goldtsmidts tilhørende øde 
Platz 61/4

Jørgen Jørgensens tilhørende 
Gaard og Selv beboer 6% 1 0-0-1272

Madm. Flindtes øde Platz %
under same No.

Hendrich Nielsens tilhørende 
Huus, og Selv beboer % 5 0-0-11/2

Nok under samme No.
Niels Søebyes tilhørende Huus 
og Selv beboer 1 21/2

Micchel Micchelsens tilhørende 
Huus og Selv beboer V/4 4 0-0-21/2

Johan Schwartz tilhørende 
øde Platz
Johan Schwartz tilhørende Huus

1%

staar leedig 6%

Madm. Carstins tilhørende Huuse 15
beboes af

Madm. Glychstadt 0-3-0
Til Huuse, Ingen

Raadhuset beboes af 
Madm. Carstin 
modereret 4sk formedelst Døds

4

fald
Sr. Pedersen, Chirurgus, svarer 
af barber Tiensten 4 2-0-0
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Af sit Kiøbmandskab 4s
Af Kornhandel 2
Af Bønder Logering 5

297 Casper Fædersens tilhørende 
Gaard og Selv beboer 37% 12%

298 Jens Jensen Tolskaar Verts- 
huus-Mands tilhørende Gaard, 
og Selv beboer 9% 6

299 Peder Benniche, Bagers til
hørende Gaard, og Selv beboer 10 1%

I Kielderen
Ane Thogersens

300 Johan Schwarts tilhørende 
Gaard og Selv beboer 
Af sit Kiøbmandskab 9s 
Af Kornhandel 6%s 
Af bønder Logering 6s 
1 Rejse Vogn 1%

62% 23

301 Apoteker Funch tilhørende 
Gaard og Selv beboer 
Det stycke hauge-Jord under 
No.302, er solt til

68%

Matthias Mørch, og svarer 
den 3die Deel Grund 
Taxt, som er 81/3

302 Sr. Droye tilhørende Gaard 
og Selv beboer, deraf i Grund- 
Taxten den 3die deel, som er 16%

303 Matthias Mørch tilhørende Gaard, 
og Selv beboer
Svarer aarl. til byen af en
Vej udj hans Venge

31% 12

304 Christopher Myller tilhørende 
Gaard og Selv beboer 
Af sin Profession 12s
Af Korn handel 8 
Af En Rejse Vogn 1 %

62% 21%

305 Daniel Bergmøller tilhørende 
Gaard og Selv beboer 37% 11

140



Byens Taxt

306}
307

308

309}
310

311

312

313

314

315

316

Jacob Ivartsens tilhørende
Gaard, og Selv beboer 52% 2

Joen Bagers tilhørende Gaard, 
og Selv beboer

I Kielderen 
Niels Jensen Lund 
Aftaget %s formedelst Nærings 
forringelse

18% 4

4%

Hr. Raadmand Schadt tilhørende 
Gaard, og Selv beboer 561Ardr 
Af sit Kiøbmandskab 3s
Af Korn-Handel 1
Af Bønder Logering 2

6

Sr. Andreas Olsens tilhørende 
Gaard, og Selv beboer 
Af sit Kiøbmandskab 91/2
Af Korn-Handel 7 
Af bønder logering 6 
2de Rejse Vogne 2%

81% 25

Peder Hansen Skoemagers Enkes 
tilhørende Gaard, og Selv beboer 12% 2

nr. Magse oporon onaoeis 
tilhørende Gaard, beboes af 
Capitain Voldemar 81%

Sr. Christopher Møllers til
hørende Huus

beboes af
Brandt, betienter, fattig

Til Huuse
Rosine

5

1

Peder Andersens Enkes tilhøren
de Gaard, og Selv beboer 
Af øl, og brendv.Sall 4s
Af Korn-Handel 2
Af hokeren 1

6% 7

Dito tilhørende 2de Boeliger 
den 1ste beboer Rinches Enke

6%
2

2den ligger Inquartering 
Aftaget af byens Skatt for
medelst fattigdom, og Svaghed

0-1-9

1-4-7% 0-3-0
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317 Madm. Carstins tilhørende huuse 8%
beboes af

1 Andreas Mogensen, Kudsk
Gude

2 Margaretha, Bornholms 1
3 Peder Mortensen 1

Til Huuse
Christen Clausen 1

3 Niels Jensen, Maltgiører 2
4 Hans Olborg 2
5 Johan Sølje 2

318 } 6 Johan Matthiasen 7% 2
319 7 Johanne Augustes Enke

8 Blichfeldt, Rytter Inquar- 
tering

1

320 De fattiges Huuse 3%rdr

321 Hr. Magse. Snabels ød Platz 3% 0-0-7%

322
323 } Jørgen Plantørs iboende
324 Huus, og Hauge-Platz 10% 4 0-1-5

325 Peder Andersens Enke 
tilhørende huus 6%

beboes af
1 Hans Folmer Skoeflecker
2 Steen Mandrop, fattig

2

Summa 866% 176% 62 18-1-3 6-3-0

Summa, Paa foreskrevne Grund Taxt, 
Byens og Præste-Skilling, Samt 
Visse penge til Byen, og Præsten

SØNDER FIERDING 1051% 106% .9 11-5-71/2 4-0-0
FØRSTE HALVE VESTER FIERDING 627% 101 69 7-5-12% 2-4-0
ANDEN HALVE VESTER FIERD. 352% 54% 61 15-3-10%3-0-0
NØRRE FIERDING 762% 173% 75 6-4-11% 3-4-0
ØSTER FIERDING 866% 176% 62 18-0-15 6-3-0

SUMMA SUMMARUM 3659% 612 276 60-2-9 19-5-0
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Udj foranstaaende Taxation haver vi underskrevne paa det allernøjeste eftter- 
kommet, og Observeret alle de os i foranførde Ordre befalede, og foreskrevne 
Puncter saavit os mueligt haver været uden Had, eller Vendskabs Anseelse, det 
vi med vore Hænders Underskrift bekræfter.

Chrlstoph Muller J. Christian Zuschlag Søren Gregersen
Christen Kiølsen Jørgen Davidt Stefgen
Peder Jensen Jens Stephansen Dines Sivartsen Lund

I Min Overværelse Niels Knippel

Efter at denne Taxering den Februar 1753 for samtlig Borgerskabet er bleven 
oplæst og en deel Klager siden den tid ere inkommen, have samtlig Taxere 
Borgere og Kiemner i dag med Magistraten veret forsamlede for i anledning af 
Loven par. 442 art. 5 og 6 Taxeringen Mand for Mand hvert Numer at igiennem- 
gaa, og al om dette Aars Taxt inkomne Klager at overveje og er da Taxten 
bleven reguleret, som følger:

Synder Fierding
n
28 Mad. Elsberg modereres 1 s og staar

for ..............................................................................3 s
35 Søren Ivarsen aftaget '/2s og staar for .........................2%
36 Jens Pedersen modereres Vis, hvor af............................ 6

1te Halve Vester Fierding

88 Johan Ring bliver staaende for de ansatte ..................... 2
101 Hans Børgesen ligesaa ................................................ 4

Nørre Fierding

191 Anders Sørensen, for høkkerie opsat...........................  1
193 Villads Romsgaard, forbliver med den 

skete Moderation og svarer af de ansatte...................14%
207 Jørgen David aftaget Vis, staar saa for ..........................2
213 Erich Jørgensen Sæbye bliver staaende for ...................5

Niels Larsen Møller ligeledes for .................................. 4'/2
Peder Nielsen Møller ligeldes for ..................................... 5
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Øster Fierding

296 Chirurgus S. Petersen aftager Byens Skatt 4 s og dermed indsat i 
Kirkeskat for 2 rd ..

Madm. Karstin

300 Johan Schwartz kand med billighed blive staaende for 23s
316 afg. Slagter Rings Enke bør modereres for de ansatte 2s Kirkeskat

Saaledes have Vi efter beste Skiønsomhed, og saa billig, som vi med en god 
Samvittighed vil forsvare, reguleres forskrevne Taxt

Kiøge Raadstue den 23.februar 1753

Christoph Muller J. Christian Zuschlag
Søren Gregersen
Christen Kiølsen Peder Jensen
Jens Stephansen Dines Ingvartsen Lund

Niels Knippel
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Kirken, latinskolen 
og de fattige 1753

Når kirkens, latinskolens og fattigvæsenets regnskaber her gengives 
i sammenhæng, er årsagen den, at de tre områder var nært sam
menknyttede. De blev i stort omfang benævnt sammen under be
tegnelsen de offentlige ("publiqve") stiftelser. De fleste af udgifterne 
til kirken, skolen og de fattige blev afholdt af legater og andre mid
ler, der stammede fra ældre donationer.1

Det var dog sådan, at hvert af de tre områder havde sine egne 
midler. Sognepræsten beklagede sig således i 1738 over, at de fat
tige og latinskolen havde langt flere kapitaler og legater end kirken 
havde.2 Samarbejdet mellem de offentlige stiftelser i Køge førte til, 
at både kirken, latinskolen og fattigvæsenet placerede midler i Det 
vestindiske Kompagni og enedes om at lade fattigforstanderen af
hente renterne for 1753 i København.3

Både i kirkeregnskabet og fattigregnskabet og specielt i bilagene 
kan man finde oplysninger om lokale håndværkere og leverandører,

1 Jfr. Køge Rådstue. Fortegnelse over kirkens, skolens og de fattiges kapitaler 1734-42. 
Forrest i latinskolens regnskabsbog 1728-72 findes der indført genparter af fundatser og 
inventarium for latinskolen. En samlet oversigt over fundatser for de offentlige stiftelser i Køge 
findes i Hofmans Samlinger af Fundationer. Bd. VII. Kbh. 1761 s.381-445.

2 Sognepræst M.H. Haugaard i Køge Pastorat. Liber daticus 1738-81. Jfr. Johan Jørgensen: 
Sjællandske købstadspræsters formueforhold 1671-1800 (Kirkehist. Samlinger 7. Rk. 4, 1960- 
62, S.474-82).

3 Om administrationen af de offentlige stiftelser og om udlånspolitikken henvises generelt til 
Helle Linde. Magistrat og borger. Købstadstyret på Sjælland omkring 1750. Århus 1978 s.73- 
95.
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som vidner om, at der er et større håndværksmiljø i byen.4 I 

kirkeregnskabet træffer vi således følgende:

urmager Thønsberg 
købmand Willads Romsgaard (leverer brønddæksel og brøndvippe) 
tømmermand Jens Stephansen 
grovsmed Jens Pedersen 
købmand Johan Schwartz (leverer tagsten) 
postmester Lund (leverer hulsten) 
murermester Henning Kaal 
glarmester Gotfred Vulf 
glarmester Hendrich Hansen 
kleinsmed Herløv Und

I fattigregnskabet optræder nogle af de samme, men også:

snedker Jens Hansen
murermester Anders Petersen 
tømmermand Christen Michelsen 
smedemester Hans Jørgen Reimer

Som synsmænd benytter fattigvæsenet følgende:

murermester Peder Nielsen 
tømmermand Jens Stephansen 
snedker Erich Sæbye 
kleinsmed Herløf Erichsen 
glarmester Wulf

Myndighederne benyttede således ikke faste håndværkere, men 
valgte i hvert enkelt tilfælde mellem f.eks. flere murermestre og 
tømmermænd. Kvalitet og pris spillede sikkert ind. Når det drejede 
sig om fattigvæsenet kan man forestille sig, at prisen var det af
gørende, men synsmændene skulle dog sikre, at håndværkerne ikke 
snød.

4 Om kirkeregnskaberne som kilde til håndværkshistorie se Birthe Mosegaard Nielsen: Skander- 
borgegnens kirker 1604-62, med særligt henblik på bygningsreparation og inventaranskaffelse 
(Århus Stifts Årbøger bd. 65, 1974 s.57-135).
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Stolestader

Stolestadefortegnelsen i regnskabsbilaget erstatter den ikke bevare
de stolestadeprotokol, som findes fra mange andre købstæder (i 
Køge er der først bevaret en protokol fra 1823).5 Oplysninger om 
stolestaderne vidner om forskellige trin på den sociale rangstige (og 
tilsvarende forskellige prisklasser):

1. I kirkens pulpitur sidder major Gude og rådmand Ehlers (det er 
majoren, der betaler mest).6

2. De indelukkede stole er næstfinest. Her kan man træffe kirke
gængere som rektor magister Sporon og købmand Hylling og sog
nepræst Mossin. Sidstnævnte må dog formodes normalt at overlade 
stolen til præstekonen.

Blandt de mere almindelige stolestaders indehavere træffer vi for
bavsende mange folk inden for skoerhvervet. Men Grethe llsøe har 
også vist for en lidt senere periode, at skomagerne var den mest 
talrige håndværkergruppe i Køge.7

Skomagerne havde som lav betalt et større beløb for skomager
svendene.8 Regnskabsbilaget oplyser dog ikke, hvor mange sto
lestader de kunne råde over. Men går vi ud fra, at svendene ikke 
betalte mere for hver stol end skomagermester Arent betalte, må det 
have været mindst 7. Også skomagermester Peder Hansens enke

51 pastoratsarkivet er der bevaret en pakke med stolestaderegnskaber for 1645-1755, men der 
er intet bevaret fra 1753.

6 Om pulpiturer og stolestader i kirken se Danmarks Kirker. Københavns Amt. I (1944) s.210- 
23; Chr. Axel Jensen: Fra Skt. Nikolaj i Køge. Studier under Kirkeinventarets Istandsættelse 
(Arkiv og Museum III (1907) s.356ff.).

7 Grethe llsøe: De Kjøge-skomagere omkring 1800 - en social-demografisk undersøgelse 
(Slægter. Skjolde. Steder. Festskrift til Knud Prange. Odense 1990 s.213-31).

8 Stolestaden med skomagernes lavsmærke er afbilledet i Danmarks Kirker. Kbh. Amt. I s.215.

147



Kirken, latinskolen og de fattige

Prospekt af Køge af Johan Jacob Bruun 1755. Skt. Nikolaj kirke indtager pladsen 
som byens centrale bygning, og i sammenhæng hermed rummer kirkens regnskaber 
derfor også centrale oplysninger om borgernes liv og levned i Køge - som det bl.a. 
kan ses i pastoratsarkivets stolestaderegnskaber (Det kgl. Bibliotek)

og to skoflikkere havde sikret sig plads i kirken.
Det var kun en mindre del af byens beboere, der havde deres 

egne stole, de øvrige kirkegængere måtte sætte sig nederst i kirken. 
Her kunne man finde de fattige, arbejdsmændene og daglejerne. 
Blandt disse var der dog en undtagelse, da daglejer Andreas Jen
sen overraskende nok havde råd til en stol til 1 mark og 8 skilling. 
Enten var hans daglejerjob indbringende, eller også havde han 
kendt bedre tider.

Begravelser

Betaling ved begravelser betød også klasseforskel (jfr. det gengivne
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bilag): Man kunne vælge mellem det bedste ligklæde og alle klokker, 
det ringeste ligklæde og den mellemste klokke, eller klare sig uden 
ligklæde eller klokkeklang (hvilket sikkert var de fleste). Hvis begra
velsen skulle betales af fattigkassen, blev den endnu mere spar
tansk, og hvis der blev sørget for noget ud over det helt nødvendige 
(f.eks. tændt lys), var revisionen der straks.9

Efter betalingen at dømme er der fire måder at blive begravet på: 
1) indsat i kirken (blev forbudt 18O5)10, 2) på St. Nicolai kirkegård 
og i urtegården, 3) på klosterkirkegården, 4) på de fattiges kirke
gård, hvilket var gratis. Denne standsforskel kommer ikke kun til 
udtryk i regnskabsbilagene, men også i kirkebogen, hvor de døde 
indføres i de samme fire afdelinger. Blandt dødsfaldene bemærkes 
flere familietragedier. Mødre, der dør i barselseng, og hvor barnet 
dør umiddelbart derefter.11 Blandt de lidt større børn dør i flere til
fælde to søskende lige efter hinanden.

Udover sognepræst, magister Hans Mossin (1740-55) og den 
residerende kapellan Christopher Røeg (kapellan 1733-57) var der 
til kirken knyttet en magistratsudnævnt klokker Frands Biering (jfr. 
præstens oplysninger i Liber daticus 1738) og organisten Wendzel 
Lund. De var alle ansat ved St. Nikolaj Kirke.

Klosterkirken havde derimod ikke været bemandet, siden den 
tyske sognepræst havde forladt den i 1640'erne. I 1738 oplyste 
sognepræsten, at klosterkirken blev benyttet til enkelte ligprædikener 
(4 i løbet af 24 år) ved begravelser på Klosterkirkegården. Det var 
åbenbart ikke tilstrækkeligt til at opretholde kirken. I 1752 havde 
man taget konsekvensen og revet kirken ned.12 Ved reskript af

0 Jfr. Anders Petersen: Kjøge Byes Historie. Kbh.[1888] s.240.

10 Frd. 22/2-1805, som forbyder nye gravsteders indretning i kirkerne.

11 Eksempler er Urban Sejers hustru Cathrine (begr. 25/10) og datteren Lovise (begr. 20/11) og 
Anne-Marie Christensdatter (Grønnegaard), en væverpige, som døde i barsel efter sit uægte 
barn (moderen begr. 12/11 og datteren 30/11). Jfr. Køge Kirkebog 1749-95.

12 Danmarks Kirker. Kbh. Amt. I s.275-77.
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16/9-1740 blev det bestemt, at klokkeriet ved embedsledighed skul
le tillægges et nyt hørerembede ved latinskolen, men dette synes 
endnu ikke at være sket i 1753.

Latinskolen

Latinskolen i Køge overlevede det store slagteri af små latinskoler i 
1739 og nød den fordel af reformen at få tillagt en række indtægter 
fra den nedlagte latinskole i Ringsted.13 I anordning 9/10-1739 
(gengivet i Fogtmans Reskripter) anføres nøje, hvilke indtægter fra 
Ringsted der skulle gå til rektor og disciple i henholdsvis Køge og 
Vordingborg latinskoler. Ringsted nedlagte Latinskoles midler op
træder derfor flere gange i regnskabet for 1753.

Derimod var rektors og hørernes muligheder for at få større ind
tægter fra offer og accidenser ringere end ved andre latinskoler, da 
menigheden i Køge var fritaget for ydelser ved flere kirkelige hand
linger. Reskripterne af 5/2-1740 og 6/11-1744 viser, at dette forhold 
ikke var uden problemer.14 Trods tilskuddet fra Ringsted Latinsko

les midler, kunne latinskolen ikke i længden opretholdes i Køge. 
Hofman oplyser i sine Fundationer fra 1761, at såvel skolen, som 
rektors og hørernes bolig var meget forfalden og begrunder det 
med, at kirken var så fattig, at den har nok i at sørge for sine egne 
bygninger.15 Den blev "indtil videre" lukket ved reskript af 11/1 — 
1776, og det skulle vare 186 år, førend der atter kom en højere 
skole i byen.16

13 Jfr. H.F. Rørdam: Reformer i det lærde Skolevæsen i Christian Vl's Tid (Kirkehistoriske 
Samlinger 2. Rk. II, 1903-05, s.485-543, 661-99).

14 Fogtmans Reskripter 1740-46 s. 11-12 og s.617.

15 Hofmans Samlinger af Fundationer VII, s. 422-23

16 Anders Petersen: Den nedlagte Latinskole i Kjøge (Kirkehist. Saml. 5. Rk. 4, 1907-09, s.716- 
34. Artiklen supplerer bl.a. F.E. Hundrups oplysninger om latinskolens lærere (Lærerstanden 
ved de nedlagte lærde Skoler i Kjøge, Holbek, Kallundborg og Ringsted. Skoleprogram Roskilde 
Katedralskole 1870 s. 1-32).
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I Latinskolens arkiv findes der væsentligst bevaret regnskabsma
teriale, men ikke oplysninger om eleverne. I skolens regnskab for 
1753 optræder navnene på disciplene i henholdsvis øverste lektie, 
øverste hørers lektie og nederste hørers lektie i forbindelse med 
legatuddelingen. En samlet fortegnelse over skolens legater findes i 
latinskolens arkiv (Fortegnelse over latinskolens indtægter ved lega
ter og fundatser 1739). Disciplenes videre skæbne (om de fik stu
dentereksamen, læste videre på Universitetet m.v.) kan følges i 
Universitetets arkiv i Rigsarkivet. Indtil 1850'erne havde latinskolerne 
nemlig ikke selv eksamensret, men disciplene måtte tage artium ved 
Universitetet.17

Som bilag til latinskolens regnskab er gengivet fortegnelsen over 
den andel af accidenserne, som disciplene havde ret til ved vielser 
og begravelser. Det fremgår ikke, om disciplene ligesom ved andre 
latinskoler, indtil ordningen afskaffedes i 1805, sang ved begravel
serne.18

Fattigvæsenet

Fattigvæsenet i Køge opretholdtes ved en lang række kapitaler og 
tiender, der fra gammel tid var tillagt fattigvæsenet. 1753-fattigregn- 
skabet viser, at disse midler blev gjort frugtbare ved udlån til både 
udenbys og indenbys nobiliteter. Det drejede f.eks. om Det vestin
diske Kompagni, birkedommer Abraham Brasch, rådmand Friderich 
Ehlers, sognepræst Hans Mossin og fattigforstander Andreas Sø
rensen. Den sidstnævnte var ansvarlig for fattigvæsenets indtægter 
og regnskabsføring.

Et andet grundlag for fattigvæsenet i byen var rådmands Steens

17 Jfr. H. Friis-Petersen: Studenterne ved Københavns Universitet 1740-1828. I—III. Maskin
skrevet Århus 1949.

18 Om disciplenes indtægter ved tiggeri, sangopvartning og ligbæring se J. Paludan: Det høiere 
Skolevæsen i Danmark, Norge og Sverig. Kbh. 1885 s.57-58.
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Rådmand Mogens Steen testatementerede ved fundats af 1523 12 "Steen boder1', 
som han havde ladet bygge “Norden for Graa-Brødre-Closters Kirkegaard", til de 
fattige, som “skulle besidde dem til evig Tid, og ingen Leje give deraf.“ Billedet viser 
de gamle Stenboder, som eksisterede i deres gamle skikkelse indtil 1857. (Køge 
byhistoriske Arkiv)

fattigboder, der siden 1523 havde givet husly for et antal fattige. 
Disse "Steenboder" optræder flere gange i fattigregnskabet med 
bilag fra 1753. Således blev der sørget for, at Steenbodernes be
boere fik vadmel og lærred samt lidt småpenge ved juleuddelingen,- 
byggryn for sammenlagt 4 Mk og 8 Sk til selve juleaften, ligesom 
byen betalte for deres kirkelige betjening ved kapellanen. Flere re
parationsregninger vidner om, at husene blev i hvert fald nødtørftigt 
vedligeholdt. Også i 1753 havde døden sin høst i Steenboderne (der 
døde i alt 30 fattige i byen i løbet af året), og fattigvæsenet måtte 
træde til med begravelseshjælp. Tilsvarende indeholder regnskabet 
oplysninger om de fattige i Fennediget, hvis bolig skyldtes en dona
tion fra Johan Kohis enke, Sara Hansdatter (fundats 1694).

De fattiges antal og specielt de mange tiggere blev i løbet af det 
18. århundrede beklaget i en række forordninger. Også i Køge op
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fattede man utvivlsomt de fattiges antal og de dermed følgende 
øgede omkostninger som et problem.19 Et par af de gengivne 
regnskabsbilag mere end antyder dette. Ansøgningerne om fattig
hjælp er i allerhøjeste grad ydmyge. Der skal noget til at overbevise 
de fattiges inspektører om, at hjælp er uomgængelig nødvendig. 
Maren Mogens Linds forsikrer i sin ansøgning (som hun naturligvis 
ikke selv har udformet eller ført i pen), at det er sidste gang hun 
beder om noget, hun lover nemlig at dø i den allernærmeste fremtid! 
Peder Christensøn Bøddikers anmodning om begravelseshjælp til 
sin kone forsøgte fattigvæsenet at undslå sig for under henvisning 
til, at Bøddiker levede et liderligt liv i drukkenskab. Men da de ud
sendte udpantnings- og vurderingsmænd ikke kunne finde noget af 
værdi hos ham, måtte fattigkassen alligevel træde til.

Netop i 1753 fik fattigvæsenet en mulighed for at formindske de 
fremtidige forpligtelser. Med oprettelsen af Det kgl. Opfostringshus

19 Jfr. stiftamtmandens promemoria 10/8-1751 ang. de fattiges væsen (indført i præstens liber 
daticus).
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på Christianshavn (fundats 29/6-1753) fik en by som Køge mulig
hed for at få optaget fattige drenge, som i fremtiden kunne blive en 
byrde i forsørgelsesmæssig henseende.20 En betingelse var dog, at 

de havde sunde lemmer. I 1755 gav Magistraten ordre til at regi
strere alle de fattige familier i byen, der havde børn i alderen 0-13 
år, som man mente kunne komme i betragtning. Selv om det kun 
drejede sig om drengebørn, er pigebørn også i noget omfang regi
streret.21 Køges liste omfattede 31 drenge, hvilket var alt for mange 
i betragtning af, at Opfostringshuset kun havde 200 pladser.

I Opfostringshuset skulle drengene modtage undervisning, så der 
kunne herved også spares på en anden af fattigvæsenets udgifter. I 
1753 modtog 8 fattige drenge og 2 piger i den danske skole hjælp til 
tøj. Dette er et vidnesbyrd om et dansk skolevæsen i byen ved si
den af det latinske. Et virkelig organiseret skolevæsen fik Køge som 
beskrevet af Grethe llsøe først i 1808.22

Dødsfald blandt de fattige førte som nævnt udgifter med sig til 
begravelsen, selv om det beskedne følge efter Catrine Jons i Steen- 
boderne næppe fik lejlighed til at høre kirkeklokker og ligprædiken. 
Men fattigvæsenet fik også lejlighed til at få en mindre del af sine 
udgifter til Catrine refunderet. Alle hendes ejendele blev registreret og 
vurderet af fogden Jochum Permin og to andre mænd og siden solgt 
på auktion. Et regnskabsbilag opregner nøjagtigt de 43 numre ved 
auktionen. Vurderingsmændene undervurderede åbenbart ejendelene, 
da de blev solgt til næsten det tredobbelte. Specielt bemærkes det, 
at Catrine Jons ejede tre gamle bøger. De blev solgt til Niels Vogn
mand for 12 gange vurderingen på 1 Skilling. Regnskabsbilagene fra 
1753 indeholder flere fattigskifter, som ikke kan findes i byfogdens

20 Fundatsen for opfostringshuset findes trykt i Schous Forordninger 1746-65 s.324-27. Køge- 
præsten indførte i sin embedsbog det kgl reskript, der pålagde ham at arrangere en årlig kollekt 
nytårsdag til fordel for opfostringshuset.

21 Køge Rådstue. C13 Magistratens kopibog 30/5-1755 (LAK).

22 Grethe llsøe: Planer og virkeliggørelse - om oprettelse af en borgerskole i Køge 1808 (Sko
le-Dannelse-Samfund. Festskrift til Vagn Skovgaard-Petersen. 1991 s. 119-30).
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ordinære skifteprotokoller,23 fordi fattigvæsenet tog det hele, og ar
vingerne fik intet.

Kildernes værdi

Kirkens, skolens og de fattiges regnskaber indeholder så mange 
oplysninger om de kirkelige handlinger i byen, at man næsten kan 
sige, at kirkebogen på nogle punkter er overflødig. Eller sagt på en 
anden måde, hvis kirkebogen var gået tabt, så havde de her nævnte 
regnskabsbilag i høj grad kunnet erstatte de tabte oplysninger.24 I 
kirkeregnskabets bilag over betaling for begravelse på de ovenfor 
nævnte fire begravelsessteder anføres det endog, at oplysningerne 
er "Confereret med Kirkebogen". Yderligere oplysninger af ministeri
albogskarakter kan findes i fortegnelsen over latinskoledisciplenes 
andel i accidenserne ved dåb, vielse og begravelse, og i flere af fat
tigregnskabsbilagene.

På et punkt er kirkebogens oplysninger dog unikke. Det er med 
hensyn til de åbenbare skriftemål; sagen drejede sig her om at gøre 
moralsk og kirkelig afbigt offentligt i menighedens påhør (kirkens 
disciplin). Følgerne af de forhold, der skulle gøres afbigt for, kan i flere 
tilfælde studeres andetsteds i kirkebogen - under den særlige af
deling: "Døbte uægte". Også husbonderne blev omtalt i kirkebogen 
med navns nævnelse - vel ud fra den betragtning, at de burde have 
sørget for, at tjenestefolkene holdt sig fra hinanden. Det samme gjaldt 
for soldaters militære foresatte. I to tilfælde måtte også den mandlige 
part stå til regnskab i kirken.

For Køges borgerskab var den største skandale utvivlsomt, da det 
i september måned blev bekendtgjort for menigheden, at en latin
skolediscipel af den kendte familie Deurs blev udlagt som barnefader.

23 Køge Byfoged. Skifteprotokol 1745-1760 (LAK). Nogle af de ældste skifter i Køge er udgivet 
af Kildeskriftselskabet ved Gerd Neubert: Skifter fra Køge 1597-1655. Kbh. 1992.

24 Kirkebøgerne i Køge er bevaret fra 1645.
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Barnets moder Sidse Hansdotter var skyndsomst blevet placeret hos 
en smed i Løve herred. Drengen Niels Johansen Deurs var i familie 
med borgmesteren,25 og følgen af fejltrinnet var, at han aldrig fik sin 
eksamen.26

Kirkens, skolens og de fattiges regnskaber og ikke mindst bilagene 
til dem fortæller således mange træk om livet i Køge. De fortæller om 
høj og om lav. Om kapitaler og rigdom og om den yderste armod. Om 
hverdagsbegivenheder og om store tragedier. Rigtigt læst er regn
skabsmateriale særdeles vigtigt kildemateriale til en bys og en be
folknings historie.

Bemærkninger til kildegengivelsen

Kilderne er gengivet bogstavret bortset fra, at møntforkortelserne 
Rd=Rigsdaler, Mk=Mark og Sk=Skilling er anvendt overalt, og nogle 
månedsforkortelser er opløst i latinskoleregnskabet. Af andre for
kortelser er benyttet: Cr=Croner og Td=Tønder.

Indhold:

1. Kirkeregnskabet 1753/54

a. Stolestadefortegnelse

b. Specifikation over betalte lig- og jordpenge

2. Regnskab for latinskolens midler 1753

a. Fortegnelse over disciplenes andel i lig- og kopulationspenge

25 Drengens fødsel kan ikke findes i Køge Kirkebog. Det er næppe borgmesterens egen søn. I 
folketællingen 1753 har Jan v. Deurs kun ét hjemmeboende barn, som må være Arent Johan (født 
28/6-1746 ifølge kirkebogen og student i Køge 1764). I skiftet efter Jan v. Deurs 1770 (Køge 
byfoged. Skifteprotokol 1766-90) optræder ingen børn blandt arvingerne. J.C.L. Lengnick: 
Genealogier over adelige og borgerlige Familier 11,1 (familien van Deurs) kender ikke Niels 
Johansen Deurs.

26 Rektor Sporon gik ellers i forbøn for drengen (Jfr. Sjællands Stiftsøvrighed. Kommunesager 
Køge 1750-63). Niels Deurs optræder ikke i H. Friis-Petersen: Studenterne ved Københavns 
Universitet 1740-1828 (maskinskrevet).

156



Kirken, latinskolen og de fattige

3. Regnskab for de fattiges midler 1753

a. Uddeling af tøj til fattige børn i Køges danske Skole

b. Strid om begravelseshjælp til Peder Christensen Bøddikers kone

c. Juleuddelingen til de fattige og nødlidende

d. Ydmyg ansøgning om fattighjælp

e. Regning for smedearbejde i de fattiges huse

f. Registrerings- og auktionsforretning over Catrine Jons ejendele

4. Åbenbare skriftemål 1753

KIRKEREGNSKAB

Regnskab
for Kiøge St Nicolaj Kirkes Midler som bliver aflagt 
ved Forstanderen Niels Trane Jacobsen beregnet fra
1. Mali 1753 og til 1. Maii 175427

Rd Mk Sk
Indtægt

1. Kirkens Inventarium som er specificeret udi Hoved 
Bogen paa Folio 32 og til Folio 40 findes endnu i 
samme stand som da jeg aflagde mit Andet Aars 
Regnskab

2. Kirkens Beholdning var efter Andet Aars aflagde
Regnskabs Slutning til 1te Maii 1753 4208 1 9
1. Beholdningen paa Folio 155 Anden side
efter De Høye Herrer Directeurers Deci-

27 Kirkeregnskabet findes i pastoratsarkivet i to udgaver, dels ført ind i Køge Kirkes regnskabsbog 
1728-66, dels på et løst regnskab i pk. Regnskaber for Køge Kirke 1728/29-1803. Desuden findes 
et identisk regnskab i Sjællands Stiftsøvrigheds arkiv. Kirkeregnskaber for Skt.Nikolaj Kirke 1737- 
1814. Til gengivelsen her er benyttet stiftsøvrighedens eksemplar. (LAK)
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sion Folio 151 A paa 4de, 5te og 13de Post 
anført
2. De fra Capitain Woldemar indkomne og 
ligeledes paa Folio 155 Anden side B an
førte
3. De for Sogne Præstens Residentz som 
efter Kongl. Allernaadigste Resolution 
blev bortsolgt indkommen og paa Folio 
161 A anførte
4. Nok fra Høyædle og Velbaarne Hr. 
Schoubynachf8 Uhlefeldt indkomne, som af 
ham er given til Kirken for sit Arvelige 
Begravelses vedligeholdelse efter Fundat- 
zen af 1te Maii 1745
5. Nok for den saa kaldet gi. Closter 
Kirke som efter De Høye Herrer Direc- 
teurers Resolution ved Auction blev 
bortsolgt
6. Af Renter og andre Indkomster er op
lagt til Dato

Som giør den ovenmelte Summa

Af den Summa haver ieg i Cassa fra mit Andet 
Aars Regnskab
De øvrige Capitaler er udsat nemlig

3556 2 0

100 0 0

202 0 0

100 0 0

60 0 0

189 5 9
4208 1 9

153 3 1
4054 4 8

Køge Skt. Nikolaj kirke (Køge by historiske Arkiv)

2B Skoutbynachten skulle sørge for, at skibene i en flåde om natten sejlede i den foreskrevne 
orden.
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Første side af Niels Trane Jacobsens kirkeregnskab for 1753/54. Som indtægtspost nr.
5 ses en indtægt på 60 rd for salg af inventar fra Klosterkirken, som blev nedrevet i 
1752 (LAK).
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3. Følger nu Hvorledes Capltalerne er 
udsat og Renten deraf betalt:
1. Mod Pante Obligationer som i Kiøge
er udstaaende 3013 2 0
Renten der af
2. Udi Kiøbenhavn i det Westindiske 
Rafinaderie Compagnie.
Courant
Croner 166 Rd 4 Mk med Lagie29 
som giør Courant

Renten deraf med 4 proCto 
De øvrige 2 Rd 4 Mk staar Frugtesløs i Cassen 
paa Raadstuen

150 4 0

872 0 8

177 0 8
1049 1 0

41 5 13 192 3 13

4. Kirkens Aarlige Jordskyld som til hver Paaske 
betales efter Specification Folio 21 B til 27 A 
bedrager sig 26 4 1/2

5. Stoelestade Leie er efter hosfølgende Specification 47 2 0

6. Bøsse, Blocke og Taulepenge er i dette Aar indsamlet
1. Den 30te April 1754 blev blocken aabnet
i Kirken og fantes der udi efter beviis 0 5 8
2. Kirkens Store Bøsse blev aabnet den 30te
April 1754 deri fandtes efter beviis
3. Udi Kirkens Reparations Bøsse som udi 
afvigte Aar 4re gange er aabnet befunden 
efter Beviis

72 6

18 5 9 27 1 7

7. Liig Penge er i dette Aar indkommen
1. For Klockerne, og Liig-klaederne saa
vel inden som uden Byen efter Specification
2. For Liig som er needsat i Kirken
3. For jord i Urtegaarden og paa St. 
Nicolai Kirkegaard
4. For jord paa Clostergaarden alt efter 
Specification
5. Liig paa de Fattiges Kirkegaard som 
dennem efter Magistratens Bevilling er 
forundt fri jord er i dette Aar Begraven 
30, efter Beviiser

35 0, 0
16 4 8

24 4 0

Q 86 3 8

29 Lagie: opgæld; procentvis beregnet tillæg, der betales for en mønt eller et værdipapir udover 
den pålydende værdi; jfr. Frd. 23/11-1737 ang. en vis og bestandig Agio på Croner imod Courant 
Mynt. J. Wilcke: Kurantmønten 1726-1788. Kbh. 1927.
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161

8. Nok Adskillige Indtægter
1. Den Aarlige Leie som Sogne Præsten 
giver af een Kaalhauge forfalden hver 
Michælj 04 0
2. Maren Sal. Anders Diderichsens haver 
betalt 1'/2 Aars huusleie af Klocker-Boeli- 
gen fra Michæli 1752 og til Paaske 1754 
med 80 0
3. Madme Jacobsens betalt for græsset paa 
de Fattiges Kirkegaard 1 0 0
4. Endnu føres Kirken til Indtægt 6 Rd 4 Mk
som Klockeren Frands Biering før tilkom 
Aarlig for Kirkens Seierværk at opvarte, og 
der er skeet Nye accordt med De Herrer In- 
specteurer og Urmageren for at vedligeholde 
bemelte Seierværk, og siden den ved Udgif
tens 1te Post, af de 200 Rd er ført fuld 
Udgift, bliver bemelte penge her ført til 
Indtægt 64 0 16 2 0

Summa Indtægt 4054 4 8 550 1 131/2

1.

Udgift

Den staaende Udgift som Folio 72 B og 73 A 
forklarer der af svarer Kirken efter De høye 
Herrer Dicecteurers Skriftlig Ordre af Dato 
4de Augusti 1741 200 0 0

2.

De øvrige 201 Rd 2 Mk Udreeder Byen

Adskillige Andre Visse staaende Udgifter
1. Leveret Sogne Præsten til den Lutherske 
Kirke i London mod qvitering No 12 02 0
2. Ligeledes leveret til Sogne Præsten som 
bliver betalt til St. Hans Landemode mod qvi
tering No 3 1 3 12
3. Betalt til Sogne Præsten Magister Mossin 
hans Aarlig tillagde huusleie fra Michælj 1752 
til Michæli 1753 mod qvitering No 13 33 2 0
4. Til Klockeren Frands Biering betalt hans 
Aarlig tillagde huusleie fra Paaske 1753 og til 
Paaske 1754 imod qvitering No 36 64 0
5. Ligeledes betalt Organisten Wendzel Lund hans 
Aarlig tillagde huusleie fra Michælj 1752 til 
Michæli 1753 10 0 0
Og for Orgelverkets vedligeholdelse mod 
qvitering No 7 2 4-0 12 4 0



Kirken, latinskolen og de fattige

6. Betalt Klockeren det ham Aarlig er til
lagt for Sal. Borgemester Johan Jensen og 
Jens Johansens Lyse Croner at holde reene 
og paa de Sædvanlige tiider at forsyne med 
Lys mod qvitering No 22
7. Betalt Urmager Thønsberg for opvartning 
ved Seyerverket og dets vedligeholdelse, 
for et Aar fra Michælj 1752 og til Michælj 
1753 mod qvitering No 16
8. Betalt Ellen Sal. Jens Larsens for afgang- 
ne Jens Johansens Liigsteens Reenholdelse 
mod qvitering No 2

3. Brød og Viin som ved Communionen er brugt 
efter 2de Regninger No 11 og No 37
1. Paa 47 Potter 1 Pægel Viin a potten
1 Mk
2. Paa 70 Potter a 1 Mk
3. For Kirke Brød mod qvitering No 36

4. Til Kirken og Cappellanens Residentses Re
paration
1. Efter Ordre af 26 Junii 1753 haver ieg 
ladet i standsætte hos Capelianen Magister 
Røy, et nyt dæckel over Brønden og een Brønd
vippe som var forfalden og derfor betalt til 
Kiøbmand Willads Romsgaard, Tømmermand 
Jens Stephansen og Jens Pedersen Grovsmed 
efter Regninger No 4, No 5, No 20
2. Efter Tvende Ordre af 28de Augusti 1753 og 
29de Januarii 1754 haver jeg ladet Kirke-taget 
forbedre med Steen, hvor der een deel paa ad
skillige stæder var afblæst, og een deel i stø- 
cker, ligeledes af Ringmuuren om Kirkegaarden, 
saa og forsynet det med Kalk hvor det behøvedes, 
og derfor betalt Kiøbmanden Johan Schvårtz,
for tagsteen, Postmester Lund for huulsteen til 
Ringmuuren, Henning Kaal, Muurmester efter Reg
ninger og qviteringer No 9, No 19, No 26

5. Adskillige andre Udgifter
1. Gotfred Vulf Glarmester omlagt et Vindue i 
Kirken i Nyt blye og sat 34 Nye Ruder i derfor 
betalt efter Regning og qvitering No 17
2. Henrich Hansen Glarmester ligeledes omlagt 
et Vindue i Kirken i Nyt blye og 17 Nye Ruder 
isat derfor betalt efter Regning og qvitering
No 24
3. Herløv Lind Kleinsmed betalt for een laas at

75 4 
11 4 0
20 0

52 0

20 0 0

1 1 8

21 3 4

2 1 13

13 3 0

1 1 7

0 1 10
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reparere for een af Kirkens Skaebsdøre mod qvi- 
tering No 27
4. Betalt Madme Jacobsen Leie for et Aar fra 
Paaske 1753 til Paaske 1754 af een Kackelovn 
som staar paa den Latinske Skoele mod qvitering 35
5. Betalt til Fattiges Forstander Anders Søren
sen Kirkens anpart af hans Reises omkostning til 
Kiøbenhavn, at indhændte Renterne af den Capital 
som staar i det Westindiske Compagnie mod qvite
ring No 25
6. Betalt Anders Olsen for een bog hånd har ladet 
indbinde til Kirkens Casse bog, og dertil lagt een 
bog papiir mod qvitering No 2530

0 1 0

1 0 0

1 0 0

0 2 10

6. Andre smaa Udgifter
1. Ao. 1753 d. 10. Octobr. betalt 2 Læs muursand 
a 10 Sk læsset
2. Den 12 dito betalt fierding Sviine haar
3. Den 12 Octobr. 1753 betalt vagterne for at 
Reense kalk og Steen af Kirkegaarden, og det at 
banke smaat at fylde i et hul paa Kirkevejen paa 
den Nordre side af Kirken
4. Den 6 Decembr. betalt een stie, til Orgenisten 
som hånd bruger ved Orgelverket i Kirken, for træ 
og arbejdsløn
5. Ao. 1754 d. 4. Febr. betalt Henning Kaal Muur- 
mester og haandtlanger, for at ophænge 120 tagsteen 
paa Kirketaget og dem at binde fast, som afblæste i 
Vinter af Storm
6. For min Umage med Regnskabet at Consipere og 
reenskrive, Renter og andre penge at indfordre med 
videre hafde møye og tiids spilde, saa og for skriver 
Materialier

0 1 4
00 8

02 8

03 0

03 0

80 0

Summa Udgift 332 5 4

Ved Liqvidation af Indtægt og Udgift 
befindes Indtægten .som er 
At Overgaa Udgiften der er

550 1 13%
332 5 4

Bliver saa igien den Summa 217 2 9%

Som lægges til de udestaaende Capitaler 
Er saa Kirkens Behold til 1te Maii 1754

4054 4 8
4272 1 1%

30 Den indkøbte kassebog er stadig bevaret: Køge Pastoratsarkiv. Kirkens kassebog 1754-92 
(LAK).
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Material Regnskab

Beholdningen fra mit andet Aars Regnskab Sluttet den 1 Maii 1753 var saaledes

[beholdning af mursten m.v. - er udeladt her]

Fortegnelse Paa de Leiede Stoele Stader31

Stader Rd Mk Sk

Jacob Munch Væver 1
Jens Møen Væver 1
Johan Andreas Diegel 1
Brandt Betienter 1
Casper Feddersen 1
Søvren Falk 2
Magister Sporon af sin

indlugte Stoel
Jens Steffensen 2
Joen Bager 2
Jørgen Larsen 2
Sørren Jversen 2
Hans Olsen Munch 1
Skourider Bram 1
Gollik Jensen 1
Niels Knippel 2
Hans Søvrensen 1
Peder Niels. Møllere 1
Jørgen Friderichs. skræder 2
Povel Felbr. 2
Herløv Kleinsmed 1
Lars Loft 1
Anders Hyllings indlukte Stoel 
Skoem. Svendene Aarl.
Villars Andersen 2
Madm. Karstin 2
Hendrich Kyhl 2
Schoubynacht Ulfelt 1
Niels Madsen 1
Hans Mandrops Encke 1
Niels Espes. fisker 1

0 3 0 
0 3 0
0 3 0
0 2 0
0 3 0
0 4 0

1 0 0
0 4 0
1 1 0
1 2 0
0 4 0
0 4 0
0 4 0
0 2 0
0 5 0
0 2 0
0 1 8
1 0 0
1 1 0
0 3 0
0 3 0.
1 0 0
3 2 0
0 4 0
0 4 0
0 4 0
0 3 0
0 3 0
0 1 8
0 2 0

31 Indtægtsbilag nr. 5 (Køge Pastorat. Regnskabsbilag for Køge Kirke 1753/54) (LAK).
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Dines Møllere 1 0 4 0
Madm. Flindt 1 1 2 0
Martin Giørtler % Aar 1 0 1 8
Peder Syv 1 1 2 0
Urban Seier 1 0 3 0
Jens Ols. Ringer 0 2 0
Frue Høielse 2 2 0 0
Madm. Seegardt 1 0 3 0
Lars Sommer 1 0 3 0
Hendrich Nielsen 1 0 2 0
Hans Meier Fisker 2 0 2 8
Anders Simonsen 1 0 1 8
Olle Pedersen 1 0 2 0
Nicolai Lund 2 0 5 0
Hendrich Møller 1 0 2 0
Niels Brask i det hvide Knæ 1 0 2 0
Marchus Rochedrejer 1 0 3 0
Torsten Hanskem. 1 0 3 0
Knudsens Encke 1 0 2 0
Andreas Jensen Dagi. 1 0 1 8
Hr. Maior Gude af Kirkens
Pulpitur 4 0 0
Hr. Raadm. Ehlers af Kirkens
Pulpitur 2 0 0
Lieutnant Maller 1 2 4 0
Jens Mariager 1 1 0 0
Peder Hans. skoem.Encke 1 0 4 0
Aarent Skoem. 1 0 3 0
Anders Peders, uden B.p. 2 0 3 0
Jens Ols. skoeflr. 1 0 1 0
Jens Meier 1 0 1 0
Jens Christensen 1 0 1 0
Erich Skoeflecker 1 0 1 0
Magister Mossin af sin inde-
lukte Stoel 1 0 0
Jens Jørgens. Snedker 1 0 3 0

Summa 47 2 0

N. Trane32

32 N. Trane er kirkeværge.
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Specification
Paa Liig Penge som er indkommen fra 1 Maij 1753 og til 1te Maij 175433

1
Leien af Liig Klæderne og Klockerne Rd Mk Sk

Ao. 1753 d. 20 Junij det beste Liig Klæde Leiet til 
Billisborg deraf betalt
d. 25 Junj betalt Marchus Rockedreier af det beste 
Liigklæde
d. 26 Dito betalt Niels Jens. Lund af det beste Liig 
klæde
Dito for alle Klockerne at Ringe
d. 27 Junj betalt Peder Bødkers Enke af det beste Liig 
klæde
d. 28 Novbr. betalt af alle Klockerne at Ringe for 
bortdøde Madm. Sal. Iver Jacobsens 
Dito betalt for det beste Liig Klæde
d. 18 Decbr. betalt Jens Ringer af det Ringeste Liig 
klæde
d. 22 Decbr. betalt Dines Møllere af det beste Liig 
klæde
Ao. 1754 d. 7de Febr. betalt af alle Klockerne at Ringe
for bortdøde Elisabet Gattes
Dito af det beste Liig klæde
d. 9 Martj betalt af Abigael Sal. Christophersens for
alle Klockerne at Ringe
Dito for det beste Liig Klæde
d. 3. April betalt af Hans Jversens Encke for mellem
Klockerne at Ringe
Dito af det beste Liig Klæde

Summa
2
For Liig Som er nedsat i Kirken

2 0 0

1 2 0

1 2 0
5 0 0

1 2 0

5 0 0
1 2 0

0 2 0

1 2 0

5 0 0
1 2 0

5 0 0
1 2 0

2 0 0
12 0

35 0 0

Ao. 1753 d. 28 Novbr. betalt for Madm. Sal. Jver Jacob
sens som havde Arvelig Begravelse i Kirken, for graven 
at Aabne
Ao. 1754 d. 22 Januarj betalt for afdøde Frøchen Lux- 
dorfs Liig at indsætte i en af de Aabne Begravelser 
i Funten
d. 9 Martij betalt af Abigael Sal. Christophersens for 
graven at Aabne til hændes Sal. Mands Liig
d. 30 April blev fornyet et Begravelses Stæd i Kirken
i den Syndre gang, No 39 og derfor betalt af Abigael 
Sal. J. Christophersens til fornyelse paa dets til-

4 0 0

4 4 8

4 0 0

33 Indtægtsbilag nr. 7 (Køge Pastorat. Regnskabsbilag for Køge Kirke 1753/54)(LAK).

166



Kirken, latinskolen og de fattige

hørendes Vegne

Summa 
3
For Jord paa St. Nicolai Kirkegaard og i Urtegaarden

Ao. 1753 d. 6 Junij betalt Gotfred Hasse for sit Lidet 
bortdøde Barn
d. 25 Junij betalt Marckus Rochedreier for sin bort
døde Kones Liig
d. 25 Dito betalt Niels Jens. Lund for sin bortdøde 
Kones Liig
d. 27 Dito betalt Peder Bøchers Encke for sin bortdøde 
Mands Liig
d. 30 Julij betalt for bortdøde Lars Mørchis Liig
d. 6 Augustj betalt Madm. Sægardt for hendes bortdøde 
Datter at begrave i Urtegaarden
d. 20 Augustj betalt Jacob Munck Væver for sin bort
døde Søn 5 Aar gi.
d. 30 Dito betalt Jacob Munck Væver for sin bortdøde 
Søn 9 Aar gi.
d. 5 Septbr. betalt Jens Anders. Møller for sin bort
døde Søn 14 Aar gi.
d. 10 Octbr. betalt Gotfred Vulf Giarm. for sit lidet 
bortdøde Barn
d. 15 Dito betalt Johan Resier for sit lidet bortdøde
Barn
d. 22 Decbr. betalt Dines Møllere for sin bortdøde Søn
9 Aar gi.
Ao. 1754 d. 17 Januarj betalt Romsgaard for sin bort
døde liden Søn 4 Aar gi. at begrave i Urtegaarden 
d. 7 Febr. betalt for bortdøde Elisabet Gattis Liig 
d. 14 Martj betalt Herløv Lind for sit lidet bortdøde 
Barn
d. 22 Ditto betalt Christopher Felbr. for sit liidet 
bortdøde Barn
d. 3 April betalt for bortdøde Hans Jversen skoem.

Summa
4.
For iord paa Cloestergaarden

Ao. 1753 d. 4 Maij betalt for bortdøde Søvren Peders.
i GI. Kiøge
d. 24 Dito betalt for bortdøde Marie Knellings
d. 26 Dito betalt Erich Andersen for sin bortdøde Søn
d. 27 Dito betalt Rasmus Albertus for sit lidet bort
døde Barn

4 0 0

16 4 8

0 4 0

2 0 0

2 0 0

2 0 0
2 0 0

3 0 0

1 2 0

1 2 0

1 2 0

0 4 0

0 4 0

1 2 0

1 0 0
2 0 0

0 4 0

0 4 0
2 0 0

24 4 0

0 4 0
0 4 0
0 4 0

0 1 0
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d. 29 Dito betalt for bortdøde Jens Nielsen tømmerm.
d. 4 Jullj betalt Rasmus Albertus for sit lidet bort
døde Bam
d. 1 Septbr. betalt Hans Hans. Berg for sin bort
døde Kone
d. 11te Dito betalt Søvren Møllere for sit lidet bort
døde Bam
d. 14 Dito betalt Jens Steffens. for sin bortdøde Kone
d. 23 Dito betalt Rasmus Lars, for sit lidet bort
døde Barn
d. 8 Octbr. betalt for bortdøde Olle Jonasen
d. 23 Dito betalt Urban Seier for sin bortdøde Kone
d. 29 Dito betalt Jens Steffens. for sit lidet bort
døde Barn
d. 10 Novbr. betalt for bortdøde Anne Marie Grønne- 
gaards
d. 19 Dito betalt Urban Seier for sit lidet bortdøde
Barn
d. 21 Novbr. betalt Friderich Johans, for sit lidet
bortdøde Barn
d. 23 Dito betalt Christian Mads, for sit lidet bort
døde Bam
d. 29 Dito betalt for afg. Marie Grønnegaards bort
døde lidet Barn
d. 4 Decbr. betalt Peder Karl ved gi. Kiøge for sit
lidet bortdøde Bam
d. 5 Dito betalt for bortdøde Christian Jensen
d. 18 Dito betalt Kirsten Hans Datter for sit lidet 
bortdøde Barn
Ao. 1754 d. 17 Janvarij betalt Leetang Parøchm. for
sit lidet bortdøde Barn
d. 25 Dito betalt Zeetang Parøchm. for sit lidet 
bortdøde Barn
d. 8 Febr. betalt for bortdøde Magrete Ringes
d. 14 Dito betalt Niels Jensen for sit lidet bortdøde
Barn
d. 14 Martij betalt Sørren Brun i GI. Kiøge for sit 
bortdøde Barn
d. 17 Dito betalt Christian Johans, for sit lidet
bortdøde Barn
d. 26 Dito betalt Peitter Niemand for sit lidet bort
døde Bam

Summa
Kiøge d. 25 Junij 1754. N. Trane

Dette er Conferet med Kirke-Bogen og befandtes rigtig
Kiøge d. 25 Junij 1754

F. Bering

0 4 0

0 1 0

0 4 0

0 1 0
0 4 0

0 1 0
0 4 0
0 4 0

0 1 0

0 4 0

0 1 0

0 1 0

0 1 0

0 1 0

0 1 0
0 4 0

0 1 0

0 1 0

0 1 0
0 4 0

0 1 0

0 1 0

0 1 0

0 1 o

10 1 o
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Latinskolens regnskab

Regnskab for
Kiøge Latine Skoeles Midler bereignet fra den 1ste Janv. 
1753 til den 1ste Janvarij 175434

Indtægt

1:
Skolens Beholdning af Capitaler og Ind
komster, efter mit sidste aflagte Regn
skab til 1ste Janvarij 1753, naar efter 
de Høye Herrer Directeurers ordre, Capi- 
talerne af Croner 1314 Rdr anslaaes til 
Courant, anføres med

Capitaler Renter
Rd Mk Sk Rd Mk Sk

9296 1 3

Nemlig:
1. Capitaler 8489 0 2
2. Oplæg af Indkomster 714 3 1

Restance af Ringsted Afgift 92 4 0 807 1 1
Ovenmeldte Beholdning af Capitaler 
bestaar udj

1. De gamle og Nye Stiftede Capitaler
Croner 814 Rdr som ved Lagie 
6% pCto giør Courant 864 5 4
Courant 4796 4 2

2. De fra Ringsted Skoele hied-
lagte Capitaler Croner 500 rdr 
bliver Courant 531 1 8
Courant 400 - -

3. De af Skoelens oplagte Indkom
ster indtil 11 Decembris 1750 
inclusive opRettede Capitaler 1896 1 4

som giør ovenskrevne Capitaler 8489 - 2

Efter de Høye Herrer Directeurers Decision
pag. 109 bereignes til Indtegt de ved Liqvi- 
dation bemte pag. af for sidst for Lidet anført 9 113

34 Regnskabet findes i Køge Latinskoles arkiv i 2 eksemplarer, dels indført i Regnskabsprotokol 
1728-72 (med revisionspåtegning), dels i pk. Skoleregnskaber 1724-66 (benyttet til gengivelsen). 
Desuden findes der et eksemplar af regnskabet i Sjællands Stiftsøvrigheds arkiv (LAK).
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2:
Renter fra 11te Junij 1752 til 11te Junij 
1753 efter obligationer

1. af Cr. 355 Rd 9 7/17 Sk, som med 6% pCto
Lagie giør Courant 377 1 12 18 5 3
Courant 2907 1 4 145 2 3

Af de I Skoelens Casse Frugtesløes Staaende
oplagte Indkomster er til Birkedommer Abraham
Brasch indlaant i 4 Maaneder fra d 11 Febr.
til d 11 Junij 1753 355 0 0 55 8
2. Af Ringsteds Capitaler 300 0 0 15 0 0

3:
Renter fra den 11te Decbr 1752 til den 11te Decbr. 1753:

1. Af Cr. 258 Rd 5 Mk 6 10/17 Sk som er Courant 275 0 8 13 4 8
Courant 1409 0 12 70 2 12
Til Hr. Mag. Morsin er fra den 11 Junij
til den 11te Decembris 1753 laant 20 0 0 03 0
Efter de Høye Herrer Directeurers Ordre 
af 21de Octobris 1752 ere siden en deel af 
Skoelens Midler ikke kunde blive udsatte 
for 5 pCto Rente, til det Vestindiske Com- 
pagnie efter dets obligation af 11te Decem- 
bris 1752 imod Rente 4 proCento udlaant:
Cr. 200 Rd. 212 3 0 83 0
Courant 2655 5 0 106 1 6

2. Ringsted Capital
Cr. 500 Rd. a 4 proCento 531 1 8 21 1 8
Courant 100 0 0 50 0

4:
De fra Ringsted til Kiøge Skoele henlagte 
Indkomster forfalden i Aaret 1752:

1. Den Aarlige Afgift af de 42 Fierdinger. Skoelens
Jorder er Byg 65 Td a 1 Rd 8 Sk = 70 2 8 
Haufre 12 Td a 4 Mk 8 Sk =900

= 79 2 8
2. Af Eilstrop og Slangerops kongetiende

74 Td Vfefd. hartkorn svares
a Td. 3 Mk 1 Sk = 38 0 2

3. Fæster af 31/z Fierding Jorder =18 1 8
til Beviis om forskrevne Indkomster følger 
her Sr. Anders Nielsens Belance Reigning 
af 4 Decembris 1753 under Lit A.

135 4 2
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5:
Den fierde Deel som i afvigte Aar 1753 er falden 
af Skoelens Accidenser til kommer de fattige 
Discipler, bedrager efter Hr. Rector Mag. Sporons 
hosheftede forteignelse Lit B 10 3 4

Summa Indtægt 9143 1 12 1373 3 4

Udgift

1:
Føres til udgift de af Skoelens oplagte Indkomster 
oprettede Capitaler, som i dette Aar haver baaren 
Rente, og Iblant Capitaleme findes til Indtægt 
bereignede 654 1 10

2:

De til Skolens Lærere og Disciple 
uddeelte Benneficia og Stipendia

1. Betalt til Hr. Rector Schole Mag. Nicolai Sporon
efter Magistratens Ordre af 6 Junij 1753 de af 
Sahl. BorgeMester Peder Pedersen logerede Renter, 
som til Bøger og BrendeVed til Skoelen ere Desti- 
nerede, imod Bemelte hr. Rectors paa teignede 
Qvitering, af samme Dato, her anlagt under No 1.

2. Til Hr. Rector Schole Mag. Sporon er jmod hans Qvi
tering af 15 Septbr 1753. No 2 betalt de hannem 
efter Kongl. Allernaadigste Resolution af 15 Julii 
1752, aarlig tillagte

3. Ligeledes ere til benævnte hr. Rector Sporon jmod
hans paa Magistratens Ordre af 28de Octobris teignede 
Qvitering af samme Dato No 3 betalt de hannem af 
Ringsted Legati Renter Aarligen tillagt

4. De til de 2de Hørere i Skoelen deres Aarlige Løn
efter Kongel. Allernaadigste Resolution af 15. 
Septembris 1752 forundte tillæg er dennem for Afvigte 
Aar 1753 imod hosfølgende deres Qvitering af 11te 
Decembris 1753 No 4, betalt med

5. Efter hosfølgende Udskrift af Uddeelings Protocolen
No 5 er uddeelt til Disciplerne udj

20 - -

40 - -

12 - -

60 - -
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Øverste Lectie'.

Johan Schvartz
af Brochmands Stipendia 
almindelig Uddeeling

Benjamin Sporon
Brochmands Stipendia 
Luxdorphs Stip. 
Uddeeling

Peter Bronniche
Jens Johansens Stip.
Lemvigs Stipendia

Peter Bostrop
Jens Johansens Stipendia 
Hans Christensen Stip. 
Uddeeling

Hans Benniche
Jens Johansens Stipendia 
Hans Christensens Stip. 
Uddeeling

Jens Mariager
Jens Johansens Stipendia 
Uddeeling

Lars Birchedal
Jens Johansens Stip. 
Uddeeling

Peder Wibye Giedde
Uddeeling

10 - -
8- -

18 - -

5 5
10 - -
8 1

24 - -

10 -
10 -
20 - -

10 -
52 71/2
43 81/z

20 -

10 -
5 2 71/2
43 87z

20 -

10 -
2-

12 - -

10 -
2 -

12 - -

12 -

Øverste Hørers Lectie

Rudolph BuchHave 8 -
Peder Vibiis Biering 8 -
Søren Mølmarch 8 -
Børge Olsen 8 -
Frandtz Frandtzen 8 -

Nederste Hørers Lectie

Peder Christensen 
Jens Larsen

6- -
3- -
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Christian Sørensen 
Ebbe Glychstad 
I nvor Hansen 
Rasmus Olsen

5 —
3 - -
4- -
3- -

202 - -

Adskillige Udgifter

1. Betalt for en Nye Casse Bog til Skoelens Casse35 - 2 10
2. Porto for de fra Casseren I Ringsted mig til

sendte Skoelens Indkomster 135 Rd 4 Mk 2 Sk er
betalt - 1 -

3. Til de Fattiges Forstander Anders Sørensen er Imod
hans her vedlagte Qvitering 31 Decembris 1753 No 6 
betalt Skoelens Contingent, af hans Reyses Bekostning 
for at hente de til 17de Decembris 1753 af de hos det 
Vest-jndiske Compagnie staaende Kiøge Byes publiqve
Penge forfaldene Renter med 1 - -

4. Vægterholds Penge af den Latine Skoele fra 1ste Janv.
1753 til 1ste Janvarij 1754 er til Vægteren betalt 13 13

5. For dette Reignskab at forfatte anføres ___ 2 - -

Summa Udgift 993 3 o

Indtægten Lignet imod Udgiften bliver I Behold

1. Skoelens Capitaler Courant Rdr 9143 1 12
2. Skoelens oplagte Indkomster 380 - 4
hvilcke oplægs Beholdning bestaar udj

1. De i Skoelens Casse i Archivet værende 70 4 11
2. Restance af Ringsted Skoeles Indkomster

1746 92 4 -
3. Min Beholdning pr Casse til 1ste Janv.

1754 216 3 9
380 0 4

Og bliver saa Skoelens Beholdning til d 1ste Janvarij 1754 i Alt, dend Summa 9523 Rdr 2 Mk 
Skriver Nie Tusinde, Fem Hundrede Tiuge og Trei Rixdaler og Thoe March.

Kiøge d. 8de Aug 1754 Anders Olluffsen

35 Den anskaffede bog er stadig bevaret i latinskolens arkiv.
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Fortegnelse
Paa de fierde Part af Accidentzerne, som er Disciplernis Andeel for Aar 175336

36 Fortegnelsen findes i Køge Latinskole. Bilag til skoleregnskaberne 1708-66. Regnskabsåret 
for latinskolens regnskab følger kalenderåret, mens kirkeregnskabet går fra 1/5 til 30/4.

1753 Rd Mk Sk
Janv,
d. 5 for Christen Nielsen Gatzums Liig - - 3

13 for Lars Matthiesens Liig - - 3
15 for Andreas Matthiesens Barns Liig - - 3
17 for Gustav Arends Copulation - - 12
18 for Jens Christensens Hustrues Liig - 1 8
18 for Jørgen Jørgensens Hustrues Liig - - 3
20 for Lars Jørgensen Grifs Barn - - 3

Febr,
d. 5 for Johan Boms Copulation - - 8

6 for Christian Hansen Rytters Copulation - - 8
16 for Søren Thomsens Copulation - - 12
22 for Johan Rings Copulation - - 12

Martii
d. 10 for Jørgine Hans daatters Barn - - 3

28 for Postmester Lunds Hustrues Liig - 3 -
31 for Niels Jensen Postkudskes Liig - - 12

April
d. 18 for Jørgen Betienters Bams Liig - - 3

20 for Peder Pedersen Barn - - 3
25 for Henrich Larsens Copulation - - 12

Maii
d. 2 for Niels Olesens Copulation - - 12

4 for Md Jngels Copulation - 3 -
5 for Peder Christensens Copulation - - 8
5 for Søren Pedersens Liig i GI Kiøge - 1 8
24 for Maria Knilings Liig - - 3
24 for Jørgen Sørensens Copulation - - 12
26 for Søren Erichsens Liig - 1 8
27 for Rasmus Albertus Bams Liig - - 3
29 for Jens Nielsens Liig - - 3

Junii
d. 6 for Gotfried Hases Barn - - 4

19 for Herløv Linds Copulation - - 12
25 for Marcus Pedersens Hustrues Liig - 2 -
dito for Niels Jensen Lunds Hustrue - 3 -
26 for Peder Bødkers Liig - 3 -

Julii
d. 4 for Rasmus Albertus Barn - - 3

6 for Peder Rasmussens Copulation - - 8
30 for Lars Mørckes Liig - - 12
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August
d. 6 for Jomfrue Zegas Liig - 2 -

20 for Jacob Munckes Barns Liig - - 4
29 for Jacob Munckes Barn - - 4

Sept.
d. 2 for Hans Hansens Hustrue - - 3

5 for Nicolai Møllers Stifsøns Liig - 3 -
10 for Friderich Buckes Copulation - - 8
11 for Søren Hansens Barn - - 3
13 for Otter Skomagers Copulation - - 12
14 for Jens Stefansens Hustrues Liig - - 3
24 for Rasmus Larsens Barns Liig - - 3
26 for Jens Snedkers Copulation - 3 -

Octobr
d. 8 for Ole Jonæsens Liig - 1 8

9 for Christian Madsens Copulation - - 12
10 for Gotfried Wolfes Barns Liig - - 4
11 for Jens Christensens Copulation - - 12
15 for Mads Jørgensens Copulation - - 12
dito for Sr Petersens Copulation - 4 4
16 for Johan Christopher Ritzlers Barn - - 6
19 for for Urban Sejers Hustrues Liig - 1 8
21 for Ole Tobackspinders Hustrues Liig - - 3
28 for Jens Stephansens Barns Liig - - 3

Novemb
d. 10 for Anna Maria Grønnegaards Liig - - 3

19 for Urban Sejers Barn - - 3
20 for Hans Friderichsens Copulation - - 12
21 for Friderich Johansens Barn - - 3
28 for Christen Madsens Barns Liig - - 3
28 for Madame Jvartsens Liig 1 - -
dito for Christian Johansens Copulation - - 12
29 for Anna Maria Grønnegaards Barns Liig - - 3

Decembr
d. 4 for Peder Rasmussens Bams Liig - - 3

5 for Christian Jensens Liig - - 3
18 for Kirsten Hans daatters Bams Liig - - 3
19 for Niels Nielsens Copulation - - 8
24 for Dinis Møllers Søns Liig — 3 -

Summa 10 3 4

Kiøge d. 18 Janv. 1754
hvilket testerer

Nicolai Sporon

175



Kirken, latinskolen og de fattige

Uddrag af Regnskab for de fattiges midler, som gengivet efterfølgende. Køge Rådstue, 
N. 17 (LAK)
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FATTIGREGNSKAB

Regnskab
For de Fattiges Midler i Kiøge forfatted af Forstanderen 
Andreas Sørensen fra den 1. Januarii 1753 til Ultimo 
December Samme Aar37

Rd Mk Sk
INDTÆGT
1.

Beholdningen fra Ultimo December
1752
1. Stiftede Capitaler Vide folio

111 var og er 8703 - 5 - 3
2. Oplagt af Renter og andre Ind

komster 616-1 - 141/2
Her anføres Capitalerne inden for
Rubriqven som er
DeCp.Cassa havende Indkomster og andre af mig 
annammede Indtægter udi Rubriqven som er

2.
Renter af de Capitaler som til 11te Junii 1753 
er indkommen hvilke imod Pante Obligationer her i 
Kiøge er udstaaende der er

Der af er Specie 235 Rd med Lagie 8 proCto er 
Courant 254 3 8
Croner 433 Rd 2 Mk med 6 1/4 proCto Lagie er 
Courant 460 0 8

Hr. Birke-Dommer Brasch betalt til bemelte 11te 
Junii 4 Maaneders Rente af
Courant 140 Rd med 5 proCto
Nok andre her i Kiøge 
forrenter af Courant 2955 3 14

9320 1 l’/a

9171 5 13

148 1 41/z

3763 5 14

12 4 3

23 0 3

2 2 0

147 4 11

3.
Renter af de Capitaler til 11te December 1753 
skal beregnes Rente af nemlig
Af den Capital som i det Westindiske

5407 5 15

37 Regnskabet findes i Køge Rådstue. N17. Fattigregnskaber 1724-1800. Et ekemplar findes 
desuden i Sjællands Stiftsøvrighed. Fattigvæsensregnskaber for Korsør og Køge 1737-80 (LAK).
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Compagnie er udsat der er
Croner 1393 Rd 2 Mk er
Courant 1480 Rd 2 Mk 8 Sk og } a 4 proCto
Courant 620 - 5
Nok af de Capitaler som er bestaaende her i Kiege 
Croner 116 Rd 4 Mk
Er Courant 123 Rd 5 Mk 12 Sk
Og i Courant 3277 Rd 15 Sk med 5 proCto 
Mathias Morch betalt '/2 Aars Rente fra 11 te Junii 
1753 til 11 te December dernest af 135 Rd Specie med 
Lagie 8 proCto gier
Courant 146 Rd 1 Mk 8 Sk

84 0 5

6 1 3
163 5 2%

3 3 15

Andreas Hylling betalt % Aars Rente fra 11te Junii 
1753 til 11 December dernest af 100 Rdr Specie med 
8 proCto giør Courant 108 Rd 2 Mk

Følger en forklaring over de Capitaler som til 11te 
Junii er udbetalt af følgende Debitorer neml:
1. Hr. Raadmand Ehlers 200 0 0
2. Hr.Birke-Dommer Abraham Brasch
3. De Fattiges Forstander Andreas 

Sørensen

140 0 0

66 4 0
Ligeledes er til 11te December 1753 
udbetalt af følgende Debitorer 
nemlig:
1. Hr. Magstr Mossin
2. Andreas Hylling. Specie 100 Rd 

som blev udgjort til Courant
3. Mathias Mørch betalt Specie 135 

Rd som blev udgiort til Courant
4. Jens Nielsens Sterboe
I Cassen paa Raadstuen stod Frugtes
løs

867 1 13

120 0 0

114 4 8

154 5 8
66 4 0

4 1 13

Udbetalt

Igien udsat til 11te Junii 1753 hos 
følgende
Henrich Erlandson imod hans Pante for
skrivning og første Prioritet i hans 
huus udi Byesgaard 66 4 0
lligemaade er til 11te December 1753 
bleven udsat hos efterfølgende 
nemlig
1. Hr. Birke-Dommer Abraham Brasch

2 4 4

imod hans forskrivning 400 0 0
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2. Ole Olsen Tofte Garver imod hans 
Pante forskrivning og første Pri
oritet i hans gaard her i Nørre
gade

3. Abigael Giertsens imod hendes 
pante forskrivning og første Pri
oritet i hendes 2de huuse i Nye- 
portestrædet

4. Georg Christopher Müller imod 
hans forskrivning

114 4 8

100 0 0

185 0 0

Udsat 866 2 8

Bliver saa igien paa Raadstuen til
Ultimo December 1753 staaende Frug
tesløs 0 5 5
Og hos Forstanderen Cp-Cassa 3 3 12

Andre Indkomster

1.
Maglebye Sogns Konge-Tiende svares med 
penge efter KirkeKiøbet som Prousten 
udi Bieverskov Herred Velaerværdige Hr. 
Lyder Roeds Attest de dato 2 Martii 
1754, der er for Aaret 1753 dets Af-
grøde nemlig Nr 1.
Rug 17 Td aTd 1-1-4 20 3
Byg 20 Td aTd 1-0-4 20 5
Havre 9 Td aTd 0-4-0 6 0

4
0
0

De vedhørende tillagde
By9 gryn 2 skpr a skp 0-2-4 0 4_ 8__ 48 0 12

2.
Den 4de December 1753 blev de Fattiges Bøsse
aabnet og befantes der udi som er Taule Penge 
efter Beviis No 2 8 4 0

3.
De Fattiges efterladenskaber j og uden Steen- 
boederne efter Beviis No 3. Lit.A.B.C.D.E
1. Christen Nielsen Gasing i Steenboederne 

døde d. 5 Januarii 1753 hans efterladen
skab blev ved Auction udbragt til 10 3 3

2. Den 21 Martii døde Walborg Kaals i 
de Fattiges huuse paa Fennediget 
hendes efterladenskab blev ved Auc-
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tion udbragt til 6 5 2
3. Den 8 Julii døde Cathrine Joens i

Steenboederne hendes efterladenskab
blev ved Auction udbragt til 10 3 6

4. Den 16 Julii døde Borger Enken Gun-
del Sal. Niels Jensens hendes efter
ladenskab blev ved Auction udbragt
til 4 1 14

5. Den 18de September døde Anne Lotte- 
rups i Steenboederne hendes efter
ladenskab blev ved Auction udbragt 
til 3 0 3

4.
Endvidere haver ieg i dette Aar 1753 oppebaaret 
de Fattiges Penge som er falden i Bøssen der om
bæres ved Bryllupper, samt Mulcter godvillig gave 
og videre som er falden ved huus-kiøb efter ved
følgende Specification og Beviis, No 4

35 1 12

29 2 41/2

SUMMA INDTÆGT 9171 5 13 715 5 151/z

Udgift

1. Den 30te Januarii 1753 leverte jeg paa 
Raadstuen imod beviis No 1

2. Af Sal. Borgemester Peder Pedersens Capital 
efter Fundatzen Folio 6. B udgivet
1. Til Forstanderen for hafte Umage 

med Capital og Rente
2. Til de Fattiges 12 Steenboeder 

hver 7 Læs brende giør 84 Læs 
a 2 Rd 2 Mk

3. Til 10 Fattiges begravelser i og 
uden Steenboe deres udi 5 Ordre 
efter Regning og qvitering No 2. 
Lit. A

4. Til Capelanen Magstr Røy for de 
Fattiges Betjening i Steenboeder
ne betalt imod qvitering No 3

60 0 0
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3. Af Sal. Søren Knudsens og Hans Net- 
telstrichs Capital efter Fundatzen 
Folio 14 og 24 betalt

1. Til 10 Fattige Børns Klæder i den 
Danske Skoele efter Skoeleholde- 
rens Attest og hosfølgende Speciel 
Regning No 4. LitA.B.C.

2. Til den Danske Skoeleholder Søren 
Christensen for samme Børns Infor
mation, betalt imod qvitering No
5. Lit.A. og B.

4. Af Gregers Hansens og Kirsten Ellens 
Capitaler efter Fundatzen Folio 15 og 
Folio 28 udgiven til adskillige Fatti
ge huusarme og Elendige Mennisker efter 
fortegnelse og beviiser No 6

5. Af Sal. hr. Tyge Braes Capital efter Fun
datzen Folio B. udgiven efter Specifica
tion No 7
Til 3de Fattige Enker med Cron.Lagie a
8 Rd 5 Mk 2 Sk

6. Af Borgemester Hans Christensens Capi
tal, 1060 Rd Croner efter Fundatzen 
Folio 19 udbetalt til 10 Fattige Enker 
efter Specification No 8
Med Cron Lagie eenhver 5 Rd 3 Mk 3 Sk 
Til Forstanderen for hans Reises om
kostning med Renten at indhendte

7. Af Christen Frandsens Capital efter Fun
datzen Folio 21 og Specification No 9 
indbetalt til Tvende Sengeliggende a
1 Rd 4 Mk

8. Af Salig Mathias Larsens Capital efter 
Gavebrevets indhold udbetalt til afgangne 
Anne Kirstine Iver Jacobsens imod qvite
ring No 10

9. Af de øvrige Capitaler er uddeelt til de 
Fattige i almindelighed de Sædvanlige 14ten 
Dags og Maaneds Penge efter Specification 
No 11, som de haver bekommet fra 1te Janu- 
arii 1753, til Ultimo December samme Aar

32 2 9

20 0 0 52 2 9

59 4 14

26 3 6

1

1
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10. Den almindelig Juule uddeeling paa Raadstuen
i Inspecteuremes overværelse den 20de Decem
ber 1753 skeede til Fattige i Steenboederne 
og andre nødtrængende efter Specification No 12 
Udi Penge
Vadmel 201 al. a 1 Mk
Læret 319 al. a 14 Sk

73 3 0
33 3 0
46 3 2 153 3 2

11. Juule Aften d. 24. December uddeelt til de 
Fattige i Steenboederne 2 skpr Byg-gryn a 
skpr 2 Rd 4 Mk

12. Betalt til den Danske Skoeleholder Søren 
Christensen som hånd Aarlig nyder for de 10 
Fattige Børn at forsyne med Bøger og papiir 
imod qvitering No 13

13. Betalt Vægterpenge af de Fattiges Boeliger 
for et Aar eller 52 Uger a Ugen 472 Sk

14. Efter Ordre betalt afgangne Gundel Sal. 
Niels Jensens Resterende Huusleie imod 
qvitering No 14

15. For een Reparation paa de Fattiges Boeliger 
paa Fennediget betalt til Kiøbmanden Sr Wil— 
lads Romsgaard, Snedkeren Jens Hansen, Muur- 
mesteren Anders Pedersen, Glarmesteren Hen- 
rich Hansen, Klejnsmeden Hans Jørgen Reimer 
og Tømmermanden Christen Michelsen efter Reg
ninger og Beviiser No 15. LitA.B.C.D.E.F.

16. Til Underfogden og Vurderings Mændene for de 
afdødes efterladenskab at Registrere og Vur
dere samt Auctionere som udi de Extra Ind
tægter No 3 sees, for slig forretning betalt
imod qvitering. Vedlagt bemelte Indtægt No 3

17. De Fattiges anpart for Reysen til og fra Kiø- 
benhavn der at afhænte Renten af de Capitaler 
som staar i det Westindiske Compagnie, betalt

18. Endelig er uddeelt af de Penge som er indsam
lede i de Fattiges Bøsse ved Bryllupper samt 
Mulcter, godvillig gave og ved Huuskiøb til 
adskillige Fattige nødtrængende Mennisker ef
ter Specification og udskrift af uddeelings 
Bogen Tegnet No 16

0 4 8

1 4 0

2 2 10

1 3 0

36 5 9

2 3 0

1 0 0

24 1 6'/2

182



Kirken, latinskolen og de fattige

19. For min Reyse til Roeskilde Degnsmysse Market 
der at Kiøbe Vadmel og Læret

20. For min umage med de Fattiges Regnskab at for
fatte og deres Renter at besørge samt for skriv 
Materialer

2 4 0

8 0 0

Summa Udgift 655 3 1472

Lignet Indtægt imod Udgift bliver i Behold 
af de IndCasserede Indkomster
Naar videre tillægges de paa Rente 
staaende Capitaler som ved Indtæg
ten sees at være

60 2 1

9171 5 13

Er de Fattiges Beholdning med Capi
tal og Rente til Ultimo December 9232 5 14

Skriver NiTusindeToehundredeTredive og Toe Rigsda
ler, Een Mark og 14 og Eeenhalv skilling.

Kiøge d. 27 Augusti Ao. 1754.

A. Sørensen

Regning
Paa de 10 Fattige Børn i den Danske Skoele deres Klæder 
som de for Aar 1753 haver bekommet efter Skoeleholderens 
Attest, der er som følger38

1. Peder Buchholtz
Til 1 Kioel
3% al. Rødt Vadmel a 1 Mk 6 Sk 4 - 71/2
2!6 al. u-bleget Læret a 9 Sk 1 - 61/z
2'4 qter grønt vadmel til opslag al. 20 Sk 0- 121/2
grøn traad 0 - 3
2 Dusin Knappe former a 2 Sk 0 - 4
Skræderløn for Kiolen at sye 1 - 8

381 det følgende er gengivet udvalgte eksempler på regnskabsbilag (Køge Rådstue. N20. Bilag 
til fattigregnskaber 1753-66 (LAK)).
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Til underKlædning 5 skind a 12 Sk 3-12
underfor 21/2 al. Læret a 9 Sk 1 - 61/2
Traad 0- 3
Et Dusin Knappe forme 0- 2
Skræderløn for same underKlædning at sye 1 - 8
Et Par Skoe 2- 8
Et Par Strømper 1 - 4
Een hat 1 - Q

2. Christian Jensen Bager ligeledes som oven 
er anført een heel Klædning 3 2 5

3. Friderich Frids lligemaade Een heel Klædning 3 2 5

4. Anders Sørensen Slagter og Een heel Klæd
ning undtagen Kiol som hånd efter Ordre icke 
bekom, og derfore afgaaer 1 - 2 - 9!4 er saa igien 1 5 11’/2

5. Mathies Larsen Kiol, Skoe og Strømper 
8 al. Læret a 10 Sk
2 al. fiint Læret a 24 Sk

2- 0 - 5'/z
5- 0
3- 0 3 2 51/z

6. Hans Andersen Hieronimus Under 
Klædning, samt Skoe, Strømper 
og hat
8 al. Læret a 10 Sk
3 al. fiint Læret a 24 Sk
i Penge

7. Svend Malachisen og UnderKlæd- 
ning tillige med nest anførte 
Læret og penge

8. Hans Jensen Bager Ligeledes under 
Klædning med videre som anført er 
der giør i alt

1- 5 -1V/2
5- 5
3- 0

__ 0- 972 3 2 5

3 2 5

3 2 5

9. Marie Hermands Datter Skiørt og Trøye 
6 al. Rødt Vadmel a 1 Mk 6 Sk 
Strømper
Skoe
8 al. Læret a 10 Sk
2 al. fiint Læret a 24 Sk
i Penge

1 - 2 - 4 .
1 - 4
2-8
5- 0
3- 0
0- 5 3 2 5

10. Anne Kirstine Kartern. Lige-
ledes bekommet som nest ovenan
førte er

Summa
3 2 5

32 2 9
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Strid om begravelseshjælp til Peder Christensen Bøddikers kone

Siden Peder Christensen Bøddiker beklager sig, at hand haver aldelis intet til at 
lade begrave sin afdøde Hustrues Liig for, og derfore icke uden Hiælp af de 
Fattiges Casse kand faae det til jorden, men det befindes j Sandhed, at aarsag 
til denne Hans yderlige Armod, haver været hans overmaade Liderlighed j Druc- 
kenskab, saa anbefales de Fattiges Forstandere ved toe tiltagne Mænd at udpante 
hos Peder Christensen Bøddiker saameget af Hans Huus, som Liget kand 
begraves for, og paa det øvrige som fattes de Fattiges Forstandere at giøre 
forskud af den Fattiges Casse, dog samme Casse stedse at have sin regres til 
P. Christensen Beddiker.

Kiege d. 19 Junij Ao 1753

H. Mortensen Thomas Schat

Efter foranstaaende Respective ordre var ieg Jens Jensen Tobakspinder paa de 
Fattiges Forstander Anders Serensens vegne med 2de Mænd Peder Christensen 
og Nicolaj Lundt udi Peder Christensen Bødkers huus for at udpante hos ham til 
hans afdøde Hustrues Liigs begravelse, men befantes icke noget ham tilhørende 
indhavende Løsøre som i alt kunde vurderes til 2 Mk, og dog icke var værd at 
fløtte nogen stæder, saaledes at være passeret Testeres.

Paa Fattige Forstanders vegne
Kiøge d. 19 Junii 1753 Jens Jensen

Som udPantnings og 
VurderingsMænd

Peder Christensen N. Lundt

Efter saadanne Omstændigheder, som oven for ere andførdte, forundes Peder 
Christensen Bødicker til sin afdøde Hustrue frie Jord paa de Fattiges Kirkegaard, 
sampt saameget af de Fattiges Casse, som Liig kisten kand koste.

Kiøge ut supra
H. Mossin Thomas Schat
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Specification
Paa den almindelige Juule Uddeling som skeede paa Raadstuen d. 20 December 
1753, udi De Herrer Inspecteurers overværelse, til Fattige og Nødlidende Menni- 
sker her i Kiøge, af Penge, Vadmel og Læret saaledes som følger.
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Nq De Fattige i Steenboederne
Vad- Læ-
mel 
al.

ret 
al.

Rd, Mk.

1. Maren Limklosters 6 6 0-4
Inger Mickels Datter 6 6 0-3

2. Karen Hans Datter 6 6 0-3
Maren Anna Anders Datter 6 6 0-4

3. Zille Hattemagers 6 6 0-4
Dorthe Lars Christophersens 6 6 0-3

4. Henrich Torstensen 6 6 2-0
Maren Mickelsdatter 6 6 0-5

5. Hans Eliasen og Kone 6 6 0-3
Peder Garver 6 6 0-4

6. Anna Falkenbergs 6 6 0-5
Zibille Lars Blixes 6 6 0-5

7. Bente Bendixes 6 6 0-5
Mette Eriches 6 6 0-5

8. Anne Niels Smeds 6 6 0-4
Johannes Maler 6 6 0-3

9. Johanne Lars Datter 6 6 1 - 1
Kirsten Huttings 6 6 0-3

10. Anna Møllers 6 6 0-5
Just Christophersen Væver 6 6
Clara Justis 6 6 1 -3

11. Anders Larsen Skaaderfoget 6 6
Anna Marie Anders Larsens 6 6
Bodel Mogens Datter 6 6 0-3

12. Henrich Engers 6 6
Otte Christian 6 6 0-3

Lde Fattiges Huuse paa Fennediget

1. Anne Christian Langenbergs 7 1 - 4
2. Anne Jens Bruns 6 0-4
3. Malene Hans Datter 6 0-4
4. Else Urtegaardsmands - 6 1 - 0
5. Ingeborg Christians Datter - 6 1 - 0
6. Inger Anders Datter 6 0-3
7. Sidsel Jens Datter 5 6 0-3
8. Cathrine Anders Reysners - 7 0-4
9. Anne Kiers 6 4
10. Else Lars Nielsens 1 - 4
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11. Magrete Anders Bagers 6 6 0-5

Fattige i Byen

Madme SI. Borrebyes 5-0
Anne Sal. Schults 6-0
Anne Zybille Sal. Hans Mathiasens 3-0
Mette Sal. Asmus Svag og Skrøbelig - 7 5-0
Lisbet Sal. Heilskovs 1 - 4
Maren Sal. Rasmus Larsens - 6 1 - 1
Else Rasmus Sørensens 1 - 3
Kirsten Sal. Daus - 6 1 - 4
Maren Grønveys - 6 0-2
Hans Rasmussen 3-2
Jens Olsen 1 - 2
Hans Andersen 0-4
Johan Freds 0-4
David Neümand 0-4
Else Lars Bruns 0-4
Anders Christensen gi. og svag - 6 1 - 0
Johanne Tutes 0-4
Heinrich Biaks Hustrue - 5 0-3
Maren Mogens Datter 5 7 2-0
Eilike Vægters - 5 0-3
Maren Steens til hendes taabelige Søn 5 5 0-3
Steen Mandrup gi. og skrøbelig 0-4
Karen Ole Knudsens - 4 0-3
Anne Engel Peders Datter - 4 0-3
Magrete Bornholms 0-4
Malachiases Børn - 10 0-2
Hans Pedersen gi. og Fattig 6 6
Gregers Jespersen ligeledes 6 6
Maren Limklosters og Magrethe Bagers

nyder hver 14 dage 1 Mk 4-2
Arent Møller 6 6 0-3
Ølegaard Blankes - 4 0-2
Anne Povel Pedersens - 4 0-2
De 10 Fattige Børn i den Danske Skole a 8 Sk 0-5
Hermand Snedkers Børn - 6 0-3

Summa 201 319 73-3
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Ydmyg ansøgning om fattighjælp

Velædle og Velærværdige
Hr Magstr Mossin

Saa og
Velædle og Velviise
Hrer Borgemester og Raad

Samtlig Herrer De Fattiges Inspecteurer!

Jeg Elendige gamle svage sengeliggende Enke som hver dag forventer een 
Naadig forløsning tacker i dybeste ydmyghed for det som mig Elendige Menniske 
af Deres Velviisheders Mildhed er bleven meddeeelt bedre endnu at ieg i min 
Elendighed maa vorde tiiseet med nogen opholds hielp af Gunstig Mildhed, ieg 
icke oftere skal besvære Deres Velviisheders godhed, siden ieg merker at min 
forløsenings tid vel icke er langt borte, men hvad mine befindende smerter angaar 
kand ieg deris overflødighed icke beskrive i saa lang tid ieg haver maat holdet ved 
sengen og icke er af de kræfter ieg selv mig kan rette eller vende, men indlader 
alle ting til den Alvidende Gud der best veed min Elendigheds beskaffenhed, jeg 
Elendige Menniske med største smerte venter paa Gunstig meddeelende ieg

henlever
Velædle Velærværdige 
Velædle og Velviise 
Hrer Inspecteurers

Kiøge d. 23 Januarij Ao 1753 ydmygste tiennerinde
Maren Mogens Linds

Denne fattige Sengeliggende Borgerske haver forstanderen Sr Andreas Sørensen 
at forstrække af fattiges Casse til en liden hiélp i hendes Sygdom og Armod 4 Mk, 
hvilke fire Mark passeres til udgift udj indeværende Aars Regnskab.

Kiøge Raadstue den 30te Januarii 1753

H. Mossin Jan v. Deurs Thomas Schat
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Regning
Paa det Smede arbeide som ieg underskrevne haver efter Fattiges Forstander Sr Anders 
Sørensens ordre forferdiget til de Fattiges huuse paa Fennediget Neml:

Ao 1753

No 1: Der er Kackelovnen bleven Repareret med 
skruer og skinner derfor

No 2: Er 2de Vindues Carmer bleven beslaget 
med 4re hængsler, 12 hiørnebaand 
Tvende hængsler og stabler til Stuedøren

No 3: Der er 2de Vindues Rammer beslaget med 
hængsler og hiørnebaand

No 4: Nye beslag til 2de Vindues Rammer forfer
diget.
Til gaard døren een nye stabel

No 5: Giort Nye beslag til 4re Vindues Rammer 
neml: med vindjern og alt behør 
Dernest haver ieg Repareret Kackelovnen 
som fantes meget siettere da den blev need- 
tagen end ieg, ved overslagets forfattning, 
mig hafde forestillet, om samme var ieg 
accorderet for 5 Mk, men ieg kand icke 
uden skade giøre det ringere end for 1 Rd 
2 Mk hvilken Kackelovn er den som findes 
anført for No 1, saa udføres her for samme 
endnu

0 5 0

0 5 0
0 1 12

0 2 0

0 2 12
0 0 4

0 4 0

0 3 0

Sa 3 5 12

Kiøge d. 24. Augusti Ao 1753 Hans H I R Jørgen
Reimer

Ovenstaaende Reyning Er mig Regtig betaldt af fattiges for standere Andres 
sørensen hvor forre ieg ved børlig qviterer

Hans H I R Jørgen
Reymer

Kiøge d 5 septemer 1753

189



Kirken, latinskolen og de fattige

Til at syne og effersee den paa Fattiges Huuse foretagen Reparation saavel af 
Muur, Tømmer, Smede, som Glarmester arbeide, bliver efterskrevne Borgere 
herved udnævnte, neml. Mester Peder Nielsen Muurmester, Jens Stephansen 
Tømmermand, Erich Sæbye Snedker, Herløf Erichsen Kleinsmed og Wulf Glar
mester, og haver de tillige at anføre om arbeidet af hver især forsvarligen er 
bleven fuldført, dernest om noget paa vedkommendes Regninger saavel i hen
seende til Materialierne som og arbeides Lønnen findes at udsætte, hvor efter os 
denne deres herpaa tegnede forretning allerforderligst tilstillés.

Kiøge Raadstue d. 28 Augusti 1753

Jan von Deurs Friderich Ehlers Thomas Schat

Efter ovenstaaende Respective udmeldelse haver vi undertegnede været i de 
Fattiges huuse paa Fennediget og efterseet den der giorde Reparation hvilken 
vi haver befunden istand sat og at een hvers anførte Regning deres derpaa 
fortiente arbeids Løn icke kand eragtes for ringere end som de haver anført saa 
kand og skiønnes at de anførte Materialier fuldkommen er medgaaet hvilket alt 
med vores egne hænders underskrivelse tilstaaer

Kiøge d. 3 Septbr. 1753

Peder Nielsen Jens Stephansen Erich Jørgensen Snedker

Herlof Lind

De Fattiges Forstander Sr Anders Sørensen haver foranførte Regningers Beløb 
Tredive og Sex Rigsdaler fem Mk og Nie skilling til vedkommende, imod enhver 
paa sin herved følgende Regning tegnet Qvitering at betale.

Kiøge Raadstue den 4de Septembr. 1753

Jan von Deurs Friderich Ehlers Thomas Schat
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Registrering og auktion 
over Catrine Jons ejendele

Anno 1753 den 8 Julij blev Registreret i de fattiges Steen Boder i No 5. Efter Catrine Jons, som 
i Dag ved Døden er afgangen, udj overværelse af under fogden Jochum Permin og de 2de 
Mænd Peder Christensen og Nicolay Lund, efter Fattiges Forstander Sr Anders Sørensen hans 
Begiering og fantis efter hinde som følger:

[samme 43 punkter som anført nedenfor]

Anno 1753 den 12 Julij er fore staaende Løsøre ved en Offentlig Auction bortsolt, efter fore- 
gaaende Advarsel, som sædvanlig er, og udbragt til penge som følger:39

No ______ Vurdering Auction__________

Mk Sk Mk Sk

1. et fyer Skrin med Laas og Nøgel
2. en gi. Sort Kreppes Kioel
3. et Sort Vadmels Skiørt
4. en Sort Kyse og en Cartuns Hue
5. en gl.Muffe og nogle Klude
6. et brund Livstøkke med grøne Ærmer
7. en brun Sarses trøi
8. et gi. hvidt forklæde
9. et grønt filtets Skiørt

10. en gi. Plyses Modest og en gi. Buel
11. en gi. Kurv, og en haspe
12. et Skor med 2 Rom
13. 2de Leer Kruker og et Fad
14. 2 smaa Potter og en Kruke
15. et gi. Krus og en hengs stage
16. 2 lertallerken og en pande
17. et træfad og 2 brikker
18. en liden Lade med 2 flasker 

og noget rageri
19. en liden gi. jern pande
20. et gi. Skrin med Laas og Nøgel
21. en gi. blaarl. Særk
22. en dito og et tørklæde
23. 2 gi. tørklæde
24. et par halv Ærmer

1 - 0 1 - 0 Martin Skionning
0 - 12 0-13 Kisten Huttings
0 - 4 0-10 Rasmus snidker
0- 4 1 - 1 Kartemager Enke
0- 2 0- 4 Rasmus Snidker
1 - 0 2- 0 Johanne Tutens
1 - 4 3- 0 Anne Trumpeters
0 - 12 2- 9 Rasmus Snidker
0 - 8 2- 6 Karen Piels
0 - 2 0- 3 Kirsten Huttings
0 - 2 0- 4 Rasmus snidker
0 - 4 0- 7 Peder Garver
0 - 2 0- 5 Anne Trumpeters
0 - 2
(Lz- 4 0- 9 Johan Smidt40
0- 1 0- 2 Contant
0 - 2 0- 3 Marie Kartemagers

0 - 1 0- 2 Karen Piels
0 - 2 0-14 Anne Trompeters
1 - 0 2- 7 Lars Ritzaus
1 - 4 1 - 14 Anne Trompeters
1 - 8 2- 3 Anne Müllers
0 - 2
(Lu 2 0-10 Karen Piels

38 Oplysningerne om de 43 nr. er hentet i auktionsbilaget, men i nogle tilfælde er der medtaget 
supplerende oplysninger fra registreringsbilaget.

40 Nr. 14-15, 23-24, 25-27 og 28-30 blev solgt samlet.
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25. 2de Linn?? 0 - 2
26. 2de dito 0 - 4
27. 2de dito og en hat JLz. 2 0-12 Rasmus Snidker
28. en gi. hue og nogle klude 0 - 1
29. en Sort hue og en gi. kyse 0 - 2
30. 2 gi. kyser og nogle gi. klude 0^.JL 0-13 Johan Smidt
31. en gi. træ Stoel og 2 gi. hynde 0- 4 0- 7 Anne Ravnes
32. en jern gryde med greb 2 - 8 5- 0 Maler Lies??
33. en Bytte med noget rageri 0 - 1 0- 2 Olle Tobaksspinder
34. en Spin Rok med 2 tene 1 - 0 2- 3 Jørgen Betient
35. et gi. Senge stæd 0 - 8 3-10 Anders Jensen hattemager
36. en gi. Sort stribet Vadmels

underdyner 1 - 0 4- 2 Peder Jørgensen
37. en gul stribet ulden dito 1 - 0 4- 1 Lars Biørnese Rytter
38. en brun stribet hoved pude 0 - 12 3- 0 dito
39. en blaa stribet dito 0- 2 1 - 2 Gertrud: Madm Jacobsens Pige
40. en Sort stribet dito 0- 8 2- 2 Cornelius Tømmermand
41. en blaa stribet pude 0- 8 2-10 Peder Jørgensen
42. et par blaael. Lagen 2 - 0 7-12 Hans Jacobsen
43. 3 gi. Bøger 0 ZL 0-12 Niels Vogenmand

Summa 3-4-4 10-3-6

Forestaaende Løsøre Andrager sig til penge Skriver Thi Rixdal. tre Mark Sex skil.

Saa ledes at være passeret Testerer Kiøge den 12 Julij Anno 1753

H. Permin Peder Christensen N. Lundt

For forestaaende Forretning er os under skrevne betalt af Fattiges Forstandere Sr Andreas 
Sørensen for voris havde umage med penge 3 Mk. for Same vj her med vedbørligen qviterer

Kiøge ut supra

H. Permin Peder Christensen N. Lundt
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Kirken, latinskolen og de fattige

ÅBENBARE SKRIFTEMÅL

Åbenbare skriftede 175341

Fredag d. 23 Febr.
Ellen Jensdotter, tient Dinis Møller, udstoed Kirkens Disciplin for letfærdigheds 
Synd med Ole Jensen, Møller Svend, som tiener Ermelte Dinis Møller, hvor Barnet 
blev aulet; hun har ey her giort Barsel, mens tager ud paa landet til sine Venner.

Fredag d. 2 Martij
Anne Jensdotter tiener i Oxehovedet, udstoed Kirkens Disciplin for letfærdigheds 
Synd med Michel Truelsen Fodgarden, da hun tiente Jens Tolsgaard.

Fredag d. 11 Martij
Maren Jørgensdotter udstoed Kirkens Disciplin for letfærdigheds Synd med 
Gotfred Daniel Gøether Rytter ved Ob. Leutj. Drechsels Compagnie, da hun tient 
Jens Tolsgaard.

samme Dag
Anne Sophia Rasmusdotter udstoed Kirkens Disciplin for letfærdigheds Synd, hun 
har udlagt en fremmet Reysende Karl navnl. Christen, hun tiente til Kaabresmeden 
samme tid og det er hendes 3die uægte Barn.

Fredag d. 22 Junij
Lene Pedersdotter udstoed Kirkens Disciplin for letfærdigheds Synd med Jens 
Stephansen Tømmers., som er det andet uægte Barn hun har faaet.

samme Dag
Jurina Hansdotter udstoed Kirkens Disciplin for letfærdigheds Synd med en Bonde 
Karl navnl. Anders Hansen, da de begge tiente paa Gunnerup

samme Dag
Mette Jensdotter, tienende Anders Hylling udstoed Kirkens Disciplin for letfær
digheds Synd, hun udlagde en China-Farer, navnl. Frideric Hansen.

fredag d. 3 Aug.
Karen Knudsdotter Rix, en Rytter Enke, udstoed Kirkens Disciplin for letfærdig
heds Synd med Peter Nielsen Rytter af Ob. Lieutj. Drechsels Compagnie, da hun 
tiente Søren Gregersen.

41 Køge kirkebog 1749-95 (LAK)
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Fredag d. 24 Aug.
Ole Jensen Svend paa Hestemøllen udstoed Kirkens Disciplin for letfærdigheds 
Synd med Ellen Jensdotter, da de begge tiente Dines Møller.

Fredag d. 21 Sept.
Sidse Hansdotter, tient Jens Pedersen i Vestergade, udstoed Kirkens Disciplin 
for letfærdigheds Synd med Niels Johansen Deurs, en Discipel som gik i den 
Latine Skoele, som hun i dag har udlagt, hun har giordt Barsel hos Lars Larsen 
Smed i Rye i Løve Herred og har levert Beviis fra Hr. Raadmand Ehlers, at 
hendes Bøder er betalt.

Fredag d. 12 Octobr.
Jens Stephansen Tømmers, udstoed Kirkens Disciplin for letfærdigheds Synd med 
Lene Pedersdotter, som nu er til huuse hos Niels Olsen, skoflikker.

Fredag d. 2 Nov.
Kirsten Hansdotter, tienende Jens Christensen i GI. Kiøge, udstoed Kirkens 
Disciplin for letfærdigheds Synd med Michael Andersen Landsoldat, tienende 
Søren Mogensen; Hånd er tilforn i næst afvigte Aar 1752 d. 14 Julij bleven udlagt 
af Ingeborg Marcusdotter, tiente Søren Bruun; Hun har ey endnu giordt Barsel. 
Ovenmelte er tilkiende givet Hr. Forvalter Brasch.
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Øvrighedens øvrighed

Magistrat og byfoged var byens øvrighed, stiftamtmanden deres. 
Således stod magistraten under stiftamtmandens instruktionsbefø
jelse, tilsyn og beslutningskompetence, ikke som melleminstans, 
men ad mandatum regis. Det udelukkede selvfølgelig ikke, at 
spørgsmål kunne forelægges kongen via centraladministrationen, og 
heller ikke at stiftamtmanden også virkede som melleminstans.

Holger Scheel var tiltrådt som stiftamtmand i 1750 fra en til
svarende stilling i Ribe. Han udmærkede sig ved et højt aktivitets
niveau overfor stiftets købstæder, gennem velforberedte embeds
rejser og konkrete initiativer, blandt hvilke indførelsen af eligerede 
borgere også i Køge.

Stiftamtets kopibog giver indtryk af stiftamtmandens instruktions- 
og beslutningsvirksomhed; den skriftlige, som normalt er det vi har. 
Scheel har herudover efterladt sig en række mere eller mindre løst 
nedkradsede notater fra sine tilsynsbesøg, og "pro memoriae" som 
forberedelse til disse, specielt i sine første embedsår.

Stillingen som “øvrighedens øvrighed" indebar et personligt for
hold til de lokale embedsmænd, som den strenge tilsynsmyndighed, 
men også som den høje PATRON, hvis rekommendation blev søgt 
til befordring til bedre tjeneste og stillingsforbedring, jfr. Grethe llsøe, 
Vejen til embede, s. 23 ff.

Også for borgmesterpostens vedkommende var kumulering med 
andre embeder en nødvendighed for et standsmæssigt udkomme.

For borgmester Jan van Deurs af den nederlandske købmands
slægt i Helsingør drejede det sig om, at tolderembedet ikke var nok.

195



Øvrighedens øvrighed

Han havde opnået sine embeder i 1739 ved en procedure, som 
snerper henad en købslåen mellem oversekretær von Holstein og 
den nederlandsk konsul van Deurs. Nu benyttede han stiftamtmand- 
skiftet til at stille sig som KLIENT, i tung underdanighed.

Anderledes rokokoagtigt spøgende henvendte hans svoger og 
efterfølger Rasmus Rasmussen i 1767 til stiftamtmand Knuth; men i 
øvrigt var ærindet præcis det samme. Han var både teologisk og 
juridisk kandidat, og havde i 1764 erhvervet ekspektance på samt
lige juridiske magistratsember, inklusive det kumulerede Bjæverskov 
herred.

Borgmesterskiftet indenfor familien i forbindelse med Christian 7.'s 
tronbestigelse, sparede Jan van Deurs udgiften til sin borgmester
bestallings konfirmation. Ekspektancen på Ehlers' befatninger som 
rådmand, byfoged og -skriver, samt herredsfoged i Bjæverskov 
herred fik Rasmussen imidlertid kun udgifter ved, til ekspektance- 
breve og sammes konfirmation.

Ehlers levede urimeligt længe. Men i 1767 levede Rasmussen 
endnu i håbet om "at komme til at gå til bords hos byfogeden og 
byskriveren".
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Øvrighedens øvrighed

Stiftamtets kopibog 1753-55, registrets rubrum "Kiøge "1

Indqvarterings hielpe skatten
Børge Mathiesens skiødesløshed med ild
Skov rider Brams præste skatt
Ang. farveriet
Schwartzes besværing over taxeer borgerne
Haune regnskabet
Hr. Røegs skatter af sine jorder
Mette Jensdatter leiermaalsbøder
Madam Elsbergs barnefødsel
Snedkernes behøvling
Skrædernes klage over Maren Buch
Hans Mejers handel med madam Elsbergs barnefødsel
Apothekets afstaaelse
Ang. en vejs reparation
Skrædernes klage ober Iver Normand hustrue
C. Fæddersens ansøgning om befrielse for sin lieutenants charge 
Dingels klage over miile penges fordring
Chirugi Petersens samfrænde skifte
Ang. Abigal, afgi. Gierdzes enkes ansøgning at hendes yngste daatter 
maatte ansees for myndig
Skiftet efter Friderich Johansens hustrue
Peder Boumans ansøgning om privilegium paa at holde giestgiverie 
Abigael Christophersens ansøgning om at faa det paa hendes mand 
bevelgede privilegium perpetueret at følge gaardens eier 
Delinqvent ligningens approbation
Jomfru Rasmusens ansøgning om selv at disponere over sine midler 
Ang. Tønne Tønsbergs læredreng
Ang. veiénes reparation uden for byens Vestre Port
Gadernes renovation
Giertrud pedersdatters leiermaal
Ang. ober-formynderiet, samt arve capitaler
Funchs ansøgning om sit privilegii fornyelse
Ang. en post-værts udnævnelse

1 Sjællands stiftamt, Kopibog 1753 - 1755 (LAK)
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Øvrighedens øvrighed

Ang. 2 arveløse capitaler
Apotheker Veiers ansøgning om viin og brændeviins salg 
Haune accise regnskabets paategning

Stiftamtmand Scheels inspektionsnotater2

PM. uden dato (antagelig 1751/52)

1 Skoemageren Søren Iversens 2 klager af een og det samme ind
hold imod magistraten ang. een formeentlig ubeføyet foretagen 
omvexling med indqvartering, og derpaa foretagen udpantning med 
videre. Magistratens erklæring derpaa.

2 at undersøge hvorledes skibbyggeriet, hvortil skal være særdeles 
god lejlighed, kunde favoriseres. Saa som det er begribeligt, at det 
maa være byen til en særdeles nytte.

3 der har tilforn været et seigl dugs manufactur, at informere sig om 
omstændighederne, hvor de har hentet materialierne saa som 
hamp, hør, hvor de har afsatt arbeidet og udi hvad qvantitet. om der 
nogen mojen kunde være samme at retablere.

4 der er et privilegeret værtshuus. Magistr. kunde paalæges en copie 
deraf at indsende, for at see et formular og omstændighederne. NB. 
at lade producere gr. Reventlaus skrivelse af 15. may 1750 ang. 
taxten jf. forordn, af 5. mart 1695 <Overstreget>

5 At undersøge om ikke den gi. kloster kircke, som er øde, kunde
sælges, og revenuerne, om den har nogen, legges til den anden 
kircke.......... i Archivet eller protocollerne nogen efterretning om
dens stiftelse findes ? <Overstreget>

6 At lade producere obligationerne for de publique penge biskoppens 
pro memoria melder om, og tilholde magistraten forderligst at ind
sende en specifiqve designation derover. <Overstreget>

7 At høre sammenhængen med de restancer til den latinske skoele 
fra Ringsted

2 Sjællands stiftamt, Køge købstads privilegier og økonomi (LAK)
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Øvrighedens øvrighed

Kiøge den 11. maji 1751

3 Borgersk. prot. er under raadstue protocol
4 skatte protocol findes intet, men i dets stæd en protocol over kiæm- 

ner regnskaber
5 Regnskabs protocol findes
6 Brand rets protoc. er under regnskabsprotocol
7 Copie bogen gaaer ikkun til 1746

12 sidste ... ligning foreviist. Item skillings taxten

2. ved byetinget
7 8 tinghøre efter loven

10 tisdag raadstue samling, mandag ting
16 maal og vægt er der. Taxt sættes ikke men skal skee herefter

PM, uden dato (antagelig 1752)

Stolestaderne i kircken

Oberformynder bogen, vid en pro memoria i extracten

Acesse rensskaber

Veyens reparation imellem Kiøge og Kbeh. Hvorom.... Fugls er
klæring

Dito paa hin side Kiøge ved GI. Kiøgegaard hvorudi endelig noget 
vil resolv..

Kaaber smeden Møllers begiæring om noget meere brandredskab 
er ey kommen svar paa endnu.

Kiøge 1752

8 Exped. protoc. gaaer ikkun til 1749 ....med ordre inden aarets ud
gang at gotgiøre at den er complet

9 Meddelt magistraten en pro memoria over hvad der skal redres
seres ....

B.
13 Panteprotocollen rigtig af magistr. efterseet og paategnet, samt nu

paategnes
16 ingen notarial protoc.
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8
9

Arrest huuset er som sagt 
Accisen er stricte efter tolder

Kiøge den .. may 1754, Pro mem

Hvor mange kiøbmænd har bøger ? 1752 var der 9.

Petersen feldskiær privilegier

Den 10. nov. 1752 er givet ordre at der skulle giøres overslag paa 
omkostninger til vejen mellem Kiøge og aaen.

Puhan har aarl 10 rdl. af byen. Quær ? om han des uden kommer 
der og indsamler noget. Hånd siger jo hånd nyder aarlig 4 sk. af 
hver gaard og huus hver termin.
<Påtegnet:>
4 sk af gaarde og 2 sk af et huus og des uden 10 rdl.
NB Det sidste er for natmandens tjeneste og paa gaden ... ved 
raadstuens skorsteen etc. etc. efter contract mellem skarp retteren 
og magistraten

Jens Hansen snedker vil ey være kirkeværge

Kuglen over orgelværket som skal dreye sig efter maanens af og 
tiltagelse.

Kiøge den. 8... maj 1754

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
14
15

Raadstue protocollen paategnet 
skifte protoc. paategnet
Kiæmner bogen paategnet (uden stemplet papir) 
Copie bogen over indk. paategnet - uden stemplet p. 
Copie bogen udg. paategnet - uden stemplet p. 
Oberformynder b. st. p. 1 rdl.
Politie rett - nye st. p.
Pante-protocollen paategnet
Ting- eller just p. paategn
Auctions pr. paategn
Joh. Schwartz har været 2 aar
Havnens bolverk er i god stand
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Jan van Deurs 17513

Deres Excellence I
Høyædle og velbaame hr. stiftsbefalingsmand og conferentze-raad I 
Naadige Herre:

At Hans kongelige Majested allernaadigst haver forordnet Deres Excellence at 
være stifts befalingsmand over Siællands Stift, og amtmand over Roeskilde Amt 
glæder mig inderlig, til hvilcke høye embeder jeg iligemaade underdanigst og 
pligtskyldigst gratulerer, og da Hans Majested allernaadigst haver beskicket os 
alle saa naadig og rætsindig een øvrighed, giver jeg mig desto større tilliid, 
herved underdanigst at recommandere mig udi Deres Excellences høye naade 
og bevaagenhed.

Paa det nu Deres Excellences tillige kunde være viidende om denne min liden 
og ringe tienestes beskaffenhed som borgemester herudi byen paa nærværen
de tiid, fremfor tilforend udi min formands tiid, giver jeg mig - med naadigst 
tilladelse - den frihed, sligt herved underdanigst at andrage.

Ved forrige raadmand og tolder Paul Opleus' dødelige afgang her udi byen, 
behagede det allernaadigst Hans Majested, høylovlig ihukommelse kong Chri
stian den 6., ved hans grevelige excellence hr. greve af Holstein, saavel under 
4. som og 14. juli 1739, at lade min nu salig fader udi Helsingør tilskrive, og 
derudi af høy kongelig naade, mig bemelte tienester lod tilbyde, imod jeg til 
forrige borgmester Ebbe Jacobsen aarlig skulle erlegge 40 rd., som af inlagdte 
2 gienparter naadigst maatte erfares, hvilcket og af mig - uandseet jeg som 
raadmand ickund nød 20 rd. aarlig leye af raadhuset, og som tolder 100 rd. - 
allerunderdanigst blef efterlevet, og vedvarede paa 4. aar til 1743 udi martii 
maanet da bemelte Ebbe Jacobsen ved døden afgick, og mig igien samme 
tieneste uden allerunderdanigst andsøgning, allernaadigst blef confereret; men 
foruden disse 100 rd. som benæfnte Ebbe Jacobsen, deels af byen, deels og af 
mig aarlig var tillagt, nød hånd den aarlige leye af raadstuen 40 rd., og var tillige 
byefoged, birkedommer ved det kongelige stift Walløe, og herretzfoged ved 
Bieverschaus herret, men ved hans afgang bleve alle disse tienester separere
de, hvoraf jeg uværdig - som forhend underdanigst er melt - alleneste nød 
borgemestertienesten mod aarlig hævende leye af raadhuset 40 rd. uden nogen 
vidre vis tillæg, undtagen de faae derved faldende sportler - hvilcke og sandelig 
ickund ere faae og ringe - og de øvrige betienninger til 2 andre , hvoraf Deres 
Excellence naadigst behagede at skiønne, hvor tungt og besværligt det haver 
været, og endnu falder for mig derved at subsistere.

Vel var jeg tillige tolder her paa stædet, men ved denne toldforpagtning, be
hagede det allernaadigst Hans Majested forgangen aar at aflegge mig med

3 Sjællands stiftamt, Køge købstads privilegier og økonomi 1719 - 1799 (LAK)
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aarlig pension af 150 rd., dog derimod tillige at holde contra-bog mod de for
pagtende her paa staedet, saa jeg nu til dette aar haver været udi 12 aar, som 
Den Allerhøyeste bæst bekiendt med hvad ømhed, besværlighed og vindskibe- 
lighed jeg disse mine allernaadigst anbetroede smaae tienester haver forestaa- 
et, uandseet derved ickund er stor hazard, besvær og andsvar, og lidet til livs
ophold for mig og mine.

Hvorover jeg underdanigst vil tilbyde mig Deres Excellences naadigste andta- 
gelse, og at jeg til Deres Excellence - næst Gud - maa have det underdanigste 
haab og tilliid, at De nu og stedse vil værdige mig den naade at være min høye 
patron og befordre, og i saadan underdanigst haab henlever udi dybeste under
danighed:

Deres Excellence I Høyædle og velbaarne naadige herres

underdanigste tiener Jan von Deurs
Kiøge den 10. april 1751

Rasmus Rasmussen 17674

Høybaarne greve, naadige hr. geheime-konferentz-raad og stiftsbefalingsmand!

Deres høygrævelige Excellence maa jeg efter pligt og skyldighed underdanigst 
melde, at jeg nu endelig er bleven beskikket til at være borgemester i Kiøge, og 
vil tillige have den ære at aflegge min underdanige taksigelse for den naade, 
som Deres høygrævelige Excellence har beviist mig i at understøtte min an
søgning og at contribuere til dens lykkelige udfald.

Saa snart jeg kan faa tilveyebragt saa mange penge, som udfordres til at løse 
min bestalling og confirmationen paa de forrige, som i alt vil beløbe sig til hen- 
imod 90 rd., og jeg tillige har faaet nogle smaae oeconomiske omstændigheder 
i rigtighed, tænker jeg strax at forføye mig til Kiøge for at tiltræde tjenesten.

Jeg maa tilstaae, at jeg i henseende til indkomsternes ringhed ikke kan føle den 
fornøyelse, som man ellers maa have, naar man efter lang møye og umage 
endeligen har opnaaet sit øyemed; thi saa længe ieg skal leve af denne tieneste 
alene, vil det sandeligen kun see slet ud for bormester-maven, og saafremt 
man fra den vil slutte til borgmesterens duelighed, vil man ikke giøre sig de 
fordelagtigste tanker om mig. Men borgmesteren maa have taalmodighed, indtil 
han engang kan komme til at gaae til bords hos byefogden og byeskriveren.

4 Sjællands stiftamt, Køge købstads privilegier og økonomi 1719 - 1799 (LAK)
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Imidlertid vil jeg fremdeles have mig udbedet Deres høygrævelige Excellences 
naade, og haver saa den ære med dybeste ærbødighed stedse at henleve.

Deres høygrævelige Excellences, underdanigste tiener 
Rasmus Rasmussen.
Kiøbenhavn den 26. septembr. 1767
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Arkivmateriale
til Køge Bys historie i året 1753

Køge Rådstuearkiv (LAK)

Registratur: Køge Rådstue. Arkivregistratur. Trykt 1985.

C13 Magistratens kopibog 1747-55 [heri bl.a. mandtal 1753]

C28 Magistratens kopibog for indgåede breve 1747-83 [fra overord
nede myndigheder]

C39 Magistratens kopibog for indgåede breve 1747-64 [hovedsage
lig fra militære og lokale myndigheder]

C42 Magistratens indgåede breve 1747-82 div. år

H29 Kæmnerregnskaber 1752-56

H35 Kæmnerprotokol 1746-1820

I 8 Skattelister. Indkvarteringsskat 1720-1816

112 Ligningslister 1749-73 [heri bl.a. Køge Bys takst 1753]

L 1 Brandtaksationer 1761 [omfatter taksation af de fleste ejendom
me, der eksisterede i 1753]

N16 Fattigregnskaber 1724-1800 [heri fattigregnskab 1753]

N20 Bilag til fattigregnskaber 1753-66 [heri bilag til fattigregnskab 1753]
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T16 Havneregnskaber 1745-55 [heri havneregnskab 1753]

T19 Bilag til havneregnskaber 1743-59 [heri bilag 1753]

Køge Byfogedarkiv (LAK)

Registratur: Sjællandske Retsbetjentarkiver indtil 1919. GI. Roskilde Amt. 1971 
s. 1-25

Køge købstads tingbog 1741 -55

Politiprotokol 1746-82 [ingen indførsler 19/9-1752 - 8/5-1754]

Skøde og panteprotokol 1742-58

Skifteprotokol 1745-60

Overformynderiprotokol 1746-1842

Auktionsprotokol 1735-55

Køge-Ølsemagle Pastoratsarkiv (LAK)

Maskinskrevet registratur på LAK's læsesal

Præstens embedsbog (liber daticus) 1738-81

Køge kirkebog 1749-95

Stolestaderegnskaber 1645-1755 [1753 ikke bevaret]

Regnskabsbog for Køge Kirke [heri kirkeregnskab 1753/54]
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Køge kirkes kassebog 1754-82 [bogen er indkøbt i 1753, jfr. udgiftspost i kir
keregnskabet]

Regnskabsbilag 1752/53-1766/67

Køge Latinskoles arkiv (LAK)

Registratur: Erik Nørr: Gymnasieskoler - administration og arkiv. Kbh. 1989 I 
s.107-09

Regnskabsprotokol 1728-72 [revideret regnskab over latinskolens midler 1753]

Skoleregnskaber 1724-66 [heri regnskab 1753]

Bilag til skoleregnskaber 1708-66 [heri bilag til regnskab 1753]

Protokol over skolens kapitaler (vedr. udlån og tilbagebetaling) 1753-86 [også 
benævnt skolens kassebog]

Sjællands Stiftsøvrighed (LAK)

Maskinskrevet registratur på LAK's læsesal

Kommunesager Køge 1750-63 [heri korrespondance vedr. Køge 1753]

Decisionsprotokol 1752-67 [heri decision på Køge latinskoles regnskab, kirkens 
regnskab og regnskabet for de fattiges midler 1753]

Kirkeregnskaber for Køge Skt. Nikolaj Kirke 1737-1814

Skoleregnskaber for diverse latinske skoler (Helsingør, Rønne, Torshavn, Køge, 
Sorø, Vordingborg) 1733-80

Fattigregnskaber for Korsør og Køge kirker 1737-80
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Sjællands Stiftamt (LAK)

Seddelregistratur på LAK's læsesal

Reskripter og kollegialbreve vedk. købstæderne i Roskilde amt 1718-54

Korrespondance vedk. Køge 1751-58

Køge købstads privilegier og økonomi 1751-58

Udover de tre nævnte pakker, der specifikt vedrører Køge, findes der en del 
materiale om byerne på Sjælland, f.eks. pakker med indberetninger om bøder, 
korrespondance om repartition og delikventomkostninger samt korrespondance 
om indkvartering. Desuden indeholder den generelle korrespondance enkeltsa
ger fra Køge. Det samme kan gælde korrespondancen i Roskilde amtsarkiv. 
Indtil amtsreformen i 1793 var der en opgavefordeling mellem stiftamtmanden 
og amtmanden. Selv om stiftamtmanden varetog overopsynet med købstæder
ne, kan der også findes sager om Køgeforhold i Roskilde amtsarkiv. 11753 var 
stiftamtmanden over Sjællands stift også amtmand over Roskilde amt, men der 
opretholdtes to selvstændige arkiver.

Lavsarkiver (LAK)

Registratur: Sjællandske og Lolland-Falsterske lavsarkiver. Trykt 1971

Ligbærerlav. Lavsbog 1706-62

Bagerlav. Lavsbog 1702-1864

Skomagerlav. Lavsbog 1750-1906
do Svendenes lavsbog 1674-1818
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Landsarkivet har en fin samling af lavsarkiver fra Køge, som indeholder mange op
lysninger, også fra 1753. Følgende lav er repræsenteret: ligbærerlavet, bagerlavet, 
skomagerlavet, smedelavet, snedkerlavet og vognmandslavet. Her er gengivet titel
bladet til smedelavets lavsprotokol, som blev påbegyndt i 1750. Den ene bisidder, 
Hans Jørgen Reimer, udførte bl.a. smedearbejde i de fattiges boliger på Fennediget 
i 1753 (LAK).
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Skrædderlav. Lavsbog 1683-1862

Smedelav. Lavsbog 1750-1864
do Lavsbog for svendene 1653-81, 1724-1840

Snedkerlavet. Lavsprotokol 1680-1828
do Forsamlingsprotokol 1750-1885
do Diverse dokumenter vedr. lavet 1633-1885

Vognmandslavet. Protokol over kørselsomgangen 1713-52 [slutter maj 1752]

Centraladministrationens arkiver i Rigsarkivet

I almindelighed gælder, at et stort antal af de arkiver, der findes på Rigsarkivet 
som Danske Kancelli, Rentekammeret, de militære organer osv. vil indeholde 
sager og materiale vedr. Køge. Det gælder bl.a. i de tilfælde, hvor sager er gået 
videre fra f.eks. magistraten via stiftamtmanden til centraladministrationen, og 
det gælder i sager vedr. f.eks. udnævnelse af kongelige embedsmænd. I sær
deleshed er der grund til at henvise til Rigsarkivets række af reviderede regn
skaber, hvori bl.a. indgår havne-, kirke-, købstads- og toldregnskaber.

210






